
- 539 - 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rechnung 

 
über den 

 
Einzelplan 12:  

 
Allgemeine Finanzverwaltung  

 
für das Haushaltsjahr 

 
2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1201 Steuern  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 540 - 
 

  Einnahmen 
Im Nachtragshaushalt 2008 waren die Brutto-
steuereinnahmen mit 27.465 Mio. EUR, d. h. mit 
dem Ergebnis der Steuerschätzung vom 6. und 
7. November 2007 und damit auf der gleichen 
Basis wie der Nachtragshaushalt 2007, veran-
schlagt. Aufgrund der gegenüber dieser Basis 
günstigeren wirtschaftlichen Entwicklung und 
damit auch einer besseren Steuerentwicklung 
wurde das für das Jahr 2008 veranschlagte 
Steuer-Soll in Höhe von 27.465 Mio. EUR um 
insgesamt rd. 537 Mio. EUR überschritten; unter 
Berücksichtigung der Auflösung der globalen 
Mindereinnahmen bei Titel 372 02 beträgt die 
Überschreitung rd. 887 Mio. EUR. Bei den Ge-
meinschaftsteuern ergab sich eine Überschrei-
tung um rd. 430 Mio. EUR und bei die reinen 
Landessteuern um rd. 108 Mio. EUR. Dabei 
kam es in erster Linie bei den Gemein-
schaftsteuern und damit den entsprechenden 
Steuertiteln zum Teil zu deutlichen Abweichun-
gen vom Soll. 

  

  Steuern und steuerähnliche Abgaben   
  Gemeinschaftsteuern und Gewerbesteuerumlage 

(Landesanteil) 
  

011 01 910 Lohnsteuer 
 EUR
Gesamtaufkom-
men 100% 27.962.503.502,55
abzüglich  
Gemeindeanteile 
15% 4.194.375.525,38
bleiben 23.768.127.977,17
davon 
Landesanteil 50% 11.884.063.988,59
ab 
 Zerlegungsanteil 
Land 675.183.782,31
 Familienlasten-
ausgleich 1.668.952.504,24
 Altersvorsorge-
zulage 78.507.518,27
zzgl. Anteil aus 
geringf. Beschäf-
tigung 21.823.366,31
Zus. 9.483.243.550,08 

9.483.243.550,08
9.452.000.000,00

- 
- 

9.483.243.550,08 
9.452.000.000,00 

31.243.550,08
- 

012 01 910 Veranlagte Einkommensteuer 
 EUR
Gesamtaufkom-
men 100% 6.006.281.503,95
abzüglich  
Gemeindeanteile 
15% 900.942.225,59
bleiben 5.105.339.278,36
davon 
Landesanteil 50% 2.552.669.639,18
ab 
 Erstattung an 
BdF 426,44
Zus. 2.552.669.212,74 

2.552.669.212,74
2.287.000.000,00

- 
- 

2.552.669.212,74 
2.287.000.000,00 

265.669.212,74
- 

013 01 910 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag 
 EUR
Gesamtaufkom-
men 100% 2.456.125.005,43
davon 
Landesanteil 50% 1.228.062.502,72
ab 
 Erstattung an 
BdF 178.296.309,85
Zus. 1.049.766.192,87 

1.049.766.192,87
800.000.000,00

- 
- 

1.049.766.192,87 
800.000.000,00 

249.766.192,87
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1201 Steuern  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 541 - 
 

014 01 910 Körperschaftsteuer 
 EUR
Gesamtaufkom-
men 100% 3.352.605.322,42
davon 
Landesanteil 50% 1.676.302.661,21
ab 
 Zerlegungsanteil 122.023.871,50
 Erstattung an 
BdF 167.931,19
Zus. 1.554.110.858,52 

1.554.110.858,52
1.885.000.000,00

- 
- 

1.554.110.858,52 
1.885.000.000,00 

-330.889.141,48
- 

015 01 910 Umsatzsteuer 
 EUR
Gesamtaufkom-
men 100% 14.068.449.760,76
davon 
Landesanteil rd. 
43,266% 6.086.910.596,49
Umsatzsteueraus-
gleich rd. 3,763% 529.390.480,39
bleiben 5.557.520.116,10
zzgl. Zerlegungs-
anteil 164.635.363,24
Zus. 5.722.155.479,34 

5.722.155.479,34
5.996.000.000,00

- 
- 

5.722.155.479,34 
5.996.000.000,00 

-273.844.520,66
- 

016 01 910 Einfuhrumsatzsteuer 2.576.630.934,46
2.350.000.000,00

- 
- 

2.576.630.934,46 
2.350.000.000,00 

226.630.934,46
- 

017 01 910 Gewerbesteuerumlage 
 EUR
Gesamtaufkom-
men 100% 1.185.222.036,31
Davon 
Landesanteil  965.597.222,83 

965.597.222,83
850.000.000,00

- 
- 

965.597.222,83 
850.000.000,00 

115.597.222,83
- 

018 01 910 Zinsabschlagsteuer 
 EUR
Gesamtaufkom-
men 100% 1.471.085.793,17
abzgl.  
Gemeindeanteile 
12% 176.530.295,18
bleiben 1.294.555.497,99
davon Landesan-
teil 50% 647.277.749,00
 zzgl. Zerlegungs-
anteil 255.038.209,56
zzgl. Erstattung 
BfF 13.289.643,88
Zus. 915.605.602,44 

915.605.602,44
770.000.000,00

- 
- 

915.605.602,44 
770.000.000,00 

145.605.602,44
- 

  Zw.S. Gemeinschaftsteuern und Gewerbesteuer-
umlage (Landesanteil) 

24.819.779.053,28
24.390.000.000,00

- 
- 

24.819.779.053,28 
24.390.000.000,00 

429.779.053,28
- 

  Landessteuern   
051 01 910 Vermögensteuer -1.216.664,51

1.000.000,00
- 
- 

-1.216.664,51 
1.000.000,00 

-2.216.664,51
1.216.664,51

052 01 910 Erbschaftsteuer 808.511.830,56
701.000.000,00

- 
- 

808.511.830,56 
701.000.000,00 

107.511.830,56
- 

053 01 910 Grunderwerbsteuer 794.450.304,97
850.000.000,00

- 
- 

794.450.304,97 
850.000.000,00 

-55.549.695,03
- 

054 01 910 Kraftfahrzeugsteuer 1.283.486.261,30
1.215.000.000,00

- 
- 

1.283.486.261,30 
1.215.000.000,00 

68.486.261,30
- 

055 01 910 Totalisatorsteuer 1.838.393,90
2.000.000,00

- 
- 

1.838.393,90 
2.000.000,00 

-161.606,10
- 

056 01 910 Andere Rennwettsteuern - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

057 01 910 Lotteriesteuer 190.464.591,77
210.000.000,00

- 
- 

190.464.591,77 
210.000.000,00 

-19.535.408,23
- 

059 01 910 Feuerschutzsteuer 54.916.410,66
45.000.000,00

- 
- 

54.916.410,66 
45.000.000,00 

9.916.410,66
- 

061 01 910 Biersteuer 50.193.062,14
51.000.000,00

- 
- 

50.193.062,14 
51.000.000,00 

-806.937,86
- 

069 01 910 Sonstige Landessteuern 13.397,50
- 

- 
- 

13.397,50 
- 

13.397,50
- 

  Zw.S. Landessteuern 3.182.657.588,29
3.075.000.000,00

- 
- 

3.182.657.588,29 
3.075.000.000,00 

107.657.588,29
1.216.664,51

  Zw.S. Steuern und steuerähnliche Abgaben 28.002.436.641,57
27.465.000.000,00

- 
- 

28.002.436.641,57 
27.465.000.000,00 

537.436.641,57
1.216.664,51

  Übrige Einnahmen   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1201 Steuern  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 542 - 
 

372 02 988 Globale Mindereinnahmen aus Steuerrechtsänderun-
gen 

- 
-350.000.000,00

- 
- 

- 
-350.000.000,00 

350.000.000,00
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen - 
-350.000.000,00

- 
- 

- 
-350.000.000,00 

350.000.000,00
- 

  Gesamteinnahmen 28.002.436.641,57
27.115.000.000,00

- 
- 

28.002.436.641,57 
27.115.000.000,00 

887.436.641,57
1.216.664,51

  Ausgaben   
  Ausgaben für Investitionen   
812 01 183 Ausgaben im Zusammenhang mit der Annahme von 

Kunstgegenständen an Zahlungs Statt gem. § 224 a 
Abgabenordnung 

Die Ausgabeermächtigung bemisst sich nach der 
Höhe der durch die Annahme an Zahlungs Statt 
getilgten Steuern 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Gesamtausgaben - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Abschluss   
  Steuern und steuerähnliche Abgaben 28.002.436.641,57

27.465.000.000,00
- 
- 

28.002.436.641,57 
27.465.000.000,00 

537.436.641,57
1.216.664,51

  Übrige Einnahmen - 
-350.000.000,00

- 
- 

- 
-350.000.000,00 

350.000.000,00
- 

  Gesamteinnahmen 28.002.436.641,57
27.115.000.000,00

- 
- 

28.002.436.641,57 
27.115.000.000,00 

887.436.641,57
1.216.664,51

  Ausgaben für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Gesamtausgaben - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Überschuss 28.002.436.641,57
27.115.000.000,00

- 
- 

28.002.436.641,57 
27.115.000.000,00 

887.436.641,57
1.216.664,51

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1202 Allgemeine Bewilligungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 543 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
123 03 856 Zweckgebundene Reinerträge der Staatlichen Wetten 

und Lotterien 
129.585.399,99
129.585.400,00

- 
- 

129.585.399,99 
129.585.400,00 

-0,01
- 

123 08 856 Mehrerträge der Staatlichen Wetten und Lotterien 
Weniger wegen stark eingeschränkter Werbe-
maßnahmen zur Bekämpfung der Spielsucht 
wegen des ab 01.01.2008 in Kraft getretenen 
Glücksspielstaatsvertrags, Schließung des In-
ternetangebotes aufgrund der Anordnungen des 
Bundeskartellamtes und Wegfall der Regionali-
sierungserträge aufgrund der Abmahnung des 
Bundeskartellamtes. 

75.509.277,14
121.214.600,00

- 
- 

75.509.277,14 
121.214.600,00 

-45.705.322,86
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 205.094.677,13
250.800.000,00

- 
- 

205.094.677,13 
250.800.000,00 

-45.705.322,87
- 

  Titelgruppen   
72  Abgaben und Erträge der Spielbanken 

Weniger wegen der Umsatzsteuerpflicht ab Mit-
te 2006, wegen stark eingeschränkter Werbe-
maßnahmen zur Bekämpfung der Spielsucht 
und wegen der durch das Landesnichtraucher-
schutzgesetz ab 01.08.2007 bedingten Rück-
gänge der Spieleinsätze. 

  

093 72 910 Spielbankabgabe 28.111.710,28
40.600.000,00

- 
- 

28.111.710,28 
40.600.000,00 

-12.488.289,72
- 

094 72 910 Weitere Abgabe der Spielbankunternehmen 22.963.120,32
38.400.000,00

- 
- 

22.963.120,32 
38.400.000,00 

-15.436.879,68
- 

121 72 856 Gewinnausschüttungen der Baden-Württembergische 
Spielbanken GmbH & Co KG 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 72 51.074.830,60
79.000.000,00

- 
- 

51.074.830,60 
79.000.000,00 

-27.925.169,40
- 

  Gesamteinnahmen 256.169.507,73
329.800.000,00

- 
- 

256.169.507,73 
329.800.000,00 

-73.630.492,27
- 

  Ausgaben   
  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
676 01 029 Anteilige Erstattungen der Steuerzuweisungen des 

Bundes 
3.307,12
3.500,00

- 
- 

3.307,12 
3.500,00 

-192,88
- 

685 01 549 Zuschüsse an Rennvereine aus dem Aufkommen an 
Totalisatorsteuer 

Ausgaben sind in Höhe von 96 v.H. der Einnahmen 
bei Kap. 1201 Tit. 055 01 zulässig. 

Rückgang der Wettumsätze bei den Pferderen-
nen 

1.764.858,17
1.920.000,00

- 
- 

1.764.858,17 
1.920.000,00 

-155.141,83
0,03

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

1.768.165,29
1.923.500,00

- 
- 

1.768.165,29 
1.923.500,00 

-155.334,71
0,03

  Titelgruppen   
72  Zuweisungen aus Erträgen der Spielbanken 

Die Mittel sind übertragbar. 
  

633 72A 910 Zuweisungen an die Stadt Stuttgart für die in § 10 des 
Spielbankengesetzes genannten Zwecke 

6.646.800,00
3.323.400,00

-3.323.400,00
- 

3.323.400,00 
3.323.400,00 

- 
3.323.400,00

633 72B 910 Zuweisungen an die Stadt Konstanz für die in § 10 des 
Spielbankengesetzes genannten Zwecke 

3.067.800,00
3.067.800,00

- 
- 

3.067.800,00 
3.067.800,00 

- 
- 

633 72C 910 Zuweisungen an die Stadt Baden-Baden für die in § 10 
des Spielbankengesetzes genannten Zwecke 

Die Zuweisungen erhöhen oder vermindern sich, 
soweit die linearen Tarifsteigerungen im Öffentli-
chen Dienst jeweils über bzw. unter 1,5 v.H. liegen. 

8.979.996,00
9.059.300,00

- 
- 

8.979.996,00 
9.059.300,00 

-79.304,00
- 

  Summe Titelgruppe 72 18.694.596,00
15.450.500,00

-3.323.400,00
- 

15.371.196,00 
15.450.500,00 

-79.304,00
3.323.400,00

  Gesamtausgaben 20.462.761,29
17.374.000,00

-3.323.400,00
- 

17.139.361,29 
17.374.000,00 

-234.638,71
3.323.400,03

  Abschluss   
  Steuern und steuerähnliche Abgaben 51.074.830,60

79.000.000,00
- 
- 

51.074.830,60 
79.000.000,00 

-27.925.169,40
- 

  Verwaltungseinnahmen 205.094.677,13
250.800.000,00

- 
- 

205.094.677,13 
250.800.000,00 

-45.705.322,87
- 

  Gesamteinnahmen 256.169.507,73
329.800.000,00

- 
- 

256.169.507,73 
329.800.000,00 

-73.630.492,27
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 20.462.761,29
17.374.000,00

-3.323.400,00
- 

17.139.361,29 
17.374.000,00 

-234.638,71
3.323.400,03

  Gesamtausgaben 20.462.761,29
17.374.000,00

-3.323.400,00
- 

17.139.361,29 
17.374.000,00 

-234.638,71
3.323.400,03



Allgemeine Finanzverwaltung  
1202 Allgemeine Bewilligungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 544 - 
 

  Überschuss 235.706.746,44
312.426.000,00

3.323.400,00
- 

239.030.146,44 
312.426.000,00 

-73.395.853,56
-3.323.400,03

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1204 Finanzausgleich zwischen Land und Bund sowie  
 anderen Ländern  
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 545 - 
 

  Ausgaben   
  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 

Die Mittel sind übertragbar. 
  

612 01 910 Finanzausgleich unter den Ländern 
Ausgaben sind bis zu der nach dem Gesetz über 
den Finanzausgleich zwischen Bund und Ländern 
sich ergebenden Höhe zulässig. 

Das Haushaltssoll 2008 (2.561,6 Mio. EUR), der 
Haushaltsansatz gemäß Nachtrag 2008 in Höhe 
von 2.460 Mio. EUR und der aus dem Jahr 2007 
übertragene Haushaltsrest in Höhe von 101,6 
Mio. EUR wurde vor allem deshalb um rd. 59,6 
Mio. EUR überschritten, weil die Abrechnung 
des dritten Quartals 2008 im Jahresvergleich 
2008/2007 um rd. 166,6 Mio. EUR schlechter 
ausgefallen ist und damit allein im Dezember 
2008 Gesamtausgaben für den Finanzausgleich 
unter den Ländern in Höhe von rd. 492 Mio. 
EUR angefallen sind. 

2.621.216.555,24
2.460.000.000,00

- 
101.600.000,00

2.621.216.555,24 
2.561.600.000,00 

59.616.555,24
- 

634 02 243 Zuschuss an den Lastenausgleichsfonds gem. § 6 
Abs. 4 LAG 

Die rückläufige Zahl der Rentenberechtigten 
nach dem Lastenausgleichsgesetz hat zu einer 
Minderung des Zuschusses an den Lastenaus-
gleichsfonds geführt 

2.080.564,03
3.400.000,00

- 
- 

2.080.564,03 
3.400.000,00 

-1.319.435,97
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

2.623.297.119,27
2.463.400.000,00

- 
101.600.000,00

2.623.297.119,27 
2.565.000.000,00 

58.297.119,27
- 

  Gesamtausgaben 2.623.297.119,27
2.463.400.000,00

- 
101.600.000,00

2.623.297.119,27 
2.565.000.000,00 

58.297.119,27
- 

  Abschluss   
  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 2.623.297.119,27

2.463.400.000,00
- 

101.600.000,00
2.623.297.119,27 
2.565.000.000,00 

58.297.119,27
- 

  Gesamtausgaben 2.623.297.119,27
2.463.400.000,00

- 
101.600.000,00

2.623.297.119,27 
2.565.000.000,00 

58.297.119,27
- 

  Zuschuss 2.623.297.119,27
2.463.400.000,00

- 
101.600.000,00

2.623.297.119,27 
2.565.000.000,00 

58.297.119,27
- 

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1205 Kommunaler Finanzausgleich  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 546 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 49 910 Vermischte Einnahmen - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Übrige Einnahmen   
213 01 910 Finanzausgleichsumlage gem. § 1a FAG 

Mehr infolge Änderung der Bemessungsgrund-
lage für die FAG-Umlage. 

2.672.684.722,40
2.460.000.000,00

- 
- 

2.672.684.722,40 
2.460.000.000,00 

212.684.722,40
- 

233 01 910 Erstattung von Personalausgaben durch Landkreise 
Die Höhe der Einnahmen aus Personalkosten-
erstattungen der Landkreise nach § 39 Abs. 18 
FAG kann nur geschätzt werden.  
Weniger wegen Abnahme der Erstattungsfälle. 

11.738.134,00
14.000.000,00

- 
- 

11.738.134,00 
14.000.000,00 

-2.261.866,00
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 2.684.422.856,40
2.474.000.000,00

- 
- 

2.684.422.856,40 
2.474.000.000,00 

210.422.856,40
- 

  Gesamteinnahmen 2.684.422.856,40
2.474.000.000,00

- 
- 

2.684.422.856,40 
2.474.000.000,00 

210.422.856,40
- 

  Ausgaben   
  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
613 11 910 Überlassung der Grunderwerbsteuer an die Stadt- und 

Landkreise nach dem örtlichen Aufkommen (§ 11 Abs. 
2 FAG) 

Die Mittel sind übertragbar.  
Hier sind die nach § 11 Abs. 2 FAG erforderlichen 
Ausgaben zu leisten. 

Geringere Istausgaben gegenüber dem Sollbe-
trag aufgrund des geringeren Aufkommens an 
Grunderwerbsteuer. 

440.919.504,90
471.750.000,00

- 
- 

440.919.504,90 
471.750.000,00 

-30.830.495,10
- 

633 01 910 Zuweisungen an Stadt- und Landkreise zur Durch- 
führung der Schülerbeförderungskostenerstattung (§ 
18 Abs. 3 FAG) 

170.000.000,00
170.000.000,00

- 
- 

170.000.000,00 
170.000.000,00 

- 
- 

633 02 910 Zuweisungen an Stadt- und Landkreise zum Ausgleich 
der Mehrbelastungen durch Art. 1 des Verwaltungs- 
strukturreformgesetzes (§ 11 Abs. 5 FAG) 

Die Mittel sind übertragbar.  
Hier sind die nach § 11 Abs. 5 FAG erforderlichen 
Ausgaben zu leisten. 

Weniger infolge Anpassung an die tatsächliche 
Entwicklung 

294.652.544,00
300.000.000,00

184.775,00
52.544,00

294.837.319,00 
300.052.544,00 

-5.215.225,00
- 

633 03 910 Erstattung von einmaligen Kosten der Verwaltungs- 
strukturreform 

Die Mittel sind übertragbar. 

306.658,27
3.500.000,00

14.746.040,06
11.552.698,33

15.052.698,33 
15.052.698,33 

- 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

905.878.707,17
945.250.000,00

14.930.815,06
11.605.242,33

920.809.522,23 
956.855.242,33 

-36.045.720,10
- 

  Titelgruppen 
Die Mittel sind übertragbar.  
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

  

72  Finanzausgleichsmasse 
Bei den Gruppentiteln sind die sich nach § 1 und § 
29 a FAG ergebenden Ausgaben zu leisten, abzüg-
lich des Anteils an den laufenden Zuschüssen für 
den öffentlichen Personennahverkehr nach § 45 a 
PBefG, zwei Drittel der Ausgleichsbeträge nach § 6 
a AEG, den Erstattungen nach § 15 Abs. 3 
BodschG und des Kommunalen Investitionsfonds, 
soweit dieser nicht für Zuweisungen nach § 16 und 
§ 20 FAG zu verwenden ist. 

Höhere Istausgaben gegenüber dem Sollbetrag 
wegen höherem Gemeinschaftsteueraufkom-
men und Aufkommen an Finanzausgleichsum-
lage. 

  

613 72 910 Finanzzuweisungen 5.436.224.574,31
5.177.879.600,00

-21.856.767,98
62.798.374,34

5.414.367.806,33 
5.240.677.974,34 

173.689.831,99
21.856.767,98

883 72A 910 Zuweisungen an den Ausgleichstock (§ 3a  Abs. 1 Nr. 
1 FAG) 

87.000.000,00
87.000.000,00

- 
- 

87.000.000,00 
87.000.000,00 

- 
- 

883 72C 650 Fremdenverkehrslastenausgleich 6.342.254,65
6.000.000,00

149.111,42
491.366,07

6.491.366,07 
6.491.366,07 

- 
- 

883 72D 910 Pauschale Investitionszuweisungen 501.395.108,00
436.912.300,00

-6.218.349,30
9.852.906,75

495.176.758,70 
446.765.206,75 

48.411.551,95
6.218.349,30

883 72E 323 BT 
Sportstättenbaupauschale 

- 
- 

3.512,26
3.512,26

3.512,26 
3.512,26 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1205 Kommunaler Finanzausgleich  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 547 - 
 

  Summe Titelgruppe 72 6.030.961.936,96
5.707.791.900,00

-27.922.493,60
73.146.159,42

6.003.039.443,36 
5.780.938.059,42 

222.101.383,94
28.075.117,28

75  Kraftfahrzeugsteuer-Verbundmasse 
Bei den Gruppentiteln sind die nach § 24 FAG ab-
züglich der Komplementärmittel nach § 24 Abs. 2 
Nr. 1 FAG erforderlichen Ausgaben zu leisten. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um 17,54 
v.H. der Einnahmen bei Kap. 1212 Tit. 211 01. 

Höhere Istausgaben gegenüber dem Sollbetrag 
sind Folge des höheren Aufkommens an KFZ-
Steuer. 

  

613 75 910 Zuweisungen an die Stadt- und Landkreise nach § 28 
FAG zur Förderung des öffentlichen Personen- nah-
verkehrs 

15.000.000,00
15.000.000,00

- 
- 

15.000.000,00 
15.000.000,00 

- 
- 

633 75 725 Laufende Zuweisungen 111.805.386,00
105.753.100,00

4.172.378,84
3.096.493,24

115.977.764,84 
108.849.593,24 

7.128.171,60
- 

883 75A 725 Einmalige Zuweisungen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

883 75B 725 Pauschale Investitionszuweisungen 77.180.370,40
72.462.400,00

-498.221,14
-664.539,37

76.682.149,26 
71.797.860,63 

4.884.288,63
498.221,14

  Summe Titelgruppe 75 203.985.756,40
193.215.500,00

3.674.157,70
2.431.953,87

207.659.914,10 
195.647.453,87 

12.012.460,23
498.221,14

  Gesamtausgaben 7.140.826.400,53
6.846.257.400,00

-9.317.520,84
87.183.355,62

7.131.508.879,69 
6.933.440.755,62 

198.068.124,07
28.573.338,42

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Übrige Einnahmen 2.684.422.856,40
2.474.000.000,00

- 
- 

2.684.422.856,40 
2.474.000.000,00 

210.422.856,40
- 

  Gesamteinnahmen 2.684.422.856,40
2.474.000.000,00

- 
- 

2.684.422.856,40 
2.474.000.000,00 

210.422.856,40
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 6.468.908.667,48
6.243.882.700,00

-2.753.574,08
77.500.109,91

6.466.155.093,40 
6.321.382.809,91 

144.772.283,49
21.856.767,98

  Ausgaben für Investitionen 671.917.733,05
602.374.700,00

-6.563.946,76
9.683.245,71

665.353.786,29 
612.057.945,71 

53.295.840,58
6.716.570,44

  Gesamtausgaben 7.140.826.400,53
6.846.257.400,00

-9.317.520,84
87.183.355,62

7.131.508.879,69 
6.933.440.755,62 

198.068.124,07
28.573.338,42

  Zuschuss 4.456.403.544,13
4.372.257.400,00

-9.317.520,84
87.183.355,62

4.447.086.023,29 
4.459.440.755,62 

-12.354.732,33
28.573.338,42

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1206 Schulden und Forderungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 548 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 21 960 Säumnis- und Verspätungszuschläge 239.515,02

150.000,00
- 
- 

239.515,02 
150.000,00 

89.515,02
- 

119 49 920 Vermischte Einnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

141 01 680 Rückflüsse aus der Inanspruchnahme von Bürg- 
schaften, Garantien und sonstigen Gewährleistungen 

Das Aufkommen an Rückflüssen aus Bürgschaf-
ten schwankt stark und kann im Voraus nur ge-
schätzt werden 

2.242.977,53
1.000.000,00

- 
- 

2.242.977,53 
1.000.000,00 

1.242.977,53
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 2.482.492,55
1.150.000,00

- 
- 

2.482.492,55 
1.150.000,00 

1.332.492,55
- 

  Titelgruppen   
71  Zinsen und Tilgungen von der Landeskreditbank für 

Wohnungsbaudarlehen aus Mitteln des Bundes 
Die Höhe der Zins- und Tilgungsleistungen kann 
im Voraus nur geschätzt werden. 

  

162 71 411 Zinsen 6.802.598,24
8.000.000,00

- 
- 

6.802.598,24 
8.000.000,00 

-1.197.401,76
- 

182 71 411 Tilgungen 44.108.116,29
50.000.000,00

- 
- 

44.108.116,29 
50.000.000,00 

-5.891.883,71
- 

  Summe Titelgruppe 71 50.910.714,53
58.000.000,00

- 
- 

50.910.714,53 
58.000.000,00 

-7.089.285,47
- 

76  Sonstige Zinsen und Tilgungen aus Darlehen 
Mehr insbesondere durch höhere Festgeldanla-
gen im Rahmen der Liquiditätssteuerung des 
Landes 

  

153 76 872 Zinsen von Gemeinden und Gemeindeverbänden - 
500,00

- 
- 

- 
500,00 

-500,00
- 

157 76 872 Zinsen von Zweckverbänden - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

161 76 872 Zinsen von öffentlichen Unternehmen 1.137.102,74
800.000,00

- 
- 

1.137.102,74 
800.000,00 

337.102,74
- 

162 76 872 Sonstige Zinsen 135.928.278,75
21.000.000,00

- 
- 

135.928.278,75 
21.000.000,00 

114.928.278,75
- 

173 76 872 Tilgungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 2.556,46
10.000,00

- 
- 

2.556,46 
10.000,00 

-7.443,54
- 

177 76 872 Tilgungen von Zweckverbänden - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

181 76 872 Tilgungen von öffentlichen Unternehmen 579.562,12
250.000,00

- 
- 

579.562,12 
250.000,00 

329.562,12
- 

182 76 872 Sonstige Tilgungen 900.384,03
1.000.000,00

- 
- 

900.384,03 
1.000.000,00 

-99.615,97
- 

  Summe Titelgruppe 76 138.547.884,10
23.060.500,00

- 
- 

138.547.884,10 
23.060.500,00 

115.487.384,10
- 

86  Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 
Der Aufwand für die Tilgung von Kreditmarktdarle-
hen wird von den Einnahmen abgesetzt.  
Einnahmen aus Spenden und ähnlichen Leistungen 
Dritter, die nach deren Willen zur Schuldentilgung 
des Landes bestimmt sind, sind von den Einnah-
men abzusetzen und zur Schuldentilgung zu ver-
wenden. 
Einnahmen aus Kreditaufnahmen dürfen in das fol-
gende Haushaltsjahr umgebucht werden. Desglei-
chen dürfen am Anfang des folgenden Haushalts-
jahres eingehende Einnahmen aus Kreditaufnah-
men noch zugunsten des abzuschließenden Haus-
haltsjahres gebucht oder umgebucht werden. 

Die Kreditermächtigung hat sich gem. § 4 Abs: 3 
StHG 2007/08 um 5.000.000,00 EUR vermin-
dert; vgl. Einnahmen bei 1206.35604. 

  

321 86 920 Bei öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen -53.436.443,86
- 

- 
- 

-53.436.443,86 
- 

-53.436.443,86
- 

322 86 920 Bei Sozialversicherungsträgern und der Bundes- 
agentur für Arbeit 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

325 86 920 Auf dem sonstigen inländischen Kreditmarkt 48.168.545,96
-250.000.000,00

967.811.606,55
967.811.606,55

1.015.980.152,51 
717.811.606,55 

298.168.545,96
- 

  Summe Titelgruppe 86 -5.267.897,90
-250.000.000,00

967.811.606,55
967.811.606,55

962.543.708,65 
717.811.606,55 

244.732.102,10
- 

  Gesamteinnahmen 186.673.193,28
-167.789.500,00

967.811.606,55
967.811.606,55

1.154.484.799,83 
800.022.106,55 

354.462.693,28
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1206 Schulden und Forderungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 549 - 
 

  Ausgaben   
  Sächliche Verwaltungsausgaben   
547 01 920 Sachaufwand im Zusammenhang mit der Kreditauf-

nahme 
- 
30.000,00

- 
- 

- 
30.000,00 

-30.000,00
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben - 
30.000,00

- 
- 

- 
30.000,00 

-30.000,00
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
671 02 062 Erstattung von Verwaltungskosten an die L-Bank 38.315,27

50.000,00
- 
- 

38.315,27 
50.000,00 

-11.684,73
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

38.315,27
50.000,00

- 
- 

38.315,27 
50.000,00 

-11.684,73
- 

  Ausgaben für Investitionen   
871 01 680 Inanspruchnahme aus Bürgschaften, Garantien und 

sonstigen Gewährleistungen sowie Zahlungen zur 
Abwendung bzw. Verminderung von Schadensfällen 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 141 01.  
Aus den Mitteln können auch Verwaltungskosten-
beiträge an die Landeskreditbank gezahlt werden. 

Die Inanspruchnahmen aus Bürgschaften waren 
geringer als erwartet. 

10.235.293,08
17.000.000,00

2.000.000,00
- 

12.235.293,08 
17.000.000,00 

-4.764.706,92
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 10.235.293,08
17.000.000,00

2.000.000,00
- 

12.235.293,08 
17.000.000,00 

-4.764.706,92
- 

  Titelgruppen   
71  Schuldendienst an den Bund für Wohnungsbaudarle-

hen 
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei den 
entsprechenden Titeln der Einnahmetitelgruppe 71. 

Die Höhe der Zins- und Tilgungsleistungen kann 
im voraus nur geschätzt werden 

  

561 71 920 Zinsen 6.800.237,12
8.000.000,00

5.042,65
2.681,53

6.805.279,77 
8.002.681,53 

-1.197.401,76
- 

581 71 920 Tilgungen 44.104.489,49
50.000.000,00

-20.881,08
-24.507,88

44.083.608,41 
49.975.492,12 

-5.891.883,71
20.881,08

  Summe Titelgruppe 71 50.904.726,61
58.000.000,00

-15.838,43
-21.826,35

50.888.888,18 
57.978.173,65 

-7.089.285,47
20.881,08

86  Übriger Schuldendienst an Kreditmarkt (einschließlich 
öffentlicher Sondermittel) 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Einnahmen fließen den Mitteln zu.  
Einnahmen, die im Rahmen von Vereinbarungen 
zur Begrenzung von Zinsänderungsrisiken sowie 
zur Optimierung der Kreditkonditionen anfallen, 
sind von den Zinsausgaben abzusetzen. 

Die Zinssituation war wesentlich günstiger als 
ursprünglich erwartet 

  

563 86 920 Zinsen an den Ausgleichstock 2.261.969,16
3.000.000,00

- 
- 

2.261.969,16 
3.000.000,00 

-738.030,84
- 

571 86 920 Zinsen an öffentliche Unternehmen (auch Disagio) 68.259.038,21
116.000.000,00

- 
- 

68.259.038,21 
116.000.000,00 

-47.740.961,79
- 

572 86 920 Zinsen an Sozialversicherungsträger sowie an die 
Bundesagentur für Arbeit (auch Disagio) 

- 
2.000.000,00

- 
- 

- 
2.000.000,00 

-2.000.000,00
- 

575 86 920 Zinsen an den sonstigen inländischen Kreditmarkt 
(auch Disagio) 

Umsetzung 300.000,00 EUR von 1010.68501 

1.782.068.712,59
1.852.000.000,00

- 
- 

1.782.068.712,59 
1.852.000.000,00 

-69.931.287,41
- 

  Summe Titelgruppe 86 1.852.589.719,96
1.973.000.000,00

- 
- 

1.852.589.719,96 
1.973.000.000,00 

-120.410.280,04
- 

88  Übriger Schuldendienst an Gebietskörperschaften und 
Sondervermögen 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 

  

564 88 920 Zinsen an den Lastenausgleichsfonds - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

584 88 920 Tilgungen an den Lastenausgleichsfonds 138,05
1.000,00

- 
- 

138,05 
1.000,00 

-861,95
- 

  Summe Titelgruppe 88 138,05
1.000,00

- 
- 

138,05 
1.000,00 

-861,95
- 

  Gesamtausgaben 1.913.768.192,97
2.048.081.000,00

1.984.161,57
-21.826,35

1.915.752.354,54 
2.048.059.173,65 

-132.306.819,11
20.881,08

  Abschluss   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1206 Schulden und Forderungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 550 - 
 

  Verwaltungseinnahmen 191.941.091,18
82.210.500,00

- 
- 

191.941.091,18 
82.210.500,00 

109.730.591,18
- 

  Übrige Einnahmen -5.267.897,90
-250.000.000,00

967.811.606,55
967.811.606,55

962.543.708,65 
717.811.606,55 

244.732.102,10
- 

  Gesamteinnahmen 186.673.193,28
-167.789.500,00

967.811.606,55
967.811.606,55

1.154.484.799,83 
800.022.106,55 

354.462.693,28
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben - 
30.000,00

- 
- 

- 
30.000,00 

-30.000,00
- 

  Schuldendienst 1.903.494.584,62
2.031.001.000,00

-15.838,43
-21.826,35

1.903.478.746,19 
2.030.979.173,65 

-127.500.427,46
20.881,08

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 38.315,27
50.000,00

- 
- 

38.315,27 
50.000,00 

-11.684,73
- 

  Ausgaben für Investitionen 10.235.293,08
17.000.000,00

2.000.000,00
- 

12.235.293,08 
17.000.000,00 

-4.764.706,92
- 

  Gesamtausgaben 1.913.768.192,97
2.048.081.000,00

1.984.161,57
-21.826,35

1.915.752.354,54 
2.048.059.173,65 

-132.306.819,11
20.881,08

  Zuschuss 1.727.094.999,69
2.215.870.500,00

-965.827.444,98
-967.833.432,90

761.267.554,71 
1.248.037.067,10 

-486.769.512,39
20.881,08

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 551 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 23 871 Einnahmen aus Rückerstattungen für abgerechnete 

Große Baumaßnahmen 
Zuweisung an EUR
797 56 63.518,40 

63.518,40
- 

- 
- 

63.518,40 
- 

63.518,40
- 

119 49 871 Vermischte Einnahmen 651,10
- 

- 
- 

651,10 
- 

651,10
- 

132 01 871 Erlöse aus der Veräußerung von Maschinen und 
sonstigen beweglichen Sachen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 64.169,50
- 

- 
- 

64.169,50 
- 

64.169,50
- 

  Übrige Einnahmen   
281 01 871 Beiträge Dritter für Bauunterhaltungsarbeiten 

Die Zuweisungen Dritter für Bauunterhaltungs-
maßnahmen waren höher als erwartet; vgl.  
519 01. 

6.800.862,08
1.200.000,00

- 
- 

6.800.862,08 
1.200.000,00 

5.600.862,08
- 

331 01 139 Zuweisungen des Bundes für den Ausbau und Neubau 
von Hochschulen 

Aus den Mehreinnah-
men wurden zugewie-
sen(Art. 91b GG) an 

EUR

745 11  500.000,00
749 38 150.000,00
750 32  75.000,00
zus. 725.000,00 

26.725.000,00
26.000.000,00

- 
- 

26.725.000,00 
26.000.000,00 

725.000,00
- 

331 19 871 Zuweisungen des Bundes für sonstige Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

331 52 131 Zuweisungen des Bundes für Baumaßnahmen, die in 
alternativen Finanzierungsformen realisiert werden 

Die Höhe der Bundeszuweisungen kann im 
Voraus nur geschätzt werden; vgl. 711 52 

7.774.959,00
7.300.000,00

- 
- 

7.774.959,00 
7.300.000,00 

474.959,00
- 

333 01 181 Zuweisungen der Stadt Karlsruhe zu den Bauaufwen-
dungen für das Bad. Staatstheater 

Zuweisung an EUR
771 26 901.495,61 

901.495,61
500.000,00

- 
- 

901.495,61 
500.000,00 

401.495,61
- 

333 04 871 Zuweisungen für sonstige Investitionen von Gemein-
den und Gemeindeverbänden für Große Baumaßnah-
men 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

341 01 871 Beiträge Dritter für Kleine Baumaßnahmen 
Die Zuweisungen für kleine Baumaßnahmen 
waren höher als erwartet; vgl. 711 01 

794.003,37
500.000,00

- 
- 

794.003,37 
500.000,00 

294.003,37
- 

341 02 871 Beiträge Dritter für Große Baumaßnahmen 
Zuweisung an EUR
741 02 207.415,68
741 23 437.994,50
741 24 103.099,00
743 16 600.000,00
745 01 171.484,21
746 22 34.300,00
746 23 1.157.700,00
746 24 6.113.000,00
746 27 322.800,00
761 35 1.010.000,00
769 03 700.000,00
794 42 55.457,74
794 43 150.593,40
795 26 350.000,00
797 56 50.197,20
zus. 11.464.041,73 

11.464.041,73
3.000.000,00

- 
- 

11.464.041,73 
3.000.000,00 

8.464.041,73
- 

342 02 871 Zuschüsse für sonstige Investitionen 
Zuweisung an EUR
711 52 1.544.576,00 

1.544.576,00
- 

- 
- 

1.544.576,00 
- 

1.544.576,00
- 

342 04 131 Beiträge des Zentrums für Europäische Wirtschaft- 
forschung GmbH (ZEW) für den Bau von wissen- 
schaftlichen und gemeinnützigen Einrichtungen 

Zuweisung an EUR
780 04 65.000,00
780 05 65.000,00
zus. 130.000,00 

130.000,00
- 

- 
- 

130.000,00 
- 

130.000,00
- 

356 07 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock für Bau- 
maßnahmen aus dem Bereich der Staatlichen Schlös-
ser und Gärten 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 552 - 
 

356 08 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock für Bau- 
maßnahmen im Zusammenhang mit den Struktur- 
reformen der Landesverwaltung 

Zuweisung an EUR
797 58 718.000,00 

718.000,00
- 

- 
- 

718.000,00 
- 

718.000,00
- 

356 13 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock für den 
Um- und Ausbau der Gebäude Auf dem Sand in 
Tübingen für die Universität 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 15 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock für den 
Umbau des Gebäudes A 2,1 in Mannheim für das 
Amtsgericht 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 18 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für Sanierungs- 
maßnahmen zur Unterbringung des Akad. Aus-
landsamts und des Studienkollegs der Universität  
Karlsruhe 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 19 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Umbau 
und die Sanierung des Gebäudes L 2, 11 - 13 in 
Mannheim für das Landgericht 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 20 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für Sanierungs- 
maßnahmen in der ehem. Ludolf-Krehl-Klinik für 
Einrichtungen der Universität Heidelberg 

Zuweisung an EUR
745 41 2.600.000,00 

2.600.000,00
- 

- 
- 

2.600.000,00 
- 

2.600.000,00
- 

356 21 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Umbau 
und die Sanierung des Gebäudes L 1, 1 für die Ver-
waltung der Universität Mannheim 

Zuweisung an EUR
746 27 532.000,00 

532.000,00
- 

- 
- 

532.000,00 
- 

532.000,00
- 

356 22 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Neubau 
der Frauenklinik Heidelberg 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 23 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Neubau 
der Physik der Universität Heidelberg 

Zuweisung an EUR
745 11 205.000,00 

205.000,00
- 

- 
- 

205.000,00 
- 

205.000,00
- 

356 24 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für den Bau 
eines Verwaltungs- und Informationszentrums für das 
Biosphärengebiets Schwäbische Alb 

Zuweisung an EUR
785 13 60.000,00 

60.000,00
- 

- 
- 

60.000,00 
- 

60.000,00
- 

356 63 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Unterteil 
Zukunftsoffensive I) 

Nicht mehr benötigte Mittel dürfen durch Rotabset-
zung von den Einnahmen an den Allgemeinen 
Grundstock - Unterteil Zukunftsoffensive I - zurück-
geführt werden. 

Zuweisung an EUR
766 63 -308.000,00 

-308.000,00
- 

- 
- 

-308.000,00 
- 

-308.000,00
- 

381 01 990 Zuweisungen aus anderen Einzelplänen für Bau- 
unterhaltungsmaßnahmen, Kleine Baumaßnahmen 
und Baumaßnahmen zur Energie- und Wassereinspa-
rung 

Zuweisung an EUR
519 01 883.953,42 

883.953,42
700.000,00

- 
- 

883.953,42 
700.000,00 

183.953,42
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 553 - 
 

381 04 990 Zuweisungen aus anderen Einzelplänen für Große 
Baumaßnahmen und Hochschulbaumaßnahmen, die 
in alternativen Finanzierungsformen realisiert werden 

Zuweisung an EUR
711 52 646.416,90
742 02 565.444,89
743 18 1.650.000,00
745 01 960.185,00
746 28 1.302.500,00
748 28 207.275,56
748 29 87.873,46
750 01 1.189.785,20
750 31 200.000,00
751 02 100.000,00
752 01 200.000,00
761 24 90.000,00
770 01 1.925.467,00
797 56 983.000,04
Zuw. aus Kap. 1240 
über 381 04 an 
741 13 420.028,11
742 12 422.721,93
742 13 386.369,80
742 14 811.062,45
743 13 214.501,52
743 21 230.397,88
744 31 230.189,60
745 42 134.492,14
749 41 58.033,07
750 34 31,77
751 21 726.561,62
751 22 477.847,77
761 26 1.000.428,75
761 27 357.936,74
761 28 29.396,85
zus. 15.607.948,05 

15.607.948,05
- 

- 
- 

15.607.948,05 
- 

15.607.948,05
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 76.433.839,26
39.200.000,00

- 
- 

76.433.839,26 
39.200.000,00 

37.233.839,26
- 

  Titelgruppen   
71  Sonderfinanzierung von Baumaßnahmen durch die 

Finanzierungsgesellschaft für Öffentliche Vorhaben 
des Landes Baden-Württemberg mbH 

Rückerstattungen können von den Einnahmen ab-
gesetzt werden. 

  

119 71 871 Einnahmen aus abgerechneten Baumaßnahmen 
Zuweisung an EUR
714 71 69.552,27 

69.552,27
- 

- 
- 

69.552,27 
- 

69.552,27
- 

331 71 139 Zuweisungen des Bundes für die bei den Tit. 712 71 
und 714 71 veranschlagten Baumaßnahmen 

Zuweisung an EUR
714 71 30.628.933,00 

30.628.933,00
28.000.000,00

- 
- 

30.628.933,00 
28.000.000,00 

2.628.933,00
- 

333 71 871 Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbände 
für die bei den Tit. 712 71 und 714 71 veranschlagten 
Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

341 71 871 Beiträge Dritter für die bei den Tit. 712 71 und 714 71 
veranschlagten Baumaßnahmen 

Zuweisung an EUR
714 71 4.519.683,87 

4.519.683,87
3.000.000,00

- 
- 

4.519.683,87 
3.000.000,00 

1.519.683,87
- 

342 71 871 Erstattung von Bauausgaben durch die Finanzie- 
rungsgesellschaft für Öffentliche Vorhaben des Landes 
Baden-Württemberg mbH 

Zuweisung an EUR 
712 71 18.826.490,83
714 71 51.450.343,70
zus. 70.276.834,53 

70.276.834,53
89.000.000,00

- 
- 

70.276.834,53 
89.000.000,00 

-18.723.165,47
- 

356 71 950 Entnahme aus dem Allg. Grundstock für die bei Tit. 
712 71 und 714 71 veranschlagten Baumaßnahmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

381 71 871 Zuweisungen aus anderen Einzelplänen für die bei 
den Tit. 712 71 und 714 71 veranschlagten Bau- 
maßnahmen 

Zuweisung an EUR
714 71 3.476.100,00 

3.476.100,00
- 

- 
- 

3.476.100,00 
- 

3.476.100,00
- 

  Summe Titelgruppe 71 108.971.103,67
120.000.000,00

- 
- 

108.971.103,67 
120.000.000,00 

-11.028.896,33
- 

  Gesamteinnahmen 185.469.112,43
159.200.000,00

- 
- 

185.469.112,43 
159.200.000,00 

26.269.112,43
- 

  Ausgaben   
  Sächliche Verwaltungsausgaben   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 554 - 
 

519 01 871 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei den 
Tit. 281 01 und 381 01.  
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Wenigeraus-
gaben bei Tit. 711 01 zulässig. 

Mehreinnahmen bei  EUR
281 01 und 381 01 5.784.815,50
Wenigerausgaben bei 
711 01 1.887.055,20
abzgl. Umsetzungen - 74.700,00
zus. 7.597.170,70

 
Umsetzung 25.000,00 EUR nach 1483.68201 
Umsetzung 23.600,00 EUR nach 1485.68201 
Umsetzung 21.000,00 EUR nach 1487.68201 
Umsetzung 5.100,00 EUR nach 1491.68201 

151.097.170,70
143.500.000,00

- 
- 

151.097.170,70 
143.500.000,00 

7.597.170,70
- 

546 49 261 Vermischte Verwaltungsausgaben - 
80.000,00

- 
- 

- 
80.000,00 

-80.000,00
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 151.097.170,70
143.580.000,00

- 
- 

151.097.170,70 
143.580.000,00 

7.517.170,70
- 

  Ausgaben für Investitionen   
711 01 871 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
341 01 und um die entsprechenden Einnahmen bei 
Tit. 381 01. 

Mehreinnahmen bei  EUR
341 01 + 294.003,37
Zuweisung an 519 01 - 1.887.055,20
zus. - 1.593.051,83
Zur Erwirtschaftung von Kürzungsauflagen so-
wie Inabgangstellung von Ausgaberesten sind 
13.291.671,45 EUR heimgefallen  

20.005.276,72
34.890.000,00

- 
- 

20.005.276,72 
34.890.000,00 

-14.884.723,28
- 

711 03 871 Technische Verbesserungen in bestehenden Gebäu-
den zur Energie- und Wassereinsparung 

Ausgaben sind mit Zustimmung des Finanzministe-
riums in Höhe von Einsparungen bei Kap. 1209 Tit. 
517 01 und 517 05 zulässig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 01. 

105.615,45
- 

652.275,53
757.890,98

757.890,98 
757.890,98 

- 
- 

711 35 132 Finanzierungsaufwand für den Umbau und die Erwei- 
terung der ehem. Chir. Klinik für die Frauenklinik und 
die Neonatologie der Uniklinik Tübingen 

Die Baumaßnahmen werden im Rahmen von Bau-
betreuungs- und Finanzierungsverträgen in Zu-
sammenarbeit mit der Landesentwicklungsgesell-
schaft Baden-Württemberg erstellt und finanziert. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 342 02. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

711 52 131 Finanzierungsaufwand für Hochschulbaumaßnahmen, 
die in alternativen Finanzierungsformen realisiert 
werden 

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die entsprechenden Mehr- oder Minderein-
nahmen bei Tit. 331 52, 342 02 und 381 04. 

Einnahmen bei EUR
331 52 7.774.959,00
abzgl. Ansatz 331 52 - 7.300.000,00
342 02 1.544.576,00
381 04 646.416,90
Inabgangstellung von 
Ausgaberesten -1.500.000,0
zus. + 1.165.951,90 

17.007.607,50
16.700.000,00

14.213.530,78
13.355.186,38

31.221.138,28 
30.055.186,38 

1.165.951,90
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 555 - 
 

  Große Baumaßnahmen (Tit. 712 01 - 799 70) 
Die Titel 712 01 - 798 56 einschließlich Ausgabe-
reste aus Vorjahren sind gegenseitig deckungsfä-
hig. 
Die Erhöhung der Ausgabemittel bei Tit. 712 01 - 
797 56 um Zuweisungen aus Tit. 798 56 ist nur mit 
Zustimmung des  
Finanzministeriums zulässig.  
Steuererstattungen aus Baukosten für Landesbe-
triebe (§ 26 LHO) und Betriebe gewerblicher Art 
können von den Ausgaben abgesetzt werden. 

Das Gesamtsoll bei den Großen Baumaßnah-
men erhöhte sich 2008 um 25.552.586,89 EUR 
durch: 
  
Einnahmen bei 119 23, 
341 02 und 381 04  26.489.091,28
Zuweisungen aus Bei-
trägen Dritter aufgrund 
von Planvermerken bei 
745 11, 745 41, 752 12, 
766 63, 771 26, 785 13 
und 797 58 4.708.495,61
abzüglich des für soller-
höhende Einnahmen 
bei 799 70 veranschlag-
ten Betrages - 3.500.000,00
Mehreinnahmen bei 
331 01 725.000,00
Mehreinnahmen bei 
342 04 130.000,00
Inabgangstellung von 
Ausgaberesten -3.000.000,00
zus. 25.552.586,89 

  

  Geschäftsbereiche des Landtags und des Staats-
ministeriums 

  

712 10 011 Sicherungs-, Sanierungs- und Umbaumaßnahmen an 
den Gebäuden des Landtags 

3.713.409,68
4.050.000,00

659.602,06
323.011,74

4.373.011,74 
4.373.011,74 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereiche des Landtags und des 
Staatsministeriums 

3.713.409,68
4.050.000,00

659.602,06
323.011,74

4.373.011,74 
4.373.011,74 

- 
- 

  Geschäftsbereich des Innenministeriums   
713 26 044 BT 

Bruchsal, Erweiterung der Landesfeuerwehrschule 
 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -40.668,33 

- 
- 

- 
40.668,33

- 
40.668,33 

-40.668,33
- 

715 03 042 Stuttgart, Erweiterung- und Erneuerungsmaßnahmen 
im Gebäude Taubenheimstrasse 85 für das Landes- 
kriminalamt 

 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -216.732,53 

14.823,29
- 

- 
231.555,82

14.823,29 
231.555,82 

-216.732,53
- 

715 14 042 Tübingen, Umstrukturierungs- und Baumaßnahmen für 
die Landespolizeidirektion und die Polizeidirektion 

1.871.759,48
1.800.000,00

523.581,22
595.340,70

2.395.340,70 
2.395.340,70 

- 
- 

715 56 042 Garagen- und Werkstattbauten sowie Baumaßnahmen 
für die Schießausbildung der Landespolizei 

1.350.340,24
1.800.000,00

2.038.980,83
1.589.321,07

3.389.321,07 
3.389.321,07 

- 
- 

715 57 042 Baumaßnahmen einschließlich Sicherheitsvorkehrun-
gen für die Polizei 

5.446.560,73
1.000.000,00

-4.174.928,39
271.632,34

1.271.632,34 
1.271.632,34 

- 
- 

733 56 235 Schaffung von Sammelunterkünften für Asylbewerber 
(einschließlich Rückbau) 

- 
- 

-29.714,74
-29.714,74

-29.714,74 
-29.714,74 

- 
- 

733 57 246 Schaffung von Notunterkünften für Aussiedler und 
Übersiedler (einschließlich Rückbau) 

25.000,00
350.000,00

522.286,33
197.286,33

547.286,33 
547.286,33 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Innenministeriums 8.708.483,74
4.950.000,00

-1.119.794,75
2.896.089,85

7.588.688,99 
7.846.089,85 

-257.400,86
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

736 07 117 Künzelsau, Sanierungs-, Umbau- und Erweiterungs- 
maßnahmen für das Aufbaugymnasium 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

98.792,86
- 

-616.209,07
-517.416,21

-517.416,21 
-517.416,21 

- 
- 

736 41 127 Furtwangen, Neubau einer Sporthalle und Schaffung 
zusätzlicher Unterrichtsräume für das Berufsschul- 
zentrum 

43.015,09
- 

-13.969,46
29.045,63

29.045,63 
29.045,63 

- 
- 

736 42 117 Lahr, Sanierungsmaßnahmen und Neubau einer 
Sporthalle für das Aufbaugymnasium 

17.763,41
- 

-80.020,38
-62.256,97

-62.256,97 
-62.256,97 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

159.571,36
- 

-710.198,91
-550.627,55

-550.627,55 
-550.627,55 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 556 - 
 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

  Hochschulgesamtbereich   
  Universitäten   
740 59 131 Bauliche Aufwendungen zur Einführung der Infor- 

mations- und Kommunikationstechnik im Hochschul- 
gesamtbereich 

1.777.146,14
3.000.000,00

2.125.383,64
902.529,78

3.902.529,78 
3.902.529,78 

- 
- 

  Universität Ulm   
741 02 131 Ulm/Donau, bauliche und betriebstechnische Verbes- 

serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 207.415,68 

798.633,87
- 

-1.582.779,08
-991.560,89

-784.145,21 
-991.560,89 

207.415,68
- 

741 09 132 Ulm/Donau, Sanierung und Erweiterung der Frauen- 
klinik auf dem Michelsberg 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

502.509,03
140.000,00

-163.446,30
199.062,73

339.062,73 
339.062,73 

- 
- 

741 12 131 Ulm/Donau, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen für die 
Universität II auf dem Oberen Eselsberg 

- 
- 

57.033,74
57.033,74

57.033,74 
57.033,74 

- 
- 

741 13 131 APL 
Universität Ulm, Sanierung Physik, Gebäude N 25 1. 
Bauabschnitt, Teil 2 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 420.028,11 

420.028,11
- 

- 
- 

420.028,11 
- 

420.028,11
420.028,11

741 16 131 BT 
Ulm/Donau, Erweiterung der technischen Versor- 
gungsanlagen Oberer Eselsberg 

106.229,85
- 

-72.963,44
33.266,41

33.266,41 
33.266,41 

- 
- 

741 17 132 Ulm/Donau, Neubau für die Chirurgie auf dem Oberen 
Eselsberg (Planungskosten) 

 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -1.503.169,66 

439.182,43
- 

- 
1.942.352,09

439.182,43 
1.942.352,09 

-1.503.169,66
- 

741 23 132 Ulm/Donau, Erweiterungsbau für die Kinderklinik 
 EUR
Einnahmen bei 341 02 437.994,50 

381.163,87
612.000,00

597.781,70
-71.048,93

978.945,57 
540.951,07 

437.994,50
- 

741 24 131 Ulm/Donau, Umbau und Erweiterung der Tierfor-
schungsanlage (1. und 2. Bauabschnitt) 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 103.099,00 

87.279,79
- 

964.988,12
949.168,91

1.052.267,91 
949.168,91 

103.099,00
- 

741 25 131 BT 
Ulm/Donau, Universität, Neubau eines Lehrgebäudes 
für den Studiengang Medizin 

5.081,70
- 

167.456,22
172.537,92

172.537,92 
172.537,92 

- 
- 

741 26 132 Ulm/Donau, Universitätsklinikum, Zentrum für Klini-
sche Forschung, 2. Bauabschnitt 

 EUR
Inabgangstellung von 
Ausgaberesten -2.169.600,57 

- 
800.000,00

- 
1.369.600,57

- 
2.169.600,57 

-2.169.600,57
- 

  Zw.S. Universität Ulm 2.740.108,65
1.552.000,00

-31.929,04
3.660.412,55

2.708.179,61 
5.212.412,55 

-2.504.232,94
420.028,11

  Universität Konstanz   
742 02 131 Konstanz, bauliche und betriebstechnische Verbes- 

serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 565.444,89 

1.155.352,58
500.000,00

111.119,18
201.026,87

1.266.471,76 
701.026,87 

565.444,89
- 

742 04 131 Konstanz, Erweiterungsbau für das Institut für Physik - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

742 11 131 Konstanz, Neubau zur Unterbringung eines Excel-
lenzclusters "Kulturelle Grundlagen von Integration" 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 381 04 zulässig. 

1.459.457,94
- 

-1.779.712,95
-320.255,01

-320.255,01 
-320.255,01 

- 
- 

742 12 131 APL 
Universität Konstanz, Neubau Gebäude Y 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 422.721,93 

422.721,93
- 

- 
- 

422.721,93 
- 

422.721,93
422.721,93

742 13 131 APL 
Universität Konstanz, Umstrukturierung Nordarm 
Gebäude P 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 386.369,80 

386.369,80
- 

- 
- 

386.369,80 
- 

386.369,80
386.369,80



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 557 - 
 

742 14 131 APL 
Universität Konstanz,  Sanierung Biologie 1. Bauab-
schnitt 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 811.062,45 

811.062,45
- 

- 
- 

811.062,45 
- 

811.062,45
811.062,45

  Zw.S. Universität Konstanz 4.234.964,70
500.000,00

-1.668.593,77
-119.228,14

2.566.370,93 
380.771,86 

2.185.599,07
1.620.154,18

  Universität Freiburg   
743 01 131 Freiburg, bauliche und betriebstechnische Verbes- 

serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

3.021.417,99
1.500.000,00

-2.038.965,27
-517.547,28

982.452,72 
982.452,72 

- 
- 

743 08 131 Freiburg, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

869.007,95
1.700.000,00

1.004.103,65
173.111,60

1.873.111,60 
1.873.111,60 

- 
- 

743 13 131 Freiburg, Umbau und Sanierung des Nordflügels des 
ehem. Herder-Gebäudes für Zwecke der Universität 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 214.501,52 

290.660,98
- 

-172.073,67
-95.914,21

118.587,31 
-95.914,21 

214.501,52
- 

743 16 131 Freiburg, Neubau für ein Zentrum für Biochemie und 
molekulare Zellforschung einschl. Tierforschung 
(ZBMZ) 2. und 3. Bauabschnitt 

 EUR
Einnahmen bei 341 02   600.000,00

3.405.194,50
1.700.000,00

1.178.325,88
2.283.520,38

4.583.520,38 
3.983.520,38 

600.000,00
- 

743 17 131 Freiburg, Universitätsbibliothek, Sanierung, Planungs-
kosten und vorbereitende Maßnahmen 

1.081.390,52
1.200.000,00

421.481,39
302.871,91

1.502.871,91 
1.502.871,91 

- 
- 

743 18 131 Freiburg, Sanierung und Modernisierung der Mensa II 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei den Tit. 341 02 und 
381 04.  

 EUR
Einnahmen bei 381 04   1.650.000,00

3.599.044,64
800.000,00

-565.838,46
583.206,18

3.033.206,18 
1.383.206,18 

1.650.000,00
- 

743 19 131 Freiburg,  Sanierung des Gebäudes Hermann-Herder- 
Straße 7 für das Physiologische Institut 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 331 01 und um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

545.230,44
- 

-545.230,44
- 

- 
- 

- 
- 

743 21 131 APL 
Universität Freiburg, Neubau eines Laborgebäudes 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 230.397,88 

230.397,88
- 

- 
- 

230.397,88 
- 

230.397,88
230.397,88

744 18 132 Freiburg, Umstellung der zentralen Sicherheitsstrom-
versorgung des Klinikums auf dezentrale Stationen 

585.321,81
1.100.000,00

1.463.625,06
948.946,87

2.048.946,87 
2.048.946,87 

- 
- 

744 21 132 Freiburg, Sanierung der Frauenklinik 330.918,22
1.800.000,00

818.271,38
-650.810,40

1.149.189,60 
1.149.189,60 

- 
- 

744 22 132 Freiburg, Stationssanierungen der Chirurgischen- und 
Robert-Koch-Klinik (2. Bauabschnitt) 

 EUR
Inabgangstellung von 
Ausgaberesten -507.247,06 

- 
- 

- 
507.247,06

- 
507.247,06 

-507.247,06
- 

744 23 132 Freiburg, Neubau für das Institut für Pathologie 101.627,38
- 

164.136,40
265.763,78

265.763,78 
265.763,78 

- 
- 

744 24 132 Freiburg, Neubau für das Institut für Umweltmedizin 
und Krankenhaushygiene 

22.311,74
570.000,00

-593.124,69
-1.140.812,95

-570.812,95 
-570.812,95 

- 
- 

744 26 132 Freiburg, Erweiterung des Versorgungssystems des 
Klinikums, Bereich Süd 

21.296,96
1.500.000,00

550.703,47
-927.999,57

572.000,43 
572.000,43 

- 
- 

744 27 132 Freiburg, Erweiterung des Versorgungssystems und 
Erschließung der Klinik, Bereich Mitte 

89.142,20
850.000,00

1.176.649,07
415.791,27

1.265.791,27 
1.265.791,27 

- 
- 

744 28 132 Freiburg, Erweiterung des Versorgungssystems und 
Erschließung der Klinik, Bereich Nord, 1. und 2. 
Bauabschnitt 

2.286.589,59
1.600.000,00

128.204,55
814.794,14

2.414.794,14 
2.414.794,14 

- 
- 

744 29 132 Freiburg, Erweiterung des Heizkraftwerks 
Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 341 02 und 381 04 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

744 31 132 APL 
Universitätsklinik Freiburg, Sanierung und Neustruktu-
rierung HNO-/Augenklinik, Breitfuß, 1. Bauabschnitt 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 230.189,60 

230.189,60
- 

- 
- 

230.189,60 
- 

230.189,60
230.189,60

  Zw.S. Universität Freiburg 16.709.742,40
14.320.000,00

2.990.268,32
2.962.168,78

19.700.010,72 
17.282.168,78 

2.417.841,94
460.587,48



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 558 - 
 

  Universität Heidelberg   
745 01 131 Heidelberg, bauliche und betriebstechnische Ver- 

besserung und Instandsetzung der Universitätsge- 
bäude einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 171.484,21
Einnahmen bei 381 04 960.185,00
 1.131.669,21 

3.768.280,70
2.300.000,00

-568.612,38
-232.000,89

3.199.668,32 
2.067.999,11 

1.131.669,21
- 

745 08 131 Heidelberg, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

1.900.651,60
600.000,00

-1.114.529,02
186.122,58

786.122,58 
786.122,58 

- 
- 

745 11 131 Heidelberg, Neubau für die Physik, 2. Bauabschnitt 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 23, um die entsprechenden 
Mehreinnahmen bei Tit. 331 01 und die entspre-
chenden Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR
Zuw. aus Mehreinn. bei 
331 01 (Art. 91b GG) 500.000,00
Einnahmen bei 356 23 205.000,00
 705.000,00 

765.899,38
- 

39.100,62
100.000,00

805.000,00 
100.000,00 

705.000,00
- 

745 41 131 Heidelberg, Umbau und Sanierung der ehem. Ludolf- 
Krehl-Klinik f. d. Wirtschafts- und Sozialwissen- schaf-
ten u. d. Inst. Übersetzen/Dolmetschen 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 20. 

 EUR
Einnahmen bei 356 20 2.600.000,00 

4.380.438,38
1.900.000,00

-718.725,29
-838.286,91

3.661.713,09 
1.061.713,09 

2.600.000,00
- 

745 42 131 APL 
Universität Heidelberg, Sanierung der Zoologischen 
Institute; 1. Bauabschnitt 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 134.492,14 

134.492,14
- 

- 
- 

134.492,14 
- 

134.492,14
134.492,14

746 07 132 Heidelberg, Sanierungsmaßnahmen in der Psychiatri-
schen Klinik 

11. und 12. Teilbetrag 

253.894,15
800.000,00

2.231.576,81
1.685.470,96

2.485.470,96 
2.485.470,96 

- 
- 

746 19 132 Heidelberg, Altklinikum, Sanierung und Umrüstung für 
die Nachfolgebelegung 

22.915,42
250.000,00

1.268.970,26
1.041.885,68

1.291.885,68 
1.291.885,68 

- 
- 

746 22 132 BT 
Heidelberg, Neubau für die Klinikverwaltung und das 
Klinikrechenzentrum 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 34.300,00 

51.810,18
- 

-39.475,76
-21.965,58

12.334,42 
-21.965,58 

34.300,00
- 

746 23 132 Heidelberg, Neubau einer klinischen Therapieanlage 
zur Krebsbehandlung mit Ionenstrahlen 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 1.157.700,00 

961.869,51
6.700.000,00

1.684.921,10
-5.210.909,39

2.646.790,61 
1.489.090,61 

1.157.700,00
- 

746 24 132 Heidelberg, Neubau Kinderklinik 
 EUR
Einnahmen bei 341 02 6.113.000,00 

8.245.416,17
8.000.000,00

-10.889.303,61
-16.756.887,44

-2.643.887,44 
-8.756.887,44 

6.113.000,00
- 

746 26 132 Heidelberg. Neubau für die Hautklinik 
Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 341 02 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

746 27 132 Heidelberg, Neubau für die Frauenklinik, 1. Bauab-
schnitt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 22 und die entsprechenden 
Einnahmen bei Tit. 341 02. 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 322.800,00 

2.228.488,23
- 

-2.319.289,84
-413.601,61

-90.801,61 
-413.601,61 

322.800,00
- 

746 28 131 Mannheim, Umbau- und Erweiterungsmaßnahmen für 
die medizinische Fakultät der Universität Heidelberg 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 381 04 zulässig. 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 1.302.500,00 

843.674,30
- 

-843.754,39
-1.302.580,09

-80,09 
-1.302.580,09 

1.302.500,00
- 

  Zw.S. Universität Heidelberg 23.557.830,16
20.550.000,00

-11.269.121,50
-21.762.752,69

12.288.708,66 
-1.212.752,69 

13.501.461,35
134.492,14

  Universität Tübingen   
747 01 131 Tübingen, bauliche und betriebstechnische Verbes- 

serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

6.259.252,85
2.000.000,00

-7.975.454,60
-3.716.201,75

-1.716.201,75 
-1.716.201,75 

- 
- 

747 07 131 Tübingen, Sanierung und bauliche Verbesserungen im 
Lothar-Meyer-Bau 

 EUR
Inabgangstellung von 
Ausgaberesten -323.152,37 

5.991,40
- 

2.343.222,20
2.672.365,97

2.349.213,60 
2.672.365,97 

-323.152,37
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 559 - 
 

747 13 131 Tübingen, Um- und Ausbau der Gebäude Auf dem 
Sand für die Universität 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 13. 

 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -14.153,95 

- 
10.000,00

- 
4.153,95

- 
14.153,95 

-14.153,95
- 

747 15 131 Tübingen, Neuordnung der ehem. Kinderklinik für das 
Geographische Institut 

 EUR
Zuw. aus 798 56 zur 
Abrechnung 73.074,64 

- 
470.000,00

- 
-543.074,64

- 
-73.074,64 

73.074,64
- 

747 16 131 Tübingen, Neue Aula, Sanierung Audimax und Auf-
zugsanlagen, 1. Bauabschnitt 

231.143,50
550.000,00

126.570,32
-192.286,18

357.713,82 
357.713,82 

- 
- 

747 17 131 Tübingen, Naturwissenschaftliche Institute auf der 
Morgenstelle (Vorwegmaßnahmen) 

1.101.233,64
580.000,00

-694.943,71
-173.710,07

406.289,93 
406.289,93 

- 
- 

748 12 131 Tübingen, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

187.227,35
- 

1.072.610,53
1.259.837,88

1.259.837,88 
1.259.837,88 

- 
- 

748 27 132 Tübingen, Brandschutzmaßnahmen in den Kliniken auf 
dem Schnarrenberg, 1.  Bauabschnitt 

206.586,52
500.000,00

330.526,31
37.112,83

537.112,83 
537.112,83 

- 
- 

748 28 132 Tübingen, Neubau eines Forschungszentrums für 
Hochpräzisionsbestrahlung und Intraoperative Navi- 
gationstechniken für das Universitätsklinikum 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 207.275,56 

43.960,22
- 

201.124,27
37.808,93

245.084,49 
37.808,93 

207.275,56
- 

748 29 132 Tübingen, Neubau zentraler Einrichtungen für die 
Tierchirurgie für das Universitätsklinikum 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 87.873,46
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -384.327,98
Zus. -296.454,52 

23.272,71
590.000,00

- 
-270.272,77

23.272,71 
319.727,23 

-296.454,52
- 

748 31 132 Tübingen, Neubau eines Forschungsgebäudes 2. 
Bauabschnitt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 331 01 und um die ent-
sprechenden Einnahmen bei den Titeln 341 02 und 
381 04. 

671.005,68
- 

-671.005,68
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Universität Tübingen 8.729.673,87
4.700.000,00

-5.267.350,36
-884.265,85

3.462.323,51 
3.815.734,15 

-353.410,64
- 

  Universität Karlsruhe   
749 01 131 Karlsruhe, bauliche und betriebstechnische Verbes- 

serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

749.917,00
- 

921.331,73
1.671.248,73

1.671.248,73 
1.671.248,73 

- 
- 

749 12 131 Karlsruhe, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

720.568,02
1.100.000,00

832.945,42
453.513,44

1.553.513,44 
1.553.513,44 

- 
- 

749 30 131 BT 
Karlsruhe, Neubau eines Hörsaalgebäudes 

- 
- 

36.761,81
36.761,81

36.761,81 
36.761,81 

- 
- 

749 33 131 Karlsruhe, Umbau und Sanierung des Altbaus der 
Universitätsbibliothek, 1. und 2. Bauabschnitt 

840.876,72
600.000,00

679.326,74
920.203,46

1.520.203,46 
1.520.203,46 

- 
- 

749 34 131 BT 
Karlsruhe, Brandschutz-, Sicherheits- und Sanie- 
rungsmaßnahmen in den Gebäuden 40.31 bis 40.33 
(Institut für Kälte- und Thermodynamik) 

 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -16.436,49 

137.027,22
- 

- 
153.463,71

137.027,22 
153.463,71 

-16.436,49
- 

749 35 131 Karlsruhe, Sanierung des Gebäudes 11.30 für das 
Akademische Auslandsamt und das Studienkolleg 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 18. 

- 
600.000,00

2.153.549,75
1.553.549,75

2.153.549,75 
2.153.549,75 

- 
- 

749 37 131 Karlsruhe, Sanierung und Erweiterung der Hörsäle des 
Fachbereichs Maschinenbau 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 381 04 zulässig. 

384.090,39
- 

-414.474,81
-30.384,42

-30.384,42 
-30.384,42 

- 
- 

749 38 131 Karlsruhe, Neubau eines Forschungsgebäudes für 
Reifenprüfstände 

. Teilbetrag 
      

 EUR
Mehreinn. bei 331 01 
(Art. 91b GG) 150.000,00 

- 
- 

150.000,00
- 

150.000,00 
- 

150.000,00
- 

749 39 131 Karlsruhe,  Erweiterung der Kältekapazität 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

399.965,74
- 

-399.965,74
- 

- 
- 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 560 - 
 

749 41 131 APL 
Universität Karlsruhe, Sanierung Mathematikgebäude 
1. Bauabschnitt 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 58.033,07 

58.033,07
- 

- 
- 

58.033,07 
- 

58.033,07
58.033,07

  Zw.S. Universität Karlsruhe 3.290.478,16
2.300.000,00

3.959.474,90
4.758.356,48

7.249.953,06 
7.058.356,48 

191.596,58
58.033,07

  Universität Stuttgart   
750 01 131 Stuttgart, bauliche und betriebstechnische Verbes- 

serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 1.189.785,20 

1.030.357,75
600.000,00

1.123.813,18
364.385,73

2.154.170,93 
964.385,73 

1.189.785,20
- 

750 02 131 Stuttgart, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

440.360,64
- 

-666.718,08
-226.357,44

-226.357,44 
-226.357,44 

- 
- 

750 26 131 Stuttgart, Sanierung des Gebäudes Holzgartenstraße 
17 (Institute der  Fertigungstechnik) 1. und 2. Bauab-
schnitt 

1.909.204,89
1.000.000,00

-918.200,18
-8.995,29

991.004,71 
991.004,71 

- 
- 

750 27 131 BT 
Stuttgart, Erweiterung des Rechenzentrums für die 
Unterbringung des Höchstleistungsrechners 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

-1.545,92
- 

199.073,14
197.527,22

197.527,22 
197.527,22 

- 
- 

750 30 131 Stuttgart, Neubau einer Großversuchshalle für die 
Fakultät für Bauingenieur- und Vermessungswesen 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

750 31 131 Stuttgart, Neubau  für das Institut für Zeitmesstechnik, 
Fein- und Mikrotechnik 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 200.000,00 

17.942,76
- 

-88.497,03
-270.554,27

-70.554,27 
-270.554,27 

200.000,00
- 

750 32 131 Stuttgart, Neubau eines Raumfahrtzentrums 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 331 01 und die entspre-
chenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR
Mehreinn. bei 331 01 
(Art. 91b GG) 75.000,00 

49.372,05
- 

50.777,51
25.149,56

100.149,56 
25.149,56 

75.000,00
- 

750 33 131 Stuttgart, Allmandring 19, Erweiterungsbau für das 
Institut für Visualisierung und interaktive Systeme 
(VISUS) 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

115.531,85
- 

-115.531,85
- 

- 
- 

- 
- 

750 34 131 APL 
Universität Stuttgart Sanierung Strahlenphysik 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 31,77 

31,77
- 

- 
- 

31,77 
- 

31,77
31,77

  Zw.S. Universität Stuttgart 3.561.255,79
1.600.000,00

-415.283,31
81.155,51

3.145.972,48 
1.681.155,51 

1.464.816,97
31,77

  Universität Hohenheim   
751 01 131 Hohenheim, bauliche und betriebstechnische Verbes- 

serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

939.653,11
- 

-76.752,77
862.900,34

862.900,34 
862.900,34 

- 
- 

751 02 131 Hohenheim, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 100.000,00 

503.282,78
- 

-431.383,37
-28.100,59

71.899,41 
-28.100,59 

100.000,00
- 

751 21 131 APL 
Universität Hohenheim, San. und Neuordn.LA Chemie 
2. Bauabschnitt 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 726.561,62 

726.561,62
- 

- 
- 

726.561,62 
- 

726.561,62
726.561,62

751 22 131 APL 
Universität Hohenheim, Sanierung Biologie 4. Bauab-
schnitt, 1. Teil 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 477.847,77 

477.847,77
- 

- 
- 

477.847,77 
- 

477.847,77
477.847,77

  Zw.S. Universität Hohenheim 2.647.345,28
- 

-508.136,14
834.799,75

2.139.209,14 
834.799,75 

1.304.409,39
1.204.409,39

  Universität Mannheim   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 561 - 
 

752 01 131 Mannheim, bauliche und betriebstechnische Verbes- 
serung und Instandsetzung der Universitätsgebäude 
einschl. Neu- und Erweiterungsbauten 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 200.000,00 

1.210.090,41
1.500.000,00

-1.052.173,86
-1.542.083,45

157.916,55 
-42.083,45 

200.000,00
- 

752 08 131 Mannheim, Ausbau der zentralen Versorgungs- und 
Betriebseinrichtungen und Außenanlagen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

752 12 131 Mannheim, Umbau- und Sanierung des Gebäudes L 1, 
1 für die Universitätsverwaltung 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 21. 

 EUR
Einnahmen bei 356 21 532.000,00 

329.483,88
- 

191.042,32
-11.473,80

520.526,20 
-11.473,80 

532.000,00
- 

752 63 131 Mannheim, bauliche Maßnahmen für die Einrichtung 
des Studiengangs Technische Informatik 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 356 63 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Universität Mannheim 1.539.574,29
1.500.000,00

-861.131,54
-1.553.557,25

678.442,75 
-53.557,25 

732.000,00
- 

  Zw.S. Universitäten 68.788.119,44
50.022.000,00

-10.946.418,80
-11.120.381,08

57.841.700,64 
38.901.618,92 

18.940.081,72
3.897.736,14

  Pädagogische Hochschulen   
760 04 131 Schwäbisch Gmünd, Pädagogische Hochschule, 

Neubau einer Mensa 
Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei den Tit. 341 02 und 381 04 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

760 26 131 BT 
Heidelberg, Umbau- und Sanierungsmaßnahmen in 
der Pädagogischen Hochschule 

 EUR
Zuw. aus 798 56 zur 
Abrechnung 132.419,78 

4.517,25
- 

- 
-127.902,53

4.517,25 
-127.902,53 

132.419,78
- 

  Zw.S. Pädagogische Hochschulen 4.517,25
- 

- 
-127.902,53

4.517,25 
-127.902,53 

132.419,78
- 

  Fachhochschulen   
761 01 136 BT 

Stuttgart, Umbaumaßnahmen für die Hochschule für 
Technik 

 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 - 25.425,45 

1.605,48
- 

- 
27.030,93

1.605,48 
27.030,93 

-25.425,45
- 

761 07 136 Esslingen, Umbaumaßnahmen in der Stadtmitte für die 
Hochschule für Technik 

 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -131.938,39 

12.109,39
- 

- 
144.047,78

12.109,39 
144.047,78 

-131.938,39
- 

761 22 136 Ulm/Donau, Sanierung der Gebäude in der Prittwitz- 
straße für die Fachhochschule (1. und 2. Bauabschnitt) 

2.991.704,93
4.000.000,00

2.492.112,81
1.483.817,74

5.483.817,74 
5.483.817,74 

- 
- 

761 24 136 Esslingen, Neubau einer Mensa für die Fachhoch- 
schule 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei den Tit. 341 02 und 
381 04. 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 90.000,00 

113.585,73
65.000,00

270.294,45
228.880,18

383.880,18 
293.880,18 

90.000,00
- 

761 25 136 Biberach, Fachhochschule, Neubau für den Studien- 
gang Pharmazeutische Biotechnologie 

75.106,34
1.200.000,00

690.057,48
-434.836,18

765.163,82 
765.163,82 

- 
- 

761 26 136 APL 
Hochschule Aalen, San. Geb. Beethovenstraße 2. und 
3. Bauabschnitt 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 1.000.428,75 

1.000.428,75
- 

- 
- 

1.000.428,75 
- 

1.000.428,75
1.000.428,75

761 27 136 APL 
Hochschule Reutlingen, Sanierung Geb.3 und 4 1. 
Bauabschnitt 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 357.936,74 

357.936,74
- 

- 
- 

357.936,74 
- 

357.936,74
357.936,74

761 28 136 APL 
Hochschule Stuttgart, Erweiterungsbau 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 
(aus Kap. 1240) 29.396,85 

29.396,85
- 

- 
- 

29.396,85 
- 

29.396,85
29.396,85



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 562 - 
 

761 35 136 Karlsruhe, Neubau einer Mensa für die Fachhoch- 
schule, Pädagogische Hochschule und die Kunst- 
akademie 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei den Tit. 341 02 und 
381 04. 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 1.010.000,00
Zuw. aus 798 56 zur 
Abrechnung 305.111,73
zus. 1.315.111,73 

38.129,38
100.000,00

- 
-1.376.982,35

38.129,38 
-1.276.982,35 

1.315.111,73
- 

  Zw.S. Fachhochschulen 4.620.003,59
5.365.000,00

3.452.464,74
71.958,10

8.072.468,33 
5.436.958,10 

2.635.510,23
1.387.762,34

  Kunsthochschulen   
766 28 135 Karlsruhe, Musikhochschule, Neubau Multimedia- 

komplex 
503.159,64
500.000,00

417.125,83
420.285,47

920.285,47 
920.285,47 

- 
- 

766 63 136 BT 
Karlsruhe, bauliche Maßnahmen für die Hochschule 
für Gestaltung 

 EUR
Einnahmen bei 356 63 -308.000,00 

68.005,54
- 

111.081,56
487.087,10

179.087,10 
487.087,10 

-308.000,00
- 

  Zw.S. Kunsthochschulen 571.165,18
500.000,00

528.207,39
907.372,57

1.099.372,57 
1.407.372,57 

-308.000,00
- 

  Zw.S. Hochschulgesamtbereich 73.983.805,46
55.887.000,00

-6.965.746,67
-10.268.952,94

67.018.058,79 
45.618.047,06 

21.400.011,73
5.285.498,48

  Sonstige Baumaßnahmen Geschäftsbereich des 
Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und 

Kunst 

  

768 07 183 Stuttgart, Umbau- und Sanierungsmaßnahmen im 
Alten Schloss für das Württ. Landesmuseum 

284.463,77
- 

936.216,70
1.220.680,47

1.220.680,47 
1.220.680,47 

- 
- 

769 03 183 Stuttgart, Sanierung in der Alten Staatsgalerie 
 EUR
Einnahmen bei 341 02 700.000,00 

2.022.604,82
680.000,00

-506.777,50
135.827,32

1.515.827,32 
815.827,32 

700.000,00
- 

769 05 183 Stuttgart, Erweiterung der Alten Staatsgalerie 
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die entsprechenden Mehr- oder Weniger-
einnahmen bei Tit. 342 04. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

770 01 181 Stuttgart, Instandsetzungs- und Verbesserungsmaß- 
nahmen an den Gebäuden der Württ. Staatstheater 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

 EUR
Einnahmen bei 381 04 1.925.467,00 

1.104.428,36
- 

923.380,30
102.341,66

2.027.808,66 
102.341,66 

1.925.467,00
- 

771 26 181 Karlsruhe, bauliche und betriebstechnische Maß- 
nahmen im Badischen Staatstheater 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 333 01. 

 EUR
Einnahmen bei 333 01 901.495,61 

1.684.351,11
750.000,00

-127.819,61
-94.964,11

1.556.531,50 
655.035,89 

901.495,61
- 

  Zw.S. Sonstige Baumaßnahmen Geschäftsbereich 
des Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und 

Kunst 

5.095.848,06
1.430.000,00

1.224.999,89
1.363.885,34

6.320.847,95 
2.793.885,34 

3.526.962,61
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

79.079.653,52
57.317.000,00

-5.740.746,78
-8.905.067,60

73.338.906,74 
48.411.932,40 

24.926.974,34
5.285.498,48

  Geschäftsbereich des Justizministeriums   
775 26 052 Mannheim, Umbau des Gebäudes A 2, 1 für das Amts- 

gericht 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 356 
15 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

775 27 052 Mannheim, Umbau und Sanierung des Gebäudes L 2, 
11 - 13 für das Landgericht 

. Teilbetrag      

16.096,64
- 

32.373,71
48.470,35

48.470,35 
48.470,35 

- 
- 

775 41 052 Rottweil, Landgericht, Brandschutz- und Instand- 
setzungsmaßnahmen 

643.024,94
400.000,00

-67.034,52
175.990,42

575.990,42 
575.990,42 

- 
- 

775 56 056 Baumaßnahmen einschl. Sicherheitsvorkehrungen für 
die Justizverwaltung 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich und die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

7.656.449,97
2.000.000,00

-7.671.990,03
-2.015.540,06

-15.540,06 
-15.540,06 

- 
- 

  Justizvollzugsanstalten   
777 02 056 Heilbronn, Erweiterung, Umbau und Instandsetzung 

der Justizvollzugsanstalt 
2.657.029,21

750.000,00
-361.428,63

1.545.600,58
2.295.600,58 
2.295.600,58 

- 
- 

777 03 056 Hohenasperg, Sanierungs- und Neubaumaßnahmen 
für das Justizvollzugskrankenhaus 

956.069,47
800.000,00

71.182,59
227.252,06

1.027.252,06 
1.027.252,06 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 563 - 
 

777 10 056 Schwäbisch-Gmünd, Neubau-, Umbau- und Instand- 
setzungsmaßnahmen in der Justizvollzugsanstalt 
Gotteszell 

754.599,94
100.000,00

869.670,12
1.524.270,06

1.624.270,06 
1.624.270,06 

- 
- 

777 11 056 Stuttgart-Stammheim, bauliche und betriebstech- 
nische Instandsetzungen und Verbesserungen in der 
Justizvollzugsanstalt 

4.183.444,01
4.000.000,00

1.769.270,61
1.952.714,62

5.952.714,62 
5.952.714,62 

- 
- 

777 12 056 Ravensburg, Wiederaufbau des Stallgebäudes in der 
Außenstelle der Justizvollzugsanstalt 

552.742,32
150.000,00

521.014,55
923.756,87

1.073.756,87 
1.073.756,87 

- 
- 

777 14 056 Neubau eines Justizvollzugskrankenhauses Baden-
Württemberg 

- 
- 

1.100.000,00
1.100.000,00

1.100.000,00 
1.100.000,00 

- 
- 

777 15 056 Ulm/Donau, Justizvollzugsanstalt, Sanierung der 
Außenstelle Frauengraben 4-6 

2.822.578,64
4.000.000,00

3.697.723,60
2.520.302,24

6.520.302,24 
6.520.302,24 

- 
- 

777 31 056 Mannheim, bauliche und betriebstechnische Instand- 
setzungen und Verbesserungen in der Justizvoll- 
zugsanstalt und in der Außenstelle Heidelberg 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

777 32 056 Bruchsal, bauliche und betriebstechnische Instand- 
setzungen und Verbesserungen in der Justizvoll- 
zugsanstalt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

695.939,24
1.000.000,00

2.642.409,11
2.338.348,35

3.338.348,35 
3.338.348,35 

- 
- 

777 33 056 Bad Schönborn, bauliche und betriebstechnische 
Instandsetzungen und Verbesserungen in der Justiz-
vollzugsanstalt 

 EUR
Einsparung und Zuw. 
an 798 56 -568.627,40 

- 
- 

- 
568.627,40

- 
568.627,40 

-568.627,40
- 

777 35 056 Adelsheim, Umbau und Sanierungsmaßnahmen in der 
Justizvollzugsanstalt 

614.704,64
- 

335.993,25
950.697,89

950.697,89 
950.697,89 

- 
- 

777 42 056 Konstanz, Neubau der Torwache für die Justizvoll-
zugsanstalt 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 381 04. 

162.490,84
- 

-162.490,84
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Justizvollzugsanstalten 13.399.598,31
10.800.000,00

10.483.344,36
13.651.570,07

23.882.942,67 
24.451.570,07 

-568.627,40
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Justizministeriums 21.715.169,86
13.200.000,00

2.776.693,52
11.860.490,78

24.491.863,38 
25.060.490,78 

-568.627,40
- 

  Geschäftsbereich des Finanzministeriums   
780 01 184 Stuttgart-Bad Cannstatt, Sanierung und Erweiterung 

der Wilhelma 
- 
- 

58.590,41
58.590,41

58.590,41 
58.590,41 

- 
- 

780 04 184 Stuttgart-Bad Cannstatt, Neubau eines Menschenaf-
fenhauses für die Wilhelma 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 341 02 und 342 04 zulässig. 

 EUR
Einnahmen bei 342 04 65.000,00 

390.338,16
- 

-208.890,33
116.447,83

181.447,83 
116.447,83 

65.000,00
- 

780 05 184 Stuttgart-Bad Cannstatt, Umstrukturierung des Ein-
gangsbereichs der  Wilhelma 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 341 02 und 342 04 zulässig. 

 EUR
Einnahmen bei 342 04 65.000,00 

107.639,68
- 

-28.916,30
13.723,38

78.723,38 
13.723,38 

65.000,00
- 

781 42 859 Badenweiler, bauliche und betriebstechnische Maß- 
nahmen im Bäderbereich 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

782 27 859 Wildbad, bauliche und betriebstechnische Maßnahmen 
im Bereich des Staatsbades 

94.978,91
- 

1.259.952,53
1.354.931,44

1.354.931,44 
1.354.931,44 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Finanzministeriums 592.956,75
- 

1.080.736,31
1.543.693,06

1.673.693,06 
1.543.693,06 

130.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

785 11 511 Aulendorf, Neubau eines Laborbereichs für das Staat-
liche Tierärztliche Untersuchungsamt Diagnostikzent-
rum 

36.245,29
1.000.000,00

2.896.107,79
1.932.353,08

2.932.353,08 
2.932.353,08 

- 
- 

785 13 332 Münsingen, Bau eines Verwaltungs- und Informations-
zentrums für das Biosphärengebiet Schwäbische Alb 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 356 
24 zulässig. 

 EUR
Einnahmen bei 356 24 60.000,00 

57.868,06
- 

2.131,94
- 

60.000,00 
- 

60.000,00
- 

785 42 511 Freiburg, Chemisches und Veterinäruntersuchungs- 
amt, Einbau eines Laborbereichs im Tierhygienischen 
Institut 

23.163,00
750.000,00

2.006.312,85
1.279.475,85

2.029.475,85 
2.029.475,85 

- 
- 

  Zw.S. Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ernährung und Ländlichen Raum 

117.276,35
1.750.000,00

4.904.552,58
3.211.828,93

5.021.828,93 
4.961.828,93 

60.000,00
- 

  Allgemeinen Finanzverwaltung   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 564 - 
 

793 10 195 Ludwigsburg, Instandsetzungs- und Sanierungsmaß- 
nahmen im Schloss 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die ent-
sprechenden Einnahmen bei Tit. 356 07. 

386.285,51
- 

6.368.051,46
6.754.336,97

6.754.336,97 
6.754.336,97 

- 
- 

793 17 195 Weikersheim, Instandsetzungs- und Sanierungsmaß- 
nahmen im Schloss 

307.457,40
1.150.000,00

1.563.701,48
721.158,88

1.871.158,88 
1.871.158,88 

- 
- 

793 27 195 Heidelberg, Instandsetzungs- und Sanierungsmaß- 
nahmen im Schloss 

3.344.445,68
2.000.000,00

1.371.368,87
2.715.814,55

4.715.814,55 
4.715.814,55 

- 
- 

793 29 195 Schwetzingen, Instandsetzung des Schlosses und der 
Nebengebäude 

1.187.995,28
3.700.000,00

4.579.200,35
2.067.195,63

5.767.195,63 
5.767.195,63 

- 
- 

793 33 195 Rastatt, Instandsetzung des Schlosses 56.582,91
500.000,00

1.588.525,80
1.145.108,71

1.645.108,71 
1.645.108,71 

- 
- 

793 34 195 Mannheim, Schloss, Außeninstandsetzung, Neuord-
nung des Mittelbaus für die Fachbereichsbibliotheken 
der Uni und Erweiterung des Schlossmuseums 

1.097.610,58
510.000,00

-1.538.880,20
-951.269,62

-441.269,62 
-441.269,62 

- 
- 

793 35 195 Bruchsal , Schloss, Ausbau der Beletage 88.035,05
1.900.000,00

1.988.353,45
176.388,50

2.076.388,50 
2.076.388,50 

- 
- 

793 36 195 Karlsruhe,  Instandsetzung des Schlossplatzes und 
des Schlossgartens; 1. Bauabschnitt 

1.369.963,50
1.000.000,00

147.494,94
517.458,44

1.517.458,44 
1.517.458,44 

- 
- 

793 41 195 Singen, Sicherung der Burgruine Hohentwiel 151.734,94
200.000,00

185.085,32
136.820,26

336.820,26 
336.820,26 

- 
- 

794 42 195 Konstanz, Instandsetzung des kath. Münsters 
 EUR
Einnahmen bei 341 02 55.457,74 

719.287,51
200.000,00

-617.536,69
-153.706,92

101.750,82 
46.293,08 

55.457,74
- 

794 43 195 Freiburg, kath. Kirche St. Johann, Innen- und Außen-
sanierung 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 150.593,40 

298.943,70
450.000,00

243.653,56
-57.996,14

542.597,26 
392.003,86 

150.593,40
- 

795 01 195 Lorch, Kloster, Umbau des Abtsgebäudes für den 
Betrieb eines Altenheimes 

 EUR
Zuw. aus 798 56 zur 
Abrechnung 121.516,90 

- 
- 

- 
-121.516,90

- 
-121.516,90 

121.516,90
- 

795 26 195 Maulbronn, Instandsetzung und Verbesserung der 
ehemaligen Klosteranlage 

 EUR
Einnahmen bei 341 02 350.000,00 

2.031.317,54
2.000.000,00

3.913.893,24
3.595.210,78

5.945.210,78 
5.595.210,78 

350.000,00
- 

795 40 624 Brühl, Umgestaltung der landeseigenen Kollerinsel als 
Hochwasserretentionspolder 

Ausgaben sind in Höhe der entsprechenden Ein-
nahmen bei Tit. 341 02 zulässig. 

4.500,00
- 

151.533,51
156.033,51

156.033,51 
156.033,51 

- 
- 

797 56 871 Bauliche Verbesserungen und Instandsetzungen 
einschließlich Neu- und Erweiterungsbauten 

Zuweisungen über 
798 56:  

EUR

aus Einsparungen 2.901.480,18
wegen sonst. Mehrbe-
darf 

1.367.876,95

aus Einnahmen bei  
119 23 63.518,40
341 02 50.197,20
381 04 983.000,04
zus. 5.366.072,77 

15.418.863,96
5.423.000,00

727.704,06
5.357.495,25

16.146.568,02 
10.780.495,25 

5.366.072,77
- 

797 57 871 Bauliche Maßnahmen zur Energieeinsparung - 
- 

610.618,48
610.618,48

610.618,48 
610.618,48 

- 
- 

797 58 871 Neu-, Um- und Erweiterungsbauten im Zusammen-
hang mit Strukturreformen der Landesverwaltung 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 08. 

Einnahmen bei EUR
356 08 718.000,00 

360.564,75
- 

-132.214,35
-489.649,60

228.350,40 
-489.649,60 

718.000,00
- 

797 59 871 Planung von Hochbaumaßnahmen des Landes 
Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu. 

-126.967,32
1.500.000,00

8.269.956,81
6.642.989,49

8.142.989,49 
8.142.989,49 

- 
- 

  Zw.S. Allgemeinen Finanzverwaltung 26.696.620,99
20.533.000,00

29.420.510,09
28.822.490,27

56.117.131,08 
49.355.490,27 

6.761.640,81
- 

  Globalbeträge   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 565 - 
 

798 56 871 Reserve für die Grossen Baumaßnahmen 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 331 01 sowie um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 23, 331 19, 333 04, 341 02, 
381 04 und um Einsparungen bei abgerechneten 
Titeln (Tit. 712 01 bis 797 57).  
Die Mittel dürfen mit Zustimmung des Finanzminis-
teriums zur Erhöhung der Ansätze bei den einzel-
nen Ausgabetiteln (712 01 bis 797 57) verwendet 
werden.  
Bei den Tit.712 01 bis 797 57 dürfen über die 
Haushaltsansätze hinaus Verpflichtungen wie folgt 
eingegangen werden: 

 EUR
Diesem Titel sind 2008 
Mittel in Höhe von 30.115.571,46
zugeflossen: 
aus Einsparungen  2.901.480,18
aus Einnahmen bei 
119 23, 341 02 und 
381 04  26.489.091,28
aus Mehreinnahmen bei 
331 01 725.000,00
Zuweisungen an andere 
Titel sind in Höhe von 32.115.571,46
erfolgt.  

- 
2.000.000,00

- 
- 

- 
2.000.000,00 

-2.000.000,00
- 

799 63 139 Zuführung der Einnahmen aus dem Erlös für die 
Gebäudeversicherung und der Bundesmittel für Bau- 
maßnahmen mit der Endziffer 63 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

799 70 871 Zuführung der die Ausgaben erhöhenden Drittmittel 
Die sollerhöhenden Einnahmen sind den jewei-
ligen Ausgabetiteln zugeflossen 

- 
3.500.000,00

- 
- 

- 
3.500.000,00 

-3.500.000,00
- 

  Zw.S. Globalbeträge - 
5.500.000,00

- 
- 

- 
5.500.000,00 

-5.500.000,00
- 

  Zw.S. Große Baumaßnahmen (Tit. 712 01 - 799 70) 140.783.142,25
107.300.000,00

31.271.354,12
39.201.909,48

172.054.496,37 
146.501.909,48 

25.552.586,89
5.285.498,48

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 177.901.641,92
158.890.000,00

46.137.160,43
53.314.986,84

224.038.802,35 
212.204.986,84 

11.833.815,51
5.285.498,48

  Besondere Finanzierungsausgaben   
972 10 989 Globale Minderausgabe für Bauausgaben 

Über die Erwirtschaftung der globalen Minder-
ausgabe wurde ein Nachweis erstellt. 

- 
-2.100.000,00

- 
- 

- 
-2.100.000,00 

2.100.000,00
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben - 
-2.100.000,00

- 
- 

- 
-2.100.000,00 

2.100.000,00
- 

  Titelgruppen   
71  Sonderfinanzierung von Baumaßnahmen durch die 

Finanzierungsgesellschaft für Öffentliche Vorhaben 
des Landes Baden-Württemberg mbH 

Die bei 712 71 und 714 71 angefallenen Bau-
ausgaben i.H.v. 109.050.551,40 EUR wurden 
wie folgt finanziert: 
  
 EUR 
Ausgaberest aus 
2007 149.000,00
Rückerstattungen 
aus abgerechneten 
Maßnahmen 11971 69.552,27
Bundeszuweisungen 
331 71  30.628.933,00
Beiträge Dritter 341 
71  4.519.683,87
Beiträge aus ande-
ren Einzelplänen 381 
71 3.476.100,00
Erstattungen der 
Baufinanz 342 71 70.276.834,53
Zusammen: 109.120.103,67
  
Einnahmen in Höhe von 69.552,27 EUR wur-
den beim Abruf von der Baufinanz versehent-
lich nicht berücksichtigt; vgl. Ausgaberest bei 
714 71. 
Als Finanzierungsrate wurden 78.000.000 EUR 
ausgezahlt. Gegenüber dem Vorjahr haben 
sich die Verbindlichkeiten um rd. 0,2 Mio. EUR 
vermindert.  

  



Allgemeine Finanzverwaltung  
1208 Staatlicher Hochbau  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 566 - 
 

671 71 871 Finanzierungsaufwand für die bei den Tit. 712 71 und 
714 71 veranschlagten Baumaßnahmen 

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 711 35 zulässig. 

78.000.000,00
60.000.000,00

- 
18.000.000,00

78.000.000,00 
78.000.000,00 

- 
- 

712 71 871 Baumaßnahmen im Rahmen des Behördenbaupro-
gramms 

Bei den Tit. 712 71 und 714 71 erhöht oder vermin-
dert sich die Ausgabeermächtigung um die Mehr- 
oder Wenigereinnahmen bei Tit.Gr. 71. 
Ausgaben dürfen bereits vor Eingang der Einnah-
men geleistet werden. 

18.826.490,83
40.000.000,00

- 
- 

18.826.490,83 
40.000.000,00 

-21.173.509,17
- 

714 71 139 Baumaßnahmen im Rahmen der Bauprogramme zur 
Forschungsförderung, Emissionsschutz und Nachfol- 
gebelegung ehem. militärischer Grundstücke 

Bei den Tit. 712 71 und 714 71 erhöht oder vermin-
dert sich die Ausgabeermächtigung um die Mehr- 
oder Wenigereinnahmen bei Tit.Gr. 71. 
Ausgaben dürfen bereits vor Eingang der Einnah-
men geleistet werden. 

90.224.060,57
80.000.000,00

69.552,27
149.000,00

90.293.612,84 
80.149.000,00 

10.144.612,84
- 

  Summe Titelgruppe 71 187.050.551,40
180.000.000,00

69.552,27
18.149.000,00

187.120.103,67 
198.149.000,00 

-11.028.896,33
- 

  Gesamtausgaben 516.049.364,02
480.370.000,00

46.206.712,70
71.463.986,84

562.256.076,72 
551.833.986,84 

10.422.089,88
5.285.498,48

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 133.721,77

- 
- 
- 

133.721,77 
- 

133.721,77
- 

  Übrige Einnahmen 185.335.390,66
159.200.000,00

- 
- 

185.335.390,66 
159.200.000,00 

26.135.390,66
- 

  Gesamteinnahmen 185.469.112,43
159.200.000,00

- 
- 

185.469.112,43 
159.200.000,00 

26.269.112,43
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 151.097.170,70
143.580.000,00

- 
- 

151.097.170,70 
143.580.000,00 

7.517.170,70
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 78.000.000,00
60.000.000,00

- 
18.000.000,00

78.000.000,00 
78.000.000,00 

- 
- 

  Ausgaben für Investitionen 286.952.193,32
278.890.000,00

46.206.712,70
53.463.986,84

333.158.906,02 
332.353.986,84 

804.919,18
5.285.498,48

  Besondere Finanzierungsausgaben - 
-2.100.000,00

- 
- 

- 
-2.100.000,00 

2.100.000,00
- 

  Gesamtausgaben 516.049.364,02
480.370.000,00

46.206.712,70
71.463.986,84

562.256.076,72 
551.833.986,84 

10.422.089,88
5.285.498,48

  Zuschuss 330.580.251,59
321.170.000,00

46.206.712,70
71.463.986,84

376.786.964,29 
392.633.986,84 

-15.847.022,55
5.285.498,48

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1209 Staatsvermögen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 567 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
111 04 411 Ausgleichszahlungen für fehlbelegte mit Wohnungs- 

fürsorgemitteln des Landes geförderte Wohnungen 
Die Fehlbelegungsabgabe ist ab 2008 entfallen. 

3.942,40
210.000,00

- 
- 

3.942,40 
210.000,00 

-206.057,60
- 

119 02 872 Einnahmen aus der Abwicklung von Fiskalerbschaften 
u. dgl. 

Das Aufkommen an Fiskalerbschaften schwankt 
sehr stark und kann daher im Voraus nur ge-
schätzt werden. 

2.902.113,09
1.500.000,00

- 
- 

2.902.113,09 
1.500.000,00 

1.402.113,09
- 

119 49 871 Vermischte Einnahmen 49.294,35
75.000,00

- 
- 

49.294,35 
75.000,00 

-25.705,65
- 

122 01 851 Einnahmen aus der Verpachtung Staatlicher Gruben- 
felder 

41.069,88
10.200,00

- 
- 

41.069,88 
10.200,00 

30.869,88
- 

124 01 871 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nut-
zung 

Bei der Vermietung landeseigener   
- unbebauter Grundstücke an Sportvereine für 
Sportanlagen kann der Mietzins auf 1,00 EUR je Ar 
und Jahr ermäßigt werden,  
- Dachflächen für Fotovoltaikanlagen kann auf die 
Erhebung eines Nutzungsentgelts verzichtet wer-
den,  
- Gebäude und Räume an Studentenwerke -
Anstalten des öffentlichen Rechts- kann auf die Er-
hebung eines Mietzinses verzichtet werden,   
- Räumlichkeiten an Träger von allgemeinbildenden 
Museen kann auf die Erhebung eines Mietzinses 
verzichtet werden.  
Bei der stundenweisen Vermietung landeseigener 
Sportanlagen kann auf die Erhebung eines Mietzin-
ses und von Nebenkosten verzichtet werden.  
Weitere Mietverzichte sind nach Maßgabe der Er-
läuterungen zulässig. 

Entbehrliche Grundstücke werden konsequent 
verkauft. Auch sind von den Stadt- und Land-
kreisen nach der Verwaltungsstrukturreform an-
gemietete Gebäude erworben worden. Dies 
führte dazu, dass die Mieteinnahmen stärker zu-
rück gegangen sind, als ursprünglich erwartet 
wurde. 

38.795.671,96
40.000.000,00

- 
- 

38.795.671,96 
40.000.000,00 

-1.204.328,04
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 41.792.091,68
41.795.200,00

- 
- 

41.792.091,68 
41.795.200,00 

-3.108,32
- 

  Übrige Einnahmen   
356 01 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock 

Aufgrund erheblicher Netto-
Steuermehreinnahmen war die vorgesehene In-
anspruchnahme des Grundstocks zur Haus-
haltsdeckung nicht erforderlich. 

- 
15.300.000,00

- 
- 

- 
15.300.000,00 

-15.300.000,00
- 

356 02 012 Entnahme aus dem Allg. Grundstock zur Finanzierung 
des revolvierenden Strukturpools für Informations- und 
Kommunikations- sowie allgem. Reformprojekte 

Für folgende Maßnahmen wurden 2008 Mittel 
des IuK-Pools eingesetzt: 
Schulverwaltung am 
Netz  

EUR

(vgl. 0403/89) 1.437.000,45
Steuererklärungen 
scannen, archivieren 
und maschinell bearbei-
ten (SESAM; vgl. 
0608/89)  947.300,66
Entnahmen zusammen: 2.384.301,11
Aus 916 02 wurden an 
den IuK-Pool zurücker-
stattet:  10.632.100,00
Stand des IuK-Pools am 
31.12.08 21.143.452,64 

2.384.301,11
- 

- 
- 

2.384.301,11 
- 

2.384.301,11
- 

356 03 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock zur zur 
Deckung der Miet- und Bewirtschaftungskosten  für 
Spitzenlastkurse an den Berufsakademien 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 04 950 Entnahme der nach § 4 Abs. 3 StHG 2007/08 zur 
Reduzierung der Neuverschuldung zweckgebundenen 
Veräußerungserlöse aus dem Allgemeinen Grundstock 

5.000.000,00
- 

- 
- 

5.000.000,00 
- 

5.000.000,00
- 

381 11 990 Zuweisungen aus anderen Einzelplänen für Maßnah-
men bei Tit. 518 11 

1.148.139,72
1.152.500,00

- 
- 

1.148.139,72 
1.152.500,00 

-4.360,28
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 8.532.440,83
16.452.500,00

- 
- 

8.532.440,83 
16.452.500,00 

-7.920.059,17
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1209 Staatsvermögen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 568 - 
 

  Titelgruppen   
72  Erstattung von Verwaltungsausgaben   
231 72 871 Vom Bund - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

233 72 871 Von Gemeinden und Gemeindeverbänden - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

261 72 871 Sonstige Erstattungen 134.111,06
100.000,00

- 
- 

134.111,06 
100.000,00 

34.111,06
- 

  Summe Titelgruppe 72 134.111,06
100.000,00

- 
- 

134.111,06 
100.000,00 

34.111,06
- 

73  Allgemeiner Grundstock 
Allg. Grundstock; vgl. Übersicht 2 

  

131 73 871 Erlöse aus grundstücksgleichen Rechten und aus der 
Veräußerung von Grundstücken zu Gunsten des 
Allgemeinen Grundstocks 

Bei der Ausgabe von Erbbaurechten an landesei-
genen Grundstücken kann der Erbbauzins nach 
Maßgabe des § 8 StHG reduziert werden. Desglei-
chen bei den in den Erläuterungen aufgeführten 
Einzelfällen. 

63.414.559,71
- 

- 
- 

63.414.559,71 
- 

63.414.559,71
- 

133 73A 871 Erlöse aus der Veräußerung von Beteiligungen zu 
Gunsten des Allgemeinen Grundstocks 

Der nach Abzug von Steuern und Nebenkosten 
dem Land verbleibende Nettoerlös aus der Veräu-
ßerung der Staatsanzeiger für Baden-Württemberg 
GmbH kann unmittelbar dem Versorgungsfonds 
des Landes Baden-Württemberg zugeführt werden. 

303.914,86
- 

- 
- 

303.914,86 
- 

303.914,86
- 

133 73B 871 Erlöse aus der Veräußerung von Beteiligungen zu 
Gunsten des Allgemeinen Grundstocks (Unterteil 
Zukunftsoffensive I) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 73 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock für den 
Erwerb von Grundstücken und Beteiligungen sowie für 
sonstige Maßnahmen 

Die erforderlichen Mittel können dem Allgemeinen 
Grundstock entnommen werden. 

23.107.000,74
- 

- 
- 

23.107.000,74 
- 

23.107.000,74
- 

  Summe Titelgruppe 73 86.825.475,31
- 

- 
- 

86.825.475,31 
- 

86.825.475,31
- 

  Gesamteinnahmen 137.284.118,88
58.347.700,00

- 
- 

137.284.118,88 
58.347.700,00 

78.936.418,88
- 

  Ausgaben   
  Sächliche Verwaltungsausgaben   
517 01 871 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 

Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten) 
Die Mittel sind übertragbar.  
Wird die Gebäudereinigung von Eigen- auf Fremd-
reinigung umgestellt, sind Mehrausgaben bis zur 
Höhe von Wenigerausgaben bei Titel 426 06 bzw. 
bei Landesbetrieben bei dem Zuschusstitel des 
betreffenden Kapitels zulässig.  
Die Tit. 517 01, 517 05, 518 01 und 518 11 sind 
gegenseitig deckungsfähig. 

Weniger aufgrund der Optimierung des Gebäu-
demanagements und günstiger Kostenentwick-
lung sowie durch Verzögerungen bei Erschlie-
ßungskosten. Die Einsparungen wurden teilwei-
se zur Deckung der stark angestiegenen Ener-
giekosten (517 05) verwendet. 
Umsetzung 1.000,00 EUR von 0503.42751 
Umsetzung 4.600,00 EUR von 0505.42751 
Umsetzung 41.600,00 EUR von 1407.54772 

81.976.753,85
95.017.800,00

- 
- 

81.976.753,85 
95.017.800,00 

-13.041.046,15
- 

517 05 871 Energiebewirtschaftungskosten 
Die Tit. 517 01, 517 05, 518 01 und 518 11 sind 
gegenseitig deckungsfähig.  
Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung von 
vorfinanzierten Energieeinsparungsmaßnahmen 
(vgl. § 4 Abs. 13 StHG). 

Umsetzung 10.500,00 EUR von 1407.54772 

87.584.127,64
84.000.000,00

- 
- 

87.584.127,64 
84.000.000,00 

3.584.127,64
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1209 Staatsvermögen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 569 - 
 

518 01 871 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und 
Räume 

Die Tit. 517 01, 517 05, 518 01 und 518 11 sind 
gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 356 03. 
Zur Deckung des Mietmehraufwands für verkaufte 
und rückangemietete Grundstücke, Gebäude und 
Räume erhöht sich die Ausgabeermächtigung um 
die ersparten Zinsaufwendungen (Kap. 1206 Tit.Gr. 
86) und die ersparten Bauunterhaltungsmittel (Kap. 
1208 Tit. 519 01). 
Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu.  

Weniger aufgrund günstiger Entwicklung auf 
dem Mietmarkt und Verzögerungen bei Neuan-
mietungen. Nach der Verwaltungsstrukturreform 
wurden von den Stadt- und Landkreisen einige 
Mietverhältnisse übernommen. Dies hat zu ge-
ringeren Mietausgaben (518 01), aber auch zu 
geringeren Mieteinnahmen (124 01) geführt. 
Umsetzung 106.000,00 EUR von 1407.54772 
Umsetzung 5.151,51 EUR nach 0205.53102 
Umsetzung 56.366,00 EUR nach 0701.51101 
Umsetzung 3.300,00 EUR nach 0702.54702 
Umsetzung 25.500,00 EUR nach 0834.54771 
Umsetzung 53.813,00 EUR nach 1010.68501 

81.348.150,05
92.000.000,00

- 
- 

81.348.150,05 
92.000.000,00 

-10.651.849,95
- 

518 11 871 Raten für Leasing, Mietkauf und ähnliche Verträge für 
Grundstücke, Gebäude und Räume 

Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
381 11. 
Die Tit. 517 01, 517 05, 518 01 und 518 11 sind 
gegenseitig deckungsfähig.  
Rückeinnahmen und Zinsen aus Mieterdarlehen 
fließen den Mitteln zu.  
Mit den Mitteln können auch Kosten für externe Be-
ratung bei der Vorbereitung und Durchführung von 
sog. Public-Private-Partnership-Maßnahmen ge-
zahlt werden. 

Weniger aufgrund günstiger Entwicklung auf 
dem Mietmarkt und Verzögerungen bei Neuan-
mietungen sowie Wegfall von Mieten wegen 
Ausübung von Erwerbsoptionen. 

23.214.906,11
35.000.000,00

- 
- 

23.214.906,11 
35.000.000,00 

-11.785.093,89
- 

534 02 871 Dienstleistungen Dritter u. dgl. im Zusammenhang mit 
der Umsetzung des Ökologischen Domänenkonzepts 
(Staatsdomänen und landwirtschaftl. Streubesitz) 

Die Mittel sind übertragbar. 

115.162,52
140.000,00

- 
- 

115.162,52 
140.000,00 

-24.837,48
- 

537 01 871 Haller Siedensrenten 14.887,85
15.300,00

- 
- 

14.887,85 
15.300,00 

-412,15
- 

546 42 871 Kosten für die Freimachung von anderweitig zur 
Nutzung vorgesehenen Räumen und Grundstücken 

12.560,95
70.000,00

- 
- 

12.560,95 
70.000,00 

-57.439,05
- 

546 43 871 Ausgaben im Zusammenhang mit der Sanierung 
landes- eigener oder ehemals landeseigener 
Grundstücke 

Die Mittel sind übertragbar.  
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 517 01 zulässig. 
Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu. 

1.497.579,41
1.500.000,00

- 
- 

1.497.579,41 
1.500.000,00 

-2.420,59
- 

546 49 871 Vermischte Verwaltungsausgaben 
Es sind weniger Bekanntmachungs- und Ver-
messungskosten angefallen als erwartet 

206.097,75
350.000,00

- 
- 

206.097,75 
350.000,00 

-143.902,25
- 

547 01 871 Ausgaben im Zusammenhang mit Fiskalerbschaften u. 
dgl. 

Mit Zustimmung des Finanzministeriums können 
hieraus auch Billigkeitsleistungen gewährt werden. 

296.997,11
250.000,00

- 
- 

296.997,11 
250.000,00 

46.997,11
46.997,11

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 276.267.223,24
308.343.100,00

- 
- 

276.267.223,24 
308.343.100,00 

-32.075.876,76
46.997,11

  Ausgaben für Investitionen   
812 05 871 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 

gegenständen u. dgl. 
- 
20.000,00

- 
- 

- 
20.000,00 

-20.000,00
- 

893 11 199 Ablösung von Baulasten des Landes an Gebäuden in 
kirchlicher Nutzung 

250.000,00
300.000,00

- 
- 

250.000,00 
300.000,00 

-50.000,00
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 250.000,00
320.000,00

- 
- 

250.000,00 
320.000,00 

-70.000,00
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1209 Staatsvermögen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 570 - 
 

916 02 950 Zuführung an den Allgemeinen Grundstock  -
Informations- und Kommunikationspool- 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
sparungen durch Maßnahmen des Iuk-Pools ent-
sprechend den Zielvereinbarungen. 

Für das Projekt SESAM wurden 2007  
495.700 EUR zuviel an den IuK-Pool erstattet. 
Dies wurde 2008 berichtigt 
Umsetzung 2.072.900,00 EUR nach 
0608.42801 

10.632.100,00
13.200.700,00

- 
- 

10.632.100,00 
13.200.700,00 

-2.568.600,00
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 10.632.100,00
13.200.700,00

- 
- 

10.632.100,00 
13.200.700,00 

-2.568.600,00
- 

  Titelgruppen 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

  

70  Fortbildung des Bedienungspersonals für haustech- 
nische Anlagen 

Die Mittel sind übertragbar. 

  

534 70 016 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 79.849,61
87.000,00

- 
- 

79.849,61 
87.000,00 

-7.150,39
- 

546 70 016 Sonstiger Sachaufwand 6.745,21
3.000,00

- 
- 

6.745,21 
3.000,00 

3.745,21
- 

  Summe Titelgruppe 70 86.594,82
90.000,00

- 
- 

86.594,82 
90.000,00 

-3.405,18
- 

71  Aufwand für staatl. Grünanlagen, selbstbewirtschaftete 
landwirtschaftliche Grundstücke, Baulandreserven und 
dgl. 

Die Mittel sind übertragbar. 
Rückeinnahmen und Beiträge Dritter fließen den 
Mitteln zu. 

  

519 71 871 Unterhaltung und Pflege der staatlichen Grünanlagen 
(Behördengrün) 

4.484.783,17
4.500.000,00

- 
- 

4.484.783,17 
4.500.000,00 

-15.216,83
- 

547 71 871 Sachaufwand 222.982,99
287.000,00

- 
- 

222.982,99 
287.000,00 

-64.017,01
- 

633 71 871 Erstattungen von Verwaltungsausgaben an Gemein-
den und Gemeindeverbände 

Weniger wegen der Kündigung der Pflegever-
träge durch die Stadt Stuttgart 

15.898,40
330.000,00

- 
- 

15.898,40 
330.000,00 

-314.101,60
- 

671 71 871 Erstattungen für die Pflege Staatlicher Anlagen und 
Gärten 

118.946,84
144.000,00

- 
- 

118.946,84 
144.000,00 

-25.053,16
- 

811 71 871 Erwerb von Kraftfahrzeugen und Anhängern 89.834,63
35.000,00

- 
20.000,00

89.834,63 
55.000,00 

34.834,63
- 

812 71 871 Erwerb von Maschinen, Geräten u. dgl. 84.841,93
90.000,00

- 
- 

84.841,93 
90.000,00 

-5.158,07
- 

  Summe Titelgruppe 71 5.017.287,96
5.386.000,00

- 
20.000,00

5.017.287,96 
5.406.000,00 

-388.712,04
- 

73  Allgemeiner Grundstock 
Allg. Grundstock; vgl. Übersicht 2 

  

821 73 139 Erwerb von Grundstücken für die Hochschulen aus 
dem Allgemeinen Grundstock 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 356 
73 zulässig. 

1.755.642,57
- 

- 
- 

1.755.642,57 
- 

1.755.642,57
- 

822 73 871 Erwerb von Grundstücken für sonstige Zwecke aus 
dem Allgemeinen Grundstock 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 356 
73 zulässig. 

19.288.667,86
- 

- 
- 

19.288.667,86 
- 

19.288.667,86
- 

831 73 871 Erwerb von Beteiligungen aus dem Allgemeinen 
Grundstock 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 356 
73 zulässig. 

2.062.690,31
- 

- 
- 

2.062.690,31 
- 

2.062.690,31
- 

916 73A 950 Zuführung der bei Tit. 131 73 und 133 73A anfal- 
lenden Einnahmen an den Allgemeinen Grundstock 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 131 
73 und  
133 73A zulässig. 

63.718.474,57
- 

- 
- 

63.718.474,57 
- 

63.718.474,57
- 

916 73B 950 Zuführung der bei Tit. 133 73B anfallenden Einnah-
men an den  Allgemeinen Grundstock (Unterteil 
Zukunftsoffensive I) 

Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 133 
73B  
zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 73 86.825.475,31
- 

- 
- 

86.825.475,31 
- 

86.825.475,31
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1209 Staatsvermögen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 571 - 
 

77  Erwerb von Grundstücken 
Rückeinnahmen und Beiträge Dritter fließen den 
Mitteln zu.  
Für den selben Zweck dürfen auch Mittel des All-
gemeinen Grundstocks eingesetzt werden. 

  

822 77 871 Erwerb von Grundstücken für Zwecke des Natur- 
schutzes 

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Wenigeraus-
gaben bei Kap. 0829 Tit.Gr. 91 zulässig. 

Weniger zur Erwirtschaftung globaler Minder-
ausgaben 

487.681,45
1.000.000,00

- 
- 

487.681,45 
1.000.000,00 

-512.318,55
- 

823 77 871 Ausübung von Erwerbsoptionen in Mietverträgen und 
Immobilienleasingverträgen 

8.773.729,70
60.000.000,00

51.226.270,30
- 

60.000.000,00 
60.000.000,00 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 9.261.411,15
61.000.000,00

51.226.270,30
- 

60.487.681,45 
61.000.000,00 

-512.318,55
- 

79  Schaffung von Wohnraum für Landesbedienstete 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. 111 04. 

  

518 79 411 Anmietung von Wohnraum für Landesbedienstete - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

682 79 411 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unter-
nehmen 

Durch die gute Vermarktung der Wohnungen fiel 
der Zuschussbedarf geringer aus. 

459.578,66
600.000,00

- 
- 

459.578,66 
600.000,00 

-140.421,34
- 

812 79 411 Erwerb von Ausstattungs- und Einrichtungsgegen- 
ständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 79 459.578,66
600.000,00

- 
- 

459.578,66 
600.000,00 

-140.421,34
- 

  Gesamtausgaben 388.799.671,14
388.939.800,00

51.226.270,30
20.000,00

440.025.941,44 
388.959.800,00 

51.066.141,44
46.997,11

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 105.510.566,25

41.795.200,00
- 
- 

105.510.566,25 
41.795.200,00 

63.715.366,25
- 

  Übrige Einnahmen 31.773.552,63
16.552.500,00

- 
- 

31.773.552,63 
16.552.500,00 

15.221.052,63
- 

  Gesamteinnahmen 137.284.118,88
58.347.700,00

- 
- 

137.284.118,88 
58.347.700,00 

78.936.418,88
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 281.061.584,22
313.220.100,00

- 
- 

281.061.584,22 
313.220.100,00 

-32.158.515,78
46.997,11

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 594.423,90
1.074.000,00

- 
- 

594.423,90 
1.074.000,00 

-479.576,10
- 

  Ausgaben für Investitionen 32.793.088,45
61.445.000,00

51.226.270,30
20.000,00

84.019.358,75 
61.465.000,00 

22.554.358,75
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben 74.350.574,57
13.200.700,00

- 
- 

74.350.574,57 
13.200.700,00 

61.149.874,57
- 

  Gesamtausgaben 388.799.671,14
388.939.800,00

51.226.270,30
20.000,00

440.025.941,44 
388.959.800,00 

51.066.141,44
46.997,11

  Zuschuss 251.515.552,26
330.592.100,00

51.226.270,30
20.000,00

302.741.822,56 
330.612.100,00 

-27.870.277,44
46.997,11

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1210 Versorgung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 572 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 49 018 Vermischte Einnahmen - 

5.000,00
- 
- 

- 
5.000,00 

-5.000,00
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen - 
5.000,00

- 
- 

- 
5.000,00 

-5.000,00
- 

  Titelgruppen   
71  Erstattung anteilmäßiger Versorgungsbezüge u. dgl . 

Mehr wegen Erstattungen aus dem Vorjahr. 
  

231 71 018 Durch den Bund 13.800.325,54
22.500.000,00

- 
- 

13.800.325,54 
22.500.000,00 

-8.699.674,46
- 

232 71 018 Durch Länder 699.429,75
725.000,00

- 
- 

699.429,75 
725.000,00 

-25.570,25
- 

233 71 018 Durch Gemeinden und Gemeindeverbände 305.256,61
340.000,00

- 
- 

305.256,61 
340.000,00 

-34.743,39
- 

236 71 018 Durch Sozialversicherungsträger und die Bundes- 
agentur für Arbeit 

156.884,21
215.000,00

- 
- 

156.884,21 
215.000,00 

-58.115,79
- 

261 71 018 Durch Landesbetriebe und Sonstige 94.105.704,73
79.238.800,00

- 
- 

94.105.704,73 
79.238.800,00 

14.866.904,73
- 

281 71 018 Einnahmen aus der Kapitalisierung des Versorgungs- 
ausgleichs 

154.074,76
50.000,00

- 
- 

154.074,76 
50.000,00 

104.074,76
- 

381 71 990 Aus anderen Einzelplänen 210.803,94
294.000,00

- 
- 

210.803,94 
294.000,00 

-83.196,06
- 

  Summe Titelgruppe 71 109.432.479,54
103.362.800,00

- 
- 

109.432.479,54 
103.362.800,00 

6.069.679,54
- 

  Gesamteinnahmen 109.432.479,54
103.367.800,00

- 
- 

109.432.479,54 
103.367.800,00 

6.064.679,54
- 

  Ausgaben 
Die Tit. 422 07 bis 436 01, 439 09 und Tit.Gr. 75 
sind gegenseitig deckungsfähig. 

  

  Personalausgaben   
422 07 940 Übergangsgelder für Beamte (und Richter) 555.058,01

1.000.000,00
- 
- 

555.058,01 
1.000.000,00 

-444.941,99
- 

431 01 018 Versorgungsbezüge der Ministerpräsidenten, Minister 
und Staatssekretäre 

3.111.535,50
3.446.600,00

- 
- 

3.111.535,50 
3.446.600,00 

-335.064,50
- 

431 02 018 Versorgungsbezüge der Hinterbliebenen von Tit. 431 
01 

547.623,77
854.000,00

- 
- 

547.623,77 
854.000,00 

-306.376,23
- 

432 01 018 Versorgungsbezüge der Beamten und ihrer Hinterblie-
benen (Restbereiche) 

Gedeckt durch die globale Mehrausgabe bei 
1212.46101 bzw. die gegenseitige Deckungsfä-
higkeit (vgl. § 6 Abs. 1 Nrn. 4.1 bis 4.4 StHG 
2007/08). 

300.997,83
200.000,00

- 
- 

300.997,83 
200.000,00 

100.997,83
- 

432 07 018 Versorgung der Angehörigen des Badischen Staats- 
theaters und ihrer Hinterbliebenen 

77.392,65
110.000,00

- 
- 

77.392,65 
110.000,00 

-32.607,35
- 

432 08 018 Erstattung der Aufwendungen der Versicherungs- 
träger zur Durchführung des Versorgungsausgleichs 

21.000.000,00
21.000.000,00

- 
- 

21.000.000,00 
21.000.000,00 

- 
- 

432 09 018 Versorgung nach § 18 Abs.1 Satz 2 des Reichs- 
nährstands-Abwicklungsgesetzes 

91.217,80
170.000,00

- 
- 

91.217,80 
170.000,00 

-78.782,20
- 

432 11 018 Ausgleich bei besonderen Altersgrenzen 1.714.098,00
1.300.000,00

- 
- 

1.714.098,00 
1.300.000,00 

414.098,00
- 

434 01 950 Zuführung an das Sondervermögen Versorgungs- 
rücklage des Landes Baden-Württemberg gem. § 6 
VersRücklG und § 6 StHG (Versorgungsempfänger) 

82.706.749,18
81.535.000,00

- 
- 

82.706.749,18 
81.535.000,00 

1.171.749,18
738.642,37

435 01 018 Versorgungsrenten an Angestellte und Ausgleich nach 
Nr. 8 der SR 2n BAT 

- 
4.000,00

- 
- 

- 
4.000,00 

-4.000,00
- 

436 01 018 Ruhelöhne 213.350,60
250.000,00

- 
- 

213.350,60 
250.000,00 

-36.649,40
- 

439 01 018 Ersatzleistungen für Ersatzzusatzrenten sowie Erstat-
tungen von Rentenmehrleistungen 

Die Tit. 439 01 und 439 02 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 

- 
3.000,00

- 
- 

- 
3.000,00 

-3.000,00
- 

439 02 018 Zusatzrenten als Wiedergutmachungsleistung in der 
zusätzlichen Alters- und Hinterbliebenenversorgung 
(ohne Schäden beim Ruhelohn) 

Die Tit. 439 02 und 439 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 

1.329,14
5.000,00

- 
- 

1.329,14 
5.000,00 

-3.670,86
- 

439 09 018 Nachträgliche Versicherung von ausgeschiedenen 
teilzeitbeschäftigten Angestellten und Arbeitern bei der 
Versorgungsanst. des Bundes und der Länder 

5.173,08
50.000,00

- 
- 

5.173,08 
50.000,00 

-44.826,92
- 

443 01 940 Fürsorgemaßnahmen 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 

1.356.008,73
870.000,00

- 
- 

1.356.008,73 
870.000,00 

486.008,73
486.008,73



Allgemeine Finanzverwaltung  
1210 Versorgung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 573 - 
 

443 03 940 Unterstützungen auf Grund der Unterstützungsgrund- 
sätze für Versorgungsempfänger 

Aus diesem Titel dürfen auch Billigkeitsleistungen 
geleistet werden. 

- 
20.000,00

- 
- 

- 
20.000,00 

-20.000,00
- 

446 01 018 Beihilfen auf Grund der Beihilfeverordnung u.dgl. 
(Versorgungsempfänger) -Restbereiche- 

Ersätze fließen den Mitteln zu. 

340.307,86
2.900.000,00

- 
- 

340.307,86 
2.900.000,00 

-2.559.692,14
- 

446 21 018 Beihilfen zu den Kosten der Pflege auf Grund der 
Beihilfeverordnung u.dgl. (Versorgungsempfänger) -
Restbereiche- 

Ersätze fließen den Mitteln zu. 

33.170,25
570.000,00

- 
- 

33.170,25 
570.000,00 

-536.829,75
- 

  Zw.S. Personalausgaben 112.054.012,40
114.287.600,00

- 
- 

112.054.012,40 
114.287.600,00 

-2.233.587,60
1.224.651,10

  Titelgruppen   
75  Erstattung anteilmäßiger Versorgungsbezüge u. dgl . 

Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
  

631 75 018 An den Bund 372.169,79
900.000,00

- 
- 

372.169,79 
900.000,00 

-527.830,21
- 

632 75 018 An Länder 175.787,52
225.000,00

- 
- 

175.787,52 
225.000,00 

-49.212,48
- 

633 75 018 An Gemeinden und Gemeindeverbände 5.518.369,02
387.000,00

- 
- 

5.518.369,02 
387.000,00 

5.131.369,02
3.418.966,96

636 75 018 An Sozialversicherungsträger und die BfA (einschl. 
Rentenleistungen nach § 72 Abs. 11 G 131 und § 99 
des Allgemeinen Kriegsfolgengesetzes) 

350.214,03
900.000,00

- 
- 

350.214,03 
900.000,00 

-549.785,97
- 

671 75 018 Sonstige Erstattungen 13.737.477,19
13.453.900,00

- 
- 

13.737.477,19 
13.453.900,00 

283.577,19
- 

  Summe Titelgruppe 75 20.154.017,55
15.865.900,00

- 
- 

20.154.017,55 
15.865.900,00 

4.288.117,55
3.418.966,96

  Gesamtausgaben 132.208.029,95
130.153.500,00

- 
- 

132.208.029,95 
130.153.500,00 

2.054.529,95
4.643.618,06

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen - 

5.000,00
- 
- 

- 
5.000,00 

-5.000,00
- 

  Übrige Einnahmen 109.432.479,54
103.362.800,00

- 
- 

109.432.479,54 
103.362.800,00 

6.069.679,54
- 

  Gesamteinnahmen 109.432.479,54
103.367.800,00

- 
- 

109.432.479,54 
103.367.800,00 

6.064.679,54
- 

  Personalausgaben 112.054.012,40
114.287.600,00

- 
- 

112.054.012,40 
114.287.600,00 

-2.233.587,60
1.224.651,10

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 20.154.017,55
15.865.900,00

- 
- 

20.154.017,55 
15.865.900,00 

4.288.117,55
3.418.966,96

  Gesamtausgaben 132.208.029,95
130.153.500,00

- 
- 

132.208.029,95 
130.153.500,00 

2.054.529,95
4.643.618,06

  Zuschuss 22.775.550,41
26.785.700,00

- 
- 

22.775.550,41 
26.785.700,00 

-4.010.149,59
4.643.618,06

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1212 Sammelansätze  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 574 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 01 019 Einnahmen aus Veröffentlichungen 6,57

3.000,00
- 
- 

6,57 
3.000,00 

-2.993,43
- 

119 49 019 Vermischte Einnahmen 
Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur 
geschätzt werden. 

198.862,71
350.000,00

- 
- 

198.862,71 
350.000,00 

-151.137,29
- 

119 50 062 Einnahmen aus Schadenersatzansprüchen bei vom 
Landesamt für Besoldung und Versorgung gewährten 
Leistungen 

Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur 
geschätzt werden. 

5.413.205,21
6.500.000,00

- 
- 

5.413.205,21 
6.500.000,00 

-1.086.794,79
- 

132 01 019 Erlöse aus der Veräußerung von Kraftfahrzeugen, 
Maschinen und sonstigen beweglichen Sachen 

Die Versteigerungserlöse waren höher als er-
wartet. 

602.567,62
500.000,00

- 
- 

602.567,62 
500.000,00 

102.567,62
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 6.214.642,11
7.353.000,00

- 
- 

6.214.642,11 
7.353.000,00 

-1.138.357,89
- 

  Übrige Einnahmen   
211 01 910 Zuweisungen des Bundes zum Ausgleich von Minder- 

einnahmen bei der Kraftfahrzeugsteuer 
20.550.000,00
20.550.000,00

- 
- 

20.550.000,00 
20.550.000,00 

- 
- 

231 01 231 Erstattungen des Bundes nach dem Bundeskinder-
geldgesetz 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

231 02 960 Erstattung von Dienstbezügen 
Die Anzahl der Erstattungsfälle ist zurückge-
gangen.  

27.380,49
130.000,00

- 
- 

27.380,49 
130.000,00 

-102.619,51
- 

359 01 950 Entnahme aus der Rücklage für Steuerminderein- 
nahmen und sonstige Haushaltsrisiken 

Der Rücklage können Mittel in der erforderlichen 
Höhe entnommen werden. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

359 02 950 Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen Rückla-
gen aus unerwarteten Steuermehreinnahmen 

Die Mittel können aus den Rücklagen entsprechend 
der Zweckbindung entnommen und dem Haushalt 
zur Deckung zugeführt werden. § 42a LHO gilt un-
eingeschränkt. Die zweckentsprechende Verwen-
dung ist in der Landeshaushaltsrechnung darzu-
stellen. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

361 01 970 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre - 
275.018.100,00

- 
- 

- 
275.018.100,00 

-275.018.100,00
- 

361 02 970 APL 
Kassenmäßiger Überschuss f.d. Haushaltsjahr 2006 

Nachgewiesen ist ein Teilbetrags des kassen-
mäßigen Überschusses des Jahres 2006. 

275.018.100,00
- 

- 
- 

275.018.100,00 
- 

275.018.100,00
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 295.595.480,49
295.698.100,00

- 
- 

295.595.480,49 
295.698.100,00 

-102.619,51
- 

  Titelgruppen   
69  Erstattung von Verwaltungsausgaben für Fernsprech- 

zentralen 
  

231 69 960 Vom Bund 9.169,20
10.000,00

- 
- 

9.169,20 
10.000,00 

-830,80
- 

261 69 960 Aus sonstigen Bereichen 101.159,72
130.000,00

- 
- 

101.159,72 
130.000,00 

-28.840,28
- 

  Summe Titelgruppe 69 110.328,92
140.000,00

- 
- 

110.328,92 
140.000,00 

-29.671,08
- 

  Gesamteinnahmen 301.920.451,52
303.191.100,00

- 
- 

301.920.451,52 
303.191.100,00 

-1.270.648,48
- 

  Ausgaben   
  Personalausgaben   
424 01 950 Zuführung an das Sondervermögen Versorgungs- 

rücklage des Landes Baden-Württemberg gem. §6 
VersRücklG u §6 StHG (o. Versorgungsempfänger) 

40.107.393,19
40.540.500,00

- 
- 

40.107.393,19 
40.540.500,00 

-433.106,81
- 

425 01 960 Erstattung von Sanierungsgeldern der Versorgungs-
anstalt des Bundes und der Länder (ohne Landesbe-
triebe) 

Ausgaben sind in der erforderlichen Höhe zulässig 
durch Deckung bei Kap. 1212 Tit. 461 01. 
Rückerstattungen sind von den Ausgaben abzuset-
zen. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1212 Sammelansätze  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 575 - 
 

428 01 960 Erstattung von Sanierungsgeldern der Versorgungs-
anstalt des Bundes und der Länder (ohne Landesbe-
triebe) 

Ausgaben sind in der erforderlichen Höhe zulässig 
durch Deckung bei Kap. 1212 Tit. 461 01. 
Rückerstattungen sind von den Ausgaben abzuset-
zen. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

441 02 940 Beihilfe zu den Kosten der Pflege auf Grund der 
Beihilfeverordnung u. dgl. (ohne Versorgungsempfän-
ger) 

Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Der Haushaltsansatz für die Beihilfen zu den 
Kosten der Pflege konnte nur geschätzt werden 

3.180.751,17
4.000.000,00

- 
- 

3.180.751,17 
4.000.000,00 

-819.248,83
- 

443 05 940 Billigkeitsleistungen bei durch tarifl. Ausschlussfristen 
erloschenen Ansprüchen und in besonderen Härtefäl-
len 

2.398,45
50.000,00

- 
- 

2.398,45 
50.000,00 

-47.601,55
- 

461 01 981 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben einschl. 
Versorgungsbezüge, Beihilfen und Nachversicherun-
gen 

Soweit sich durch die Reform der Zusatzversor-
gung bei Landesbetrieben und Anstalten ein Mehr-
bedarf ergibt, der nach Ausschöpfung der Einspar- 
und Deckungsmöglichkeiten nicht im Rahmen des 
Wirtschaftsplans gedeckt werden kann, kann das 
Finanzministerium aus diesem Ansatz in analoger 
Anwendung von § 50 Abs. 1 LHO Mittel zur Ver-
stärkung der entsprechenden Ausgabetitel umset-
zen. 

Umsetzung 45.200,00 EUR nach 1483.68201 
Umsetzung 158.400,00 EUR nach 1485.68201 
Umsetzung 28.600,00 EUR nach 1487.68201 
Umsetzung 2.900,00 EUR nach 1491.68201 

- 
237.432.600,00

- 
- 

- 
237.432.600,00 

-237.432.600,00
- 

  Zw.S. Personalausgaben 43.290.542,81
282.023.100,00

- 
- 

43.290.542,81 
282.023.100,00 

-238.732.557,19
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
511 01 019 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen- 
stände 

9.732,31
86.000,00

- 
- 

9.732,31 
86.000,00 

-76.267,69
- 

529 03 019 Allgemeiner Verfügungsbetrag 
Rückeinnahmen fließen den Mitteln zu. 

Sparsame Bewirtschaftung und Erwirtschaftung 
globaler Minderausgaben 

14.750,00
155.000,00

- 
- 

14.750,00 
155.000,00 

-140.250,00
- 

531 02 011 Kosten für die Herstellung des Staatshaushalts- plans 
(einschl. Versand) und der Landeshaushalts- rechnung 
sowie des sonstigen Materials 

Die Mittel sind übertragbar.  
Aus diesen Mitteln dürfen auch Ausgaben bestritten 
werden zur Unterrichtung der Bevölkerung über die 
Einnahmen und Ausgaben des Landes. 

Weniger aufgrund der neuen Techniken bei der 
Erstellung des Nachtrags und des Haushalts-
plans sowie aufgrund günstiger Ausschrei-
bungsergebnisse. 

66.756,19
200.000,00

- 
- 

66.756,19 
200.000,00 

-133.243,81
- 

531 03 013 Öffentlichkeitsarbeit für Baden-Württemberg 
Die Mittel sind übertragbar.  
Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Aus den Mitteln können auch Zuwendungen nach § 
23 und § 44 LHO gewährt werden. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden.  

4.725.826,04
4.605.000,00

495.050,06
685.876,10

5.220.876,10 
5.290.876,10 

-70.000,00
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 4.817.064,54
5.046.000,00

495.050,06
685.876,10

5.312.114,60 
5.731.876,10 

-419.761,50
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
636 01 960 Erstattungen von Arbeitslosengeld und Arbeitslosenhil-

fe an die Bundesangentur für Arbeit 
- 
50.000,00

- 
- 

- 
50.000,00 

-50.000,00
- 

681 01 231 Kindergeld an Angehörige des Öffentlichen Dienstes 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 231 
01 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

681 02 940 Krankenfürsorge für Bedienstete im Erziehungs- 
urlaub / in Elternzeit u. dgl. 

26.379.014,51
18.500.000,00

- 
- 

26.379.014,51 
18.500.000,00 

7.879.014,51
7.879.014,51

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

26.379.014,51
18.550.000,00

- 
- 

26.379.014,51 
18.550.000,00 

7.829.014,51
7.879.014,51

  Ausgaben für Investitionen   
893 01 199 Zuschuss an das Kloster Neresheim zur Sanierung 

und Erhaltung der Klosteranlagen 
520.000,00
520.000,00

- 
- 

520.000,00 
520.000,00 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1212 Sammelansätze  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 576 - 
 

893 02 199 Zuschuss an das Kloster Beuron zur Sanierung und 
Erhaltung der Klosteranlagen 

356.000,00
390.000,00

973.223,33
939.223,33

1.329.223,33 
1.329.223,33 

- 
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 876.000,00
910.000,00

973.223,33
939.223,33

1.849.223,33 
1.849.223,33 

- 
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben   
919 01 950 Zuführung an die Rücklage für Steuerminderein- 

nahmen und sonstige Haushaltsrisiken 
Buchungen sind auch nach Ablauf des Haushalts-
jahres bis zum rechnungsmäßigen Abschluss zu-
lässig. 

33.000.000,00
33.000.000,00

- 
- 

33.000.000,00 
33.000.000,00 

- 
- 

919 02 950 Zuführung unerwarteter Steuermehreinnahmen an 
sonstige zweckgebundene Rücklagen 

Buchungen sind auch nach Ablauf des Haushalts-
jahres bis zum rechnungsmäßigen Abschluss zu-
lässig.  
Ausgaben sind zulässig in Höhe unerwarteter Net-
to-Steuermehreinnahmen, soweit diese hierzu un-
eingeschränkt kassenmäßig zur Verfügung stehen 
und insoweit von der Ermächtigung nach § 42a 
LHO Gebrauch gemacht wird.  
Tit. 919 01 bleibt unberührt. § 42a LHO gilt unein-
geschränkt. Die sachliche und zeitliche Zweckbin-
dung der Rücklage ist in der Landeshaushaltsrech-
nung darzustellen. 

798.090.000,00
- 

- 
- 

798.090.000,00 
- 

798.090.000,00
- 

919 03 950 Zuführung an das Sondervermögen "Baden-
Württemberg 21" 

Zur Verzinsung des Bestands des Sondervermö-
gens sind Mehrausgaben gegen Deckung bei Kap. 
1206 Tit.Gr. 86 zulässig. 

12.487.500,00
- 

- 
- 

12.487.500,00 
- 

12.487.500,00
- 

919 04 950 Zuführung an die Rücklage für das Impulsprogramm 
Baden-Württemberg 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

919 10 950 Zuführung an den Versorgungsfonds  des Landes 
Baden-Württemberg 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

972 01 989 Globale Minderausgaben 
Über die Erwirtschaftung der globalen Minder-
ausgabe wurde ein Nachweis erstellt. 

- 
-106.525.000,00

- 
- 

- 
-106.525.000,00 

106.525.000,00
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 843.577.500,00
-73.525.000,00

- 
- 

843.577.500,00 
-73.525.000,00 

917.102.500,00
- 

  Titelgruppen 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

  

69  Aufwand für Informationstechnik (Aufwand für die 
Staatsfernsprechzentralen) 

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit. Gr. 69. 

Der Aufwand der Sammelfernsprechzentralen 
war geringer als erwartet 

  

511 69B 960 Fernmeldegebühren u. dgl. (Aufwand für die Sammel-
fernsprechzentralen) 

345.592,55
700.000,00

- 
- 

345.592,55 
700.000,00 

-354.407,45
- 

546 69 960 Sonstiger Sachaufwand 59.471,15
90.000,00

- 
- 

59.471,15 
90.000,00 

-30.528,85
- 

812 69 960 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und  
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. (Aufwand für die 
Sammelfernsprechzentralen) 

154.391,58
250.000,00

- 
- 

154.391,58 
250.000,00 

-95.608,42
- 

  Summe Titelgruppe 69 559.455,28
1.040.000,00

- 
- 

559.455,28 
1.040.000,00 

-480.544,72
- 

  Gesamtausgaben 919.499.577,14
234.044.100,00

1.468.273,39
1.625.099,43

920.967.850,53 
235.669.199,43 

685.298.651,10
7.879.014,51

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 6.214.642,11

7.353.000,00
- 
- 

6.214.642,11 
7.353.000,00 

-1.138.357,89
- 

  Übrige Einnahmen 295.705.809,41
295.838.100,00

- 
- 

295.705.809,41 
295.838.100,00 

-132.290,59
- 

  Gesamteinnahmen 301.920.451,52
303.191.100,00

- 
- 

301.920.451,52 
303.191.100,00 

-1.270.648,48
- 

  Personalausgaben 43.290.542,81
282.023.100,00

- 
- 

43.290.542,81 
282.023.100,00 

-238.732.557,19
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 5.222.128,24
5.836.000,00

495.050,06
685.876,10

5.717.178,30 
6.521.876,10 

-804.697,80
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 26.379.014,51
18.550.000,00

- 
- 

26.379.014,51 
18.550.000,00 

7.829.014,51
7.879.014,51

  Ausgaben für Investitionen 1.030.391,58
1.160.000,00

973.223,33
939.223,33

2.003.614,91 
2.099.223,33 

-95.608,42
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1212 Sammelansätze  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 577 - 
 

  Besondere Finanzierungsausgaben 843.577.500,00
-73.525.000,00

- 
- 

843.577.500,00 
-73.525.000,00 

917.102.500,00
- 

  Gesamtausgaben 919.499.577,14
234.044.100,00

1.468.273,39
1.625.099,43

920.967.850,53 
235.669.199,43 

685.298.651,10
7.879.014,51

  Zuschuss 617.579.125,62
-69.147.000,00

1.468.273,39
1.625.099,43

619.047.399,01 
-67.521.900,57 

686.569.299,58
7.879.014,51

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1220 Zukunftsoffensive II  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 578 - 
 

  Einnahmen 
Der Mittelbedarf für die Maßnahmen der Zu-
kunftsoffensive II war um 469.499,95 EUR hö-
her als ursprünglich erwartet. Dem Allg. Grund-
stock wurden 397.499,95 EUR mehr entnom-
men als bei den Tit. 356 .. veranschlagt waren. 
An Zuweisungen des Bundes (Tit. 331 ..) gingen 
72.000,00 EUR mehr ein als veranschlagt. 

  

  Titelgruppen 
Nicht mehr benötigte Mittel sind durch Rotabset-
zung von den Einnahmen an den Allgemeinen 
Grundstock (Sonderfonds Zukunftsoffensive II) zu-
rückzuführen. 

  

  Geschäftsbereich des Staatsministeriums   
66  Medienprojekte   
356 66 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 66 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Staatsministeriums - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
74  Förderung von Einzelprojekten im Handwerk   
356 74 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 74 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

75  Förderung der Verbundforschung   
356 75 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 75 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

77  Förderung von Maßnahmen der Existenzgründungs- 
initative II 

  

356 77 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

112.357,53
- 

- 
- 

112.357,53 
- 

112.357,53
- 

  Summe Titelgruppe 77 112.357,53
- 

- 
- 

112.357,53 
- 

112.357,53
- 

78  Förderung von Messen   
356 78 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
19.500,31

- 
- 
- 

19.500,31 
- 

19.500,31
- 

  Summe Titelgruppe 78 19.500,31
- 

- 
- 

19.500,31 
- 

19.500,31
- 

79  Förderung von Maßnahmen zur Stärkung der berufli-
chen Qualifikation 

  

356 79 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 79 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

131.857,84
- 

- 
- 

131.857,84 
- 

131.857,84
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

  Geschäftsbereich des Innenministeriums   
86  Zukunftsprojekte im Verkehrsbereich   
356 86 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
382.000,00
- 

- 
- 

382.000,00 
- 

382.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 86 382.000,00
- 

- 
- 

382.000,00 
- 

382.000,00
- 

87  Projekte der Konversion   
356 87 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 87 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Innenministeriums 382.000,00
- 

- 
- 

382.000,00 
- 

382.000,00
- 

  Allgemeine Finanzverwaltung   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1220 Zukunftsoffensive II  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 579 - 
 

88  Baumaßnahmen für den Ausbau von Fachhochschu-
len 

  

331 88 950 Zuweisungen des Bundes - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 88 137 Zuschüsse und Beiträge Dritter - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 88 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 88 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

89  Universitäts- und Klinikbauprogramm   
331 89 131 Zuweisungen des Bundes 72.000,00

- 
- 
- 

72.000,00 
- 

72.000,00
- 

342 89 131 Zuschüsse und Beiträge Dritter - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 89 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 89 72.000,00
- 

- 
- 

72.000,00 
- 

72.000,00
- 

  Summe Allgemeine Finanzverwaltung 72.000,00
- 

- 
- 

72.000,00 
- 

72.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

90  Für den Ausbau der Fachhochschulen   
282 90 136 Zuschüsse und Beiträge Dritter - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 90 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

-314,30
- 

- 
- 

-314,30 
- 

-314,30
- 

  Summe Titelgruppe 90 -314,30
- 

- 
- 

-314,30 
- 

-314,30
- 

92  Einnahmen für wissenschaftliche Bibliotheken   
356 92 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
340.000,00
- 

- 
- 

340.000,00 
- 

340.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 92 340.000,00
- 

- 
- 

340.000,00 
- 

340.000,00
- 

93  Lehrstuhlerneuerungsprogramm   
331 93 131 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 93 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

-2.346,53
- 

- 
- 

-2.346,53 
- 

-2.346,53
- 

  Summe Titelgruppe 93 -2.346,53
- 

- 
- 

-2.346,53 
- 

-2.346,53
- 

94  Virtuelle Hochschule   
356 94 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 94 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

95  Für die Verbundforschung   
282 95 169 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 95 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

100.000,00
- 

- 
- 

100.000,00 
- 

100.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 95 100.000,00
- 

- 
- 

100.000,00 
- 

100.000,00
- 

97  Förderprogramm "Junge Innovatoren"   
356 97 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
40.000,00

- 
- 
- 

40.000,00 
- 

40.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 97 40.000,00
- 

- 
- 

40.000,00 
- 

40.000,00
- 

98  Universitäts- und Klinikbauprogramm (Erstausstattun-
gen) 

  

356 98 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensive II) 

-697,06
- 

- 
- 

-697,06 
- 

-697,06
- 

  Summe Titelgruppe 98 -697,06
- 

- 
- 

-697,06 
- 

-697,06
- 

99  Innensanierung des Schiller-Nationalmuseums   
356 99 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-

fonds Zukunftsoffensive II) 
157.000,00
750.000,00

- 
- 

157.000,00 
750.000,00 

-593.000,00
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1220 Zukunftsoffensive II  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 580 - 
 

  Summe Titelgruppe 99 157.000,00
750.000,00

- 
- 

157.000,00 
750.000,00 

-593.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

633.642,11
750.000,00

- 
- 

633.642,11 
750.000,00 

-116.357,89
- 

  Gesamteinnahmen 1.219.499,95
750.000,00

- 
- 

1.219.499,95 
750.000,00 

469.499,95
- 

  Ausgaben 
Der Mittelbedarf für Maßnahmen der Zu-
kunftsoffensive II war höher als ursprüng-
lich erwartet. Für Maßnahmen der Zu-
kunftsoffensive II standen 2008 folgende 
Mittel zur Verfügung: 
 EUR
Entnahmen aus 
dem Allg. Grund-
stock (jew. 
356 ..) 1.150.857,84
Rückführungen 
an den Allg. 
Grundstock 
(Rotabsetzungen 
bei 356 90, 
356 93 und 
356 98) - 3.357,89
Zuweisungen 
des Bundes (jew. 
331 ..) 72.000,00
Sonstige Zuwei-
sungen               0,00
Ausgabereste 
aus 2007 400.549,77
zus. 1.620.049,72
abzüglich Istaus-
gaben TG 66 bis 
99 -1.155.148,52
Ausgabereste 
2008  464.901,20 

  

  Titelgruppen 
Die Mittel sind übertragbar.  
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 
Bei den einzelnen Titelgruppen sind Ausgaben in 
Höhe der Einnahmen bei den jeweiligen Einnahme-
titelgruppen zulässig. 
Ausgaben sind innerhalb des Haushaltsjahres auch 
vor dem Eingang der entsprechenden Einnahmen 
zulässig.  

  

  Geschäftsbereich des Staatsministeriums   
66  Medienprojekte   
427 66 692 Beschäftigungsentgelte u. dgl. - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 66 692 Nicht aufteilbare Aufwendungen für eigene Medien- 
projekte des Landes 

84.661,96
- 

-84.661,96
- 

- 
- 

- 
84.661,96

685 66 692 Zuschüsse zur Förderung von Medienprojekten in 
Baden-Württemberg 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 66 692 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 66 692 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 66 84.661,96
- 

-84.661,96
- 

- 
- 

- 
84.661,96

  Summe Geschäftsbereich des Staatsministeriums 84.661,96
- 

-84.661,96
- 

- 
- 

- 
84.661,96

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
74  Förderung von Einzelprojekten im Handwerk   
429 74 635 Personalaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 74 635 Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 74 635 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 74 635 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1220 Zukunftsoffensive II  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 581 - 
 

  Summe Titelgruppe 74 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

75  Förderung der Verbundforschung   
685 75 171 Zuschüsse für laufende Zwecke - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 75 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

77  Förderung von Maßnahmen der Existenzgründungs- 
initiative II für die Förderbereiche Ziffern 1. bis 6. (vgl. 
Erläuterungen) 

  

429 77 691 Personalaufwand (zu 1.) - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

526 77 691 Kosten für Sachverständige, Gutachten u. dgl. (zu 5.) - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 77 691 Sachaufwand (zu 1.) - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

661 77A 691 Zuschüsse an die Landeskreditbank zur Verbilligung 
von  Existenzgründungsdarlehen u.ä. (zu 2.) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

661 77B 691 Risikokapital-/ Venture-capital-fonds (zu 6.) -23.119,09
- 

- 
- 

-23.119,09 
- 

-23.119,09
- 

685 77A 691 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (zu 1.) - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 77B 691 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (zu 4.) 185.959,49
- 

- 
- 

185.959,49 
- 

185.959,49
- 

685 77C 691 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (zu 5.) -50.482,87
- 

- 
- 

-50.482,87 
- 

-50.482,87
- 

685 77D 691 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (zu 3.) - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 77 691 Zuschüsse für Investitionen (zu 3.) - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 112.357,53
- 

- 
- 

112.357,53 
- 

112.357,53
- 

78  Förderung von Messen   
526 78 691 Kosten für Sachverständige, Gutachten u. dgl. - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

891 78 691 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Messeträger - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

892 78 691 Zuschüsse für Investitionen an private Messeträger 19.500,31
- 

- 
- 

19.500,31 
- 

19.500,31
- 

  Summe Titelgruppe 78 19.500,31
- 

- 
- 

19.500,31 
- 

19.500,31
- 

79  Förderung von Maßnahmen zur Stärkung der berufli-
chen Qualifikation 

  

685 79 635 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 79 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

131.857,84
- 

- 
- 

131.857,84 
- 

131.857,84
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

  Geschäftsbereich des Innenministeriums   
86  Zukunftsprojekte im Verkehrsbereich   
685 86 790 Zuschüsse zu Modellprojekten 385.630,24

- 
183,89

3.814,13
385.814,13 

3.814,13 
382.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 86 385.630,24
- 

183,89
3.814,13

385.814,13 
3.814,13 

382.000,00
- 

87  Projekte der Konversion   
785 87A 723 L361 / B28, Knotenpunktumbau Nagold/West und 

Friedhofstraße 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

785 87B 723 L134, Anbindung des Gewerbeparks "Breisgau" bei 
Bremgarten an die A5 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

785 87C 723 L334, Ortsumfahrung Schlatt (Eriskirch/ Bodensee-
kreis) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

785 87D 723 L504, Einfacher Ausbau zwischen Külsheim und 
Tauberbischofsheim (Teilstrecke) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

785 87E 723 L1361, Autobahnzubringer Nagold - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 87 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1220 Zukunftsoffensive II  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 582 - 
 

  Summe Geschäftsbereich des Innenministeriums 385.630,24
- 

183,89
3.814,13

385.814,13 
3.814,13 

382.000,00
- 

  Allgemeine Finanzverwaltung   
88  Baumaßnahmen für den Ausbau von Fachhochschu-

len 
  

716 88 136 Esslingen, Um- und Neubaumaßnahmen zur Unter- 
bringung des Studiengangs Mechatronik für die Fach-
hochschule am Standort Göppingen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

717 88 136 Heilbronn, Neubau für den Studiengang Gebäude- 
systemtechnik für die Fachhochschule am Standort 
Künzelsau 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 88 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

89  Universitäts- und Klinikbauprogramm   
723 89 132 Tübingen, Universitätsklinikum, Neubau für die Hals-

Nasen-Ohrenklinik 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

724 89 131 Tübingen, Universität, Erweiterung der Universitätsbib-
liothek 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

725 89 131 Stuttgart, Universität, Neubau für die Institute für 
industrielle Fertigung und Fabrikbetrieb sowie für 
Arbeitswissenschaft und Technologiemanagement 

7.579,61
- 

316.031,46
- 

323.611,07 
- 

323.611,07
- 

726 89 131 Karlsruhe, Universität, Instandsetzung des Maschi-
nenbaugebäudes und Neubau einer Labor- und 
Versuchshalle 

94.680,95
- 

- 
345.868,30

94.680,95 
345.868,30 

-251.187,35
- 

730 89 131 Heidelberg, Universität, Neubau für die Physikalischen 
Institute 

-423,72
- 

- 
- 

-423,72 
- 

-423,72
- 

  Summe Titelgruppe 89 101.836,84
- 

316.031,46
345.868,30

417.868,30 
345.868,30 

72.000,00
- 

  Summe Allgemeine Finanzverwaltung 101.836,84
- 

316.031,46
345.868,30

417.868,30 
345.868,30 

72.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

90  Für den Ausbau der Fachhochschulen   
422 90 136 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

425 90 136 Vergütungen der Angestellten - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

428 90 136 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

429 90 136 Sonstiger Personalaufwand 
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse im Sinne von § 57b Abs. 4 HRG, bei 
wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeitern 
im Sinne von § 57b Abs. 2 HRG, zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

517 90 136 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (einschl. Energiebewirtschaftungskosten) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

518 90 136 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und 
Räume 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

546 90 136 Sonstiger Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 90 136 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

3.036,89
3.351,19

3.036,89 
3.351,19 

-314,30
- 

  Summe Titelgruppe 90 - 
- 

3.036,89
3.351,19

3.036,89 
3.351,19 

-314,30
- 

92  Wissenschaftliche Bibliotheken   
427 92 162 Beschäftigungsentgelte für Aushilfskräfte 193.397,00

- 
- 
- 

193.397,00 
- 

193.397,00
- 

523 92 162 Literaturbeschaffung - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

546 92 162 Sonstiger Sachaufwand 84.949,81
- 

- 
- 

84.949,81 
- 

84.949,81
- 

812 92 162 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

39.765,21
- 

66.690,83
44.802,85

106.456,04 
44.802,85 

61.653,19
- 

  Summe Titelgruppe 92 318.112,02
- 

66.690,83
44.802,85

384.802,85 
44.802,85 

340.000,00
- 

93  Lehrstuhlerneuerungsprogramm   
547 93 131 Sachaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 93 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
2.346,53

- 
2.346,53 

-2.346,53
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1220 Zukunftsoffensive II  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 583 - 
 

  Summe Titelgruppe 93 - 
- 

- 
2.346,53

- 
2.346,53 

-2.346,53
- 

94  Virtuelle Hochschule   
429 94 139 Personalaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 94 139 Sachaufwand -5.950,25
- 

- 
- 

-5.950,25 
- 

-5.950,25
- 

685 94 139 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 94 139 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

5.619,96
-330,29

5.619,96 
-330,29 

5.950,25
- 

  Summe Titelgruppe 94 -5.950,25
- 

5.619,96
-330,29

-330,29 
-330,29 

- 
- 

95  Verbundforschung   
429 95 169 Personalaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 95 169 Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 95 169 Zuschüsse für laufende Zwecke 100.000,00
- 

- 
- 

100.000,00 
- 

100.000,00
- 

812 95 169 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 95 169 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 95 100.000,00
- 

- 
- 

100.000,00 
- 

100.000,00
- 

97  Förderprogramm "Junge Innovatoren"   
429 97 169 Personalaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 97 169 Sachaufwand 38.999,87
- 

1.000,13
- 

40.000,00 
- 

40.000,00
- 

685 97 169 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 97 169 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 97 169 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 97 38.999,87
- 

1.000,13
- 

40.000,00 
- 

40.000,00
- 

98  Universitäts- und Klinikbauprogramm (Erstausstattun-
gen) 

  

812 98D 131 Universität Freiburg, Neubau Pharmazie und Pharma-
kologie 

- 
- 

- 
10,38

- 
10,38 

-10,38
- 

812 98F 131 Universität Karlsruhe, Neustrukturierung Maschinen-
bau 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 98G 131 Universität Heidelberg, Neubau Physikalische Institute - 
- 

- 
686,68

- 
686,68 

-686,68
- 

  Summe Titelgruppe 98 - 
- 

- 
697,06

- 
697,06 

-697,06
- 

99  Innensanierung des Schiller-Nationalmuseums   
893 99 183 Zuschuss an die Deutsche Schillergesellschaft e.V. für 

die Innensanierung des Schiller-Nationalmuseums 
- 
750.000,00

157.000,00
- 

157.000,00 
750.000,00 

-593.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 99 - 
750.000,00

157.000,00
- 

157.000,00 
750.000,00 

-593.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

451.161,64
750.000,00

233.347,81
50.867,34

684.509,45 
800.867,34 

-116.357,89
- 

  Gesamtausgaben 1.155.148,52
750.000,00

464.901,20
400.549,77

1.620.049,72 
1.150.549,77 

469.499,95
84.661,96

  Abschluss   
  Übrige Einnahmen 1.219.499,95

750.000,00
- 
- 

1.219.499,95 
750.000,00 

469.499,95
- 

  Gesamteinnahmen 1.219.499,95
750.000,00

- 
- 

1.219.499,95 
750.000,00 

469.499,95
- 

  Personalausgaben 193.397,00
- 

- 
- 

193.397,00 
- 

193.397,00
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 202.661,39
- 

-83.661,83
- 

118.999,56 
- 

118.999,56
84.661,96

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 597.987,77
- 

183,89
3.814,13

598.171,66 
3.814,13 

594.357,53
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1220 Zukunftsoffensive II  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 584 - 
 

  Ausgaben für Investitionen 161.102,36
750.000,00

548.379,14
396.735,64

709.481,50 
1.146.735,64 

-437.254,14
- 

  Gesamtausgaben 1.155.148,52
750.000,00

464.901,20
400.549,77

1.620.049,72 
1.150.549,77 

469.499,95
84.661,96

  Überschuss 64.351,43
- 

-464.901,20
-400.549,77

-400.549,77 
-400.549,77 

- 
-84.661,96

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 585 - 
 

  Einnahmen 
Der Mittelbedarf für die Maßnahmen der Zu-
kunftsoffensive III war um 46.556.874.59 EUR 
höher als veranschlagt. Insgesamt wurden an 
Zuwendungen der Landesstiftung 
38.953.179,86 EUR mehr vereinnahmt als bei 
den Tit. 282 .. und 342 .. veranschlagt war. An 
Zuweisungen des Bundes (Tit. 331 ..) gingen 
6.141.694,73 EUR mehr ein als veranschlagt. 
Bei 381 90 wurden apl. Beiträge aus anderen 
Einzelplänen i.H.v. 1.462.000 EUR vereinnahmt. 

  

  Titelgruppen 
Nicht mehr benötigte Mittel sind durch Rotabset-
zung von den Einnahmen zurückzuführen. 

  

  Geschäftsbereich des Staatsministeriums   
66  Landesmedieninitiative   
282 66 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
1.660.770,44

- 
- 
- 

1.660.770,44 
- 

1.660.770,44
- 

342 66 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

14.182,00
- 

- 
- 

14.182,00 
- 

14.182,00
- 

  Summe Titelgruppe 66 1.674.952,44
- 

- 
- 

1.674.952,44 
- 

1.674.952,44
- 

  Summe Geschäftsbereich des Staatsministeriums 1.674.952,44
- 

- 
- 

1.674.952,44 
- 

1.674.952,44
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

70  APL   
  Förderung der Kriminalprävention im Kinder- und 

Jugendbereich 
Zweckgebundene Zuweisungen der Landesstif-
tung zum Aufbau einer jüdischen Grundschule; 
vgl. Ausgabetitelgruppe 70. 

  

282 70 960 APL 
Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

27.000,00
- 

- 
- 

27.000,00 
- 

27.000,00
- 

342 70 960 APL 
Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

354.485,89
- 

- 
- 

354.485,89 
- 

354.485,89
- 

  Summe Titelgruppe 70 381.485,89
- 

- 
- 

381.485,89 
- 

381.485,89
- 

71  Aufwand für die Umsetzung der Medienoffensive 
Schule II 

  

282 71 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

3.643.349,73
- 

- 
- 

3.643.349,73 
- 

3.643.349,73
- 

342 71 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

905.371,47
- 

- 
- 

905.371,47 
- 

905.371,47
- 

  Summe Titelgruppe 71 4.548.721,20
- 

- 
- 

4.548.721,20 
- 

4.548.721,20
- 

72  Investitionen im öffentlichen und privaten Schul- 
bereich sowie Förderung des Transferzentrums für 
Neurowissenschaften und Lernen in Ulm 

  

282 72 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive III 

- 
420.000,00

- 
- 

- 
420.000,00 

-420.000,00
- 

342 72 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 72 - 
420.000,00

- 
- 

- 
420.000,00 

-420.000,00
- 

73  Förderung von Programmen für die Jugend   
282 73 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 73 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

1.007.000,00
- 

- 
- 

1.007.000,00 
- 

1.007.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 73 1.007.000,00
- 

- 
- 

1.007.000,00 
- 

1.007.000,00
- 

74  Förderung der schulischen Bildung sowie der Weiter-
bildung 

  

282 74 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

223.205,23
- 

- 
- 

223.205,23 
- 

223.205,23
- 

342 74 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 74 223.205,23
- 

- 
- 

223.205,23 
- 

223.205,23
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 586 - 
 

75  Förderung von Investitionen in überregional bedeut-
same Sportstätten 

  

342 75 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 75 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

6.160.412,32
420.000,00

- 
- 

6.160.412,32 
420.000,00 

5.740.412,32
- 

  Geschäftsbereich des Justizministeriums   
76   -Projekt  Chance- Einrichtung des Jugendstrafvollzugs 

in freien Formen 
  

282 76 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 76 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 76 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Justizministeriums - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Förderung von Existenzgründungen und von kleinen 

und mittleren Unternehmen bei der Anpassung an den 
strukturellen Wandel 

  

282 77 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

1.098.942,22
- 

- 
- 

1.098.942,22 
- 

1.098.942,22
- 

342 77 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 1.098.942,22
- 

- 
- 

1.098.942,22 
- 

1.098.942,22
- 

78  Modernisierung der überbetrieblichen Ausbildungsstät-
ten 

  

282 78 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

29.109,16
- 

- 
- 

29.109,16 
- 

29.109,16
- 

342 78 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

1.924.808,61
- 

- 
- 

1.924.808,61 
- 

1.924.808,61
- 

  Summe Titelgruppe 78 1.953.917,77
- 

- 
- 

1.953.917,77 
- 

1.953.917,77
- 

79  Berufliche Bildung   
282 79 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
523.748,02
- 

- 
- 

523.748,02 
- 

523.748,02
- 

342 79 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 79 523.748,02
- 

- 
- 

523.748,02 
- 

523.748,02
- 

80  Maßnahmen bei Forschungseinrichtungen   
282 80 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
1.934.850,82

- 
- 
- 

1.934.850,82 
- 

1.934.850,82
- 

342 80 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

1.386.770,84
- 

- 
- 

1.386.770,84 
- 

1.386.770,84
- 

  Summe Titelgruppe 80 3.321.621,66
- 

- 
- 

3.321.621,66 
- 

3.321.621,66
- 

81  Maßnahmen zur Anwendung der Brennstoffzellen- 
technik 

  

282 81 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

175.000,00
- 

- 
- 

175.000,00 
- 

175.000,00
- 

342 81 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 81 175.000,00
- 

- 
- 

175.000,00 
- 

175.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

7.073.229,67
- 

- 
- 

7.073.229,67 
- 

7.073.229,67
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

82  Forschungsvorhaben im ländlichen Raum   
282 82 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
154.565,21
- 

- 
- 

154.565,21 
- 

154.565,21
- 

342 82 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 82 154.565,21
- 

- 
- 

154.565,21 
- 

154.565,21
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 587 - 
 

83  Einzelne Investitionsmaßnahmen bei den Fachschulen   
282 83 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 83 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 83 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

84  Neue Medien an den Schulen, berufliche Qualifikation 
und Jugend in der Land- und Forstwirtschaft 

  

282 84 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

-2.933,38
- 

- 
- 

-2.933,38 
- 

-2.933,38
- 

342 84 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 84 -2.933,38
- 

- 
- 

-2.933,38 
- 

-2.933,38
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ernährung und Ländlichen Raum 

151.631,83
- 

- 
- 

151.631,83 
- 

151.631,83
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Arbeit und 
Soziales 

  

85  Förderung neuer Technologien im Bereich der Tele-
Medizin 

  

282 85 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

22.500,00
- 

- 
- 

22.500,00 
- 

22.500,00
- 

  Summe Titelgruppe 85 22.500,00
- 

- 
- 

22.500,00 
- 

22.500,00
- 

87  Förderung von Projekten des Neuen Jugendwohnens   
342 87 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III für Investitionen 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 87 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Arbeit und Soziales 

22.500,00
- 

- 
- 

22.500,00 
- 

22.500,00
- 

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
88  Forschungsprojekte im Bereich Umweltschutz   
282 88 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
2.674,97

- 
- 
- 

2.674,97 
- 

2.674,97
- 

  Summe Titelgruppe 88 2.674,97
- 

- 
- 

2.674,97 
- 

2.674,97
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 2.674,97
- 

- 
- 

2.674,97 
- 

2.674,97
- 

  Allgemeine Finanzverwaltung   
89  Baumaßnahmen für die Fachhochschulen und Berufs-

akademien 
  

331 89 136 Zuweisungen des Bundes - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 89 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive III für Investitionen 

2.732.000,00
700.000,00

- 
- 

2.732.000,00 
700.000,00 

2.032.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 89 2.732.000,00
700.000,00

- 
- 

2.732.000,00 
700.000,00 

2.032.000,00
- 

90  Baumaßnahmen für die Universitäten   
331 90 131 Zuweisungen des Bundes 4.431.000,00

2.550.000,00
- 
- 

4.431.000,00 
2.550.000,00 

1.881.000,00
- 

342 90 131 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

6.286.000,00
2.550.000,00

- 
- 

6.286.000,00 
2.550.000,00 

3.736.000,00
- 

381 90 960 APL 
Beiträge anderer Einzelpläne 

Baubeiträge des MWK und der Universitäten 

1.462.000,00
- 

- 
- 

1.462.000,00 
- 

1.462.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 90 12.179.000,00
5.100.000,00

- 
- 

12.179.000,00 
5.100.000,00 

7.079.000,00
- 

  Summe Allgemeine Finanzverwaltung 14.911.000,00
5.800.000,00

- 
- 

14.911.000,00 
5.800.000,00 

9.111.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

91  Sonderausstattung für Fachhochschulen und Berufs-
akademien 

  

282 91 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

1.139.161,70
1.240.800,00

- 
- 

1.139.161,70 
1.240.800,00 

-101.638,30
- 

342 91 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

640.620,97
- 

- 
- 

640.620,97 
- 

640.620,97
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 588 - 
 

  Summe Titelgruppe 91 1.779.782,67
1.240.800,00

- 
- 

1.779.782,67 
1.240.800,00 

538.982,67
- 

92  Qualitätsoffensive für die Universitäten   
282 92 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 

Zukunftsoffensive III 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

331 92 131 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte 1.324.195,00
- 

- 
- 

1.324.195,00 
- 

1.324.195,00
- 

342 92 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive III für Investitionen 

3.600.000,00
- 

- 
- 

3.600.000,00 
- 

3.600.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 92 4.924.195,00
- 

- 
- 

4.924.195,00 
- 

4.924.195,00
- 

93  Sonderprogramm "Qualität der Fachhochschulen/ 
Pädagogische Hochschulen" 

  

282 93 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III 

277.029,07
- 

- 
- 

277.029,07 
- 

277.029,07
- 

331 93 136 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 93 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

212.504,28
- 

- 
- 

212.504,28 
- 

212.504,28
- 

  Summe Titelgruppe 93 489.533,35
- 

- 
- 

489.533,35 
- 

489.533,35
- 

94  Maßnahmen zur Forschungsförderung   
282 94 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
4.887.000,00

- 
- 
- 

4.887.000,00 
- 

4.887.000,00
- 

331 94 131 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 94 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

252.000,00
- 

- 
- 

252.000,00 
- 

252.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 94 5.139.000,00
- 

- 
- 

5.139.000,00 
- 

5.139.000,00
- 

95  Informatik-Sonderprogramm   
282 95 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
6.423.475,86

74.400,00
- 
- 

6.423.475,86 
74.400,00 

6.349.075,86
- 

342 95 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

508.298,04
- 

- 
- 

508.298,04 
- 

508.298,04
- 

  Summe Titelgruppe 95 6.931.773,90
74.400,00

- 
- 

6.931.773,90 
74.400,00 

6.857.373,90
- 

96  Campus Online und Master Online   
282 96 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
1.147.400,00

- 
- 
- 

1.147.400,00 
- 

1.147.400,00
- 

342 96 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

80.000,00
- 

- 
- 

80.000,00 
- 

80.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 96 1.227.400,00
- 

- 
- 

1.227.400,00 
- 

1.227.400,00
- 

97  Lokale Vernetzung   
282 97 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 97 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 97 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

98  Kunstförderung   
282 98 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive III 
2.332.232,03
4.500.000,00

- 
- 

2.332.232,03 
4.500.000,00 

-2.167.767,97
- 

342 98A 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

500.000,00
600.000,00

- 
- 

500.000,00 
600.000,00 

-100.000,00
- 

342 98B 960 Zuwendungen sonstiger Dritter für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 98 2.832.232,03
5.100.000,00

- 
- 

2.832.232,03 
5.100.000,00 

-2.267.767,97
- 

99  Sonderausstattung für Universitäten   
331 99 131 Einnahmen nach Art. 91b GG 2.936.499,73

- 
- 
- 

2.936.499,73 
- 

2.936.499,73
- 

342 99 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive III für Investitionen 

2.935.256,68
- 

- 
- 

2.935.256,68 
- 

2.935.256,68
- 

  Summe Titelgruppe 99 5.871.756,41
- 

- 
- 

5.871.756,41 
- 

5.871.756,41
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

29.195.673,36
6.415.200,00

- 
- 

29.195.673,36 
6.415.200,00 

22.780.473,36
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 589 - 
 

  Gesamteinnahmen 59.192.074,59
12.635.200,00

- 
- 

59.192.074,59 
12.635.200,00 

46.556.874,59
- 

  Ausgaben 
Die Ausgaben für Maßnahmen der Zu-
kunftsoffensive III waren höher als ursprüng-
lich erwartet.  
Für Maßnahmen der Zukunftsoffensive III 
standen 2008 folgende Mittel zur Verfügung: 
 EUR 
Zuwendungen der 
Landesstiftung 
(Tit. 282 .. und 
342 ..) 49.038.379,86
Zuweisungen des 
Bundes (jew. 
331 ..) 8.691.694,73
 
Sonstige Zuwei-
sungen (apl. 381 
90) 1.462.000,00
Ausgabereste aus 
2007 6.158.195,39
zus. 65.350.269,98
abzüglich Istaus-
gaben TG 66 bis 
99 - 58.536.678,38
Ausgabereste 
2008 unter Be-
rücksichtigung der 
Haushaltsvorgriffe 6.813.591,60 

  

  Titelgruppen 
Die Mittel sind übertragbar.  
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 
Bei den einzelnen Titelgruppen sind Ausgaben in 
Höhe der Einnahmen bei den jeweiligen Einnahme-
titelgruppen zulässig. 
Ausgaben sind innerhalb des Haushaltsjahres auch 
vor dem Eingang der entsprechenden Einnahmen 
zulässig.  

  

  Geschäftsbereich des Staatsministeriums   
66  Landesmedieninitiative   
427 66 692 Beschäftigungsentgelte u. dgl. - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 66 692 Nicht aufteilbare Aufwendungen für eigene Medien- 
projekte des Landes 

1.190,00
- 

- 
- 

1.190,00 
- 

1.190,00
- 

685 66 692 Zuschüsse zur Förderung von Medienprojekten in 
Baden-Württemberg 

1.674.661,72
- 

- 
899,28

1.674.661,72 
899,28 

1.673.762,44
- 

812 66 692 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 66 692 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 66 1.675.851,72
- 

- 
899,28

1.675.851,72 
899,28 

1.674.952,44
- 

  Summe Geschäftsbereich des Staatsministeriums 1.675.851,72
- 

- 
899,28

1.675.851,72 
899,28 

1.674.952,44
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

70  APL   
  Förderung der Kriminalprävention im Kinder- und 

Jugendbereich 
  

893 70 112 APL 
Zuschüsse für Investitionen an sonstige Träger 

381.485,89
- 

- 
- 

381.485,89 
- 

381.485,89
381.485,89

  Summe Titelgruppe 70 381.485,89
- 

- 
- 

381.485,89 
- 

381.485,89
381.485,89

71  Aufwand für die Umsetzung der Medienoffensive 
Schule II 

  

422 71 129 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

427 71 129 Beschäftigungsentgelte u. dgl. 73.885,00
- 

- 
- 

73.885,00 
- 

73.885,00
- 

547 71 129 Sachaufwand 103.915,45
- 

- 
- 

103.915,45 
- 

103.915,45
- 

685 71 129 Zuschüsse für laufende Zwecke 3.466.460,91
- 

- 
- 

3.466.460,91 
- 

3.466.460,91
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 590 - 
 

812 71 129 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen 

579.281,06
- 

-13.779,46
13.041,76

565.501,60 
13.041,76 

552.459,84
13.779,46

883 71 129 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 71 129 Zuschüsse an sonstige Träger 352.000,00
- 

- 
- 

352.000,00 
- 

352.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 71 4.575.542,42
- 

-13.779,46
13.041,76

4.561.762,96 
13.041,76 

4.548.721,20
13.779,46

72  Investitionen im öffentlichen und privaten Schul- 
bereich sowie Förderung des Transferzentrums für 
Neurowissenschaften und Lernen in Ulm 

  

633 72 127 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

684 72 129 Zuschüsse an sonstige Träger - 
420.000,00

-195.150,78
-195.150,78

-195.150,78 
224.849,22 

-420.000,00
195.150,78

883 72 127 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 72 127 Zuweisungen an sonstige Träger - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 72 - 
420.000,00

-195.150,78
-195.150,78

-195.150,78 
224.849,22 

-420.000,00
195.150,78

73  Förderung von Programmen für die Jugend   
427 73 151 Beschäftigungsentgelte u. dgl. 21.783,40

- 
- 
- 

21.783,40 
- 

21.783,40
- 

547 73 151 Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

684 73 151 Zuschüsse für laufende Zwecke -58.968,47
- 

- 
- 

-58.968,47 
- 

-58.968,47
- 

685 73 151 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrich-
tungen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

883 73 151 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 1.043.689,41
- 

760,22
264,56

1.044.449,63 
264,56 

1.044.185,07
- 

893 73 151 Zuschüsse an sonstige Träger - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 73 1.006.504,34
- 

760,22
264,56

1.007.264,56 
264,56 

1.007.000,00
- 

74  Förderung der schulischen Bildung sowie der Weiter-
bildung 

  

422 74 127 Bezüge und Nebenleistungen für Beamte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

427 74 127 Beschäftigungsentgelte u. dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 74 127 Sachaufwand 100.911,48
- 

10.582,67
10.138,99

111.494,15 
10.138,99 

101.355,16
- 

684 74 127 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 74 127 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrich-
tungen 

127.300,00
- 

- 
- 

127.300,00 
- 

127.300,00
- 

883 74 127 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände - 
- 

- 
5.449,93

- 
5.449,93 

-5.449,93
- 

893 74 127 Zuschüsse an sonstige Träger - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 74 228.211,48
- 

10.582,67
15.588,92

238.794,15 
15.588,92 

223.205,23
- 

75  Förderung von Investitionen in überregional bedeut-
same Sportstätten 

  

427 75 323 Beschäftigungsentgelte u. dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 75 323 Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

883 75 323 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 75 323 Zuschüsse an sonstige Träger - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 75 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

6.191.744,13
420.000,00

-197.587,35
-166.255,54

5.994.156,78 
253.744,46 

5.740.412,32
590.416,13

  Geschäftsbereich des Justizministeriums   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 591 - 
 

76   -Projekt  Chance- Einrichtung des Jugendstrafvollzugs 
in freien Formen 

  

684 76 056 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

891 76 056 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 76 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Justizministeriums - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Förderung von Existenzgründungen und von kleinen 

und mittleren Unternehmen bei der Anpassung an den 
strukturellen Wandel 

1. Existenzgründungsinitiative 
2. Qualifizierungsprojekte im Mittelstand 
3. Wissenschafts- und Forschungsprojekte 
4. Umweltschutzprojekte 

  

429 77A 153 Personalaufwand (Ziffer 1 der Erläuterungen) 51.944,87
- 

- 
- 

51.944,87 
- 

51.944,87
- 

429 77B 155 Personalaufwand (Ziffer 2 der Erläuterungen) 8.300,95
- 

- 
2.032,89

8.300,95 
2.032,89 

6.268,06
- 

429 77C 332 Personalaufwand (Ziffer 4 der Erläuterungen) 46.773,57
- 

- 
112,45

46.773,57 
112,45 

46.661,12
- 

547 77A 153 Sachaufwand (Ziffer 1 der Erläuterungen) 56.732,83
- 

- 
- 

56.732,83 
- 

56.732,83
- 

547 77B 155 Sachaufwand (Ziffer 2 der Erläuterungen) 103.548,85
- 

- 
- 

103.548,85 
- 

103.548,85
- 

547 77C 332 Sachaufwand (Ziffer 4 der Erläuterungen) 15.021,87
- 

- 
- 

15.021,87 
- 

15.021,87
- 

686 77A 153 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (Ziffer 1 der 
Erläuterungen) 

485.957,30
- 

27.512,61
- 

513.469,91 
- 

513.469,91
- 

686 77B 155 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (Ziffer 2 der 
Erläuterungen) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

686 77C 171 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (Ziffer 3 der 
Erläuterungen) 

305.294,71
- 

- 
- 

305.294,71 
- 

305.294,71
- 

686 77D 332 sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (Ziffer 4 der 
Erläuterungen) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

891 77 155 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 1.073.574,95
- 

27.512,61
2.145,34

1.101.087,56 
2.145,34 

1.098.942,22
- 

78  Modernisierung der überbetrieblichen Ausbildungsstät-
ten 

  

429 78 155 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 78 155 Sachaufwand 29.109,16
- 

- 
- 

29.109,16 
- 

29.109,16
- 

686 78 155 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

891 78 155 Zuschüsse für Investitionen 1.924.808,61
- 

- 
- 

1.924.808,61 
- 

1.924.808,61
- 

  Summe Titelgruppe 78 1.953.917,77
- 

- 
- 

1.953.917,77 
- 

1.953.917,77
- 

79  Berufliche Bildung   
429 79 155 Personalaufwand 90.437,82

- 
-8.273,80

- 
82.164,02 

- 
82.164,02
8.273,80

547 79 155 Sachaufwand 93.767,00
- 

- 
- 

93.767,00 
- 

93.767,00
- 

686 79 155 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 349.787,50
- 

- 
1.970,50

349.787,50 
1.970,50 

347.817,00
- 

812 79 155 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 79 155 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 79 533.992,32
- 

-8.273,80
1.970,50

525.718,52 
1.970,50 

523.748,02
8.273,80



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 592 - 
 

80  Maßnahmen bei Forschungseinrichtungen 
1. Sonderinvestitionen bei anwendungsorientierten 
    Forschungseinrichtungen 
2. Ausbau des Fraunhofer-Instituts für Chemische 
Technologie 
    (ICT), Pfinztal 
3. Errichtung und Anschubfinanzierung des Instituts 
für Fahr- 
    zeugkonzepte beim Deutschen Zentrum für Luft 
und Raum- 
    fahrt (DLR) in Stuttgart 
4. Förderung von Leitprojekten zur Initiierung der 
Zusammen- 
    arbeit im neuen Zentrum für Fahrzeugtechnik 
5. Förderung von Projekten der Hahn-Schickard-
Gesellschaft 
    e.V. 

  

685 80A 164 Zuschüsse für laufende Zwecke (Ziffer 3 der Erläute-
rungen) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 80B 165 Zuschüsse für laufende Zwecke (Ziffer 4 der Erläute-
rungen) 

602.150,82
- 

- 
- 

602.150,82 
- 

602.150,82
- 

685 80C 165 Zuschüsse für laufende Zwecke (Ziffer 5 der Erläute-
rungen) 

1.332.700,00
- 

- 
- 

1.332.700,00 
- 

1.332.700,00
- 

894 80A 165 Zuschüsse für Investitionen (Ziffer 1 der Erläuterun-
gen) 

686.770,32
- 

- 
-0,52

686.770,32 
-0,52 

686.770,84
- 

894 80B 164 Zuschüsse für Investitionen (Ziffer 2 der Erläuterun-
gen) 

700.000,00
- 

- 
- 

700.000,00 
- 

700.000,00
- 

894 80C 164 Zuschüsse für Investitionen (Ziffer 3 der Erläuterun-
gen) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 80 3.321.621,14
- 

- 
-0,52

3.321.621,14 
-0,52 

3.321.621,66
- 

81  Maßnahmen zur Anwendung der Brennstoffzellen- 
technik 

  

685 81 171 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrich-
tungen 

175.000,00
- 

- 
- 

175.000,00 
- 

175.000,00
- 

894 81 171 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtun-
gen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 81 175.000,00
- 

- 
- 

175.000,00 
- 

175.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

7.058.106,18
- 

19.238,81
4.115,32

7.077.344,99 
4.115,32 

7.073.229,67
8.273,80

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

82  Forschungsvorhaben im ländlichen Raum   
547 82 549 Sachaufwand 3.808,00

- 
- 
- 

3.808,00 
- 

3.808,00
- 

686 82 549 Sonstige Zuschüsse - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

892 82 549 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

981 82 549 Haushaltstechnische Verrechnungen 151.233,21
- 

-476,00
- 

150.757,21 
- 

150.757,21
476,00

  Summe Titelgruppe 82 155.041,21
- 

-476,00
- 

154.565,21 
- 

154.565,21
476,00

83  Einzelne Investitionsmaßnahmen bei den Fachschulen   
547 83 549 Sachaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 83 549 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 83 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

84  Neue Medien an den Schulen, berufliche Qualifikation 
und Jugend in der Land- und Forstwirtschaft 

  

429 84 129 Personalaufwand 479,11
- 

-479,11
- 

- 
- 

- 
479,11

547 84 129 Sachaufwand - 
- 

- 
2.933,38

- 
2.933,38 

-2.933,38
- 

812 84 129 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 84 479,11
- 

-479,11
2.933,38

- 
2.933,38 

-2.933,38
479,11



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 593 - 
 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ernährung und Ländlichen Raum 

155.520,32
- 

-955,11
2.933,38

154.565,21 
2.933,38 

151.631,83
955,11

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Arbeit und 
Soziales 

  

85  Förderung neuer Technologien im Bereich der Tele-
Medizin 

  

633 85 275 Zuschüsse zur Förderung neuer Technologien im 
Bereich der Tele-Medizin an Gemeinden und Gemein-
deverbände 

44.800,00
- 

-22.300,00
- 

22.500,00 
- 

22.500,00
22.300,00

684 85 275 Zuschüsse zur Förderung neuer Technologien im 
Bereich der Tele-Medizin an Sonstige 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 85 44.800,00
- 

-22.300,00
- 

22.500,00 
- 

22.500,00
22.300,00

87  Förderung von Projekten des Neuen Jugendwohnens   
883 87 314 Zuweisungen zur Förderung von Projekten des Neuen 

Jugendwohnens an Gemeinden und Gemeindever-
bände 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 87 314 Zuschüsse zur Förderung von Projekten des Neuen 
Jugendwohnens an sonstige Träger 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 87 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Arbeit und Soziales 

44.800,00
- 

-22.300,00
- 

22.500,00 
- 

22.500,00
22.300,00

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
88  Forschungsprojekte im Bereich Umweltschutz   
547 88 173 Sachaufwand 20.000,00

- 
- 
17.325,03

20.000,00 
17.325,03 

2.674,97
- 

683 88 173 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unterneh-
men 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 88 173 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unter-
nehmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

686 88 173 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 88 20.000,00
- 

- 
17.325,03

20.000,00 
17.325,03 

2.674,97
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 20.000,00
- 

- 
17.325,03

20.000,00 
17.325,03 

2.674,97
- 

  Allgemeine Finanzverwaltung   
89  Baumaßnahmen für die Fachhochschulen und Berufs-

akademien 
  

718 89 156 Ravensburg, Neubau für die Berufsakademie zur 
Erhöhung der Studienkapazität 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

719 89 136 Aalen, Neubau eines Asphärenlabors für die Fach-
hochschule 

-87.424,00
- 

- 
- 

-87.424,00 
- 

-87.424,00
- 

721 89 136 Stuttgart, Neubau für den Studiengang Informations-
design an der Hochschule der Medien 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

742 89 156 Lörrach, Berufsakademie, Neubau zur Erhöhung der 
Studienkapazität 

2.956.081,87
700.000,00

- 
- 

2.956.081,87 
700.000,00 

2.256.081,87
- 

744 89 156 Villingen-Schwennigen, Berufsakademie, Neubau zur 
Erhöhung der Studienkapazität 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

761 89 136 Furtwangen, Neubau für den Studiengang Informatik 
für die Fachhochschule (einschl. Grunderwerb) 

28.655,67
- 

404.191,82
569.505,36

432.847,49 
569.505,36 

-136.657,87
- 

  Summe Titelgruppe 89 2.897.313,54
700.000,00

404.191,82
569.505,36

3.301.505,36 
1.269.505,36 

2.032.000,00
- 

90  Baumaßnahmen für die Universitäten   
714 90 131 Ulm, Universität, Neubau eines Verfügungsgebäudes 2.200.067,74

800.000,00
- 
- 

2.200.067,74 
800.000,00 

1.400.067,74
- 

715 90 131 Ulm, Universität, Neubau eines Forschungsgebäudes 
Zyto-Organo-Poese 

925.716,61
800.000,00

- 
- 

925.716,61 
800.000,00 

125.716,61
- 

730 90 131 Heidelberg, Universität, Neubau zur quantitativen 
Analyse molekularer und zellulärer Biosysteme 

1.008.529,34
1.000.000,00

- 
- 

1.008.529,34 
1.000.000,00 

8.529,34
- 

742 90 131 Freiburg, Universität, Neubau eines Zentrums für 
Biosysthemanalyse 

3.957.608,34
1.000.000,00

1.889.605,39
1.584.552,88

5.847.213,73 
2.584.552,88 

3.262.660,85
- 

748 90 131 Karlsruhe, Universität, Neubau für das Forschungs- 
zentrum für Funktionelle Nanostrukturen 

3.745.349,89
1.500.000,00

- 
- 

3.745.349,89 
1.500.000,00 

2.245.349,89
- 

749 90 131 Karlsruhe, Universität, Neubau einer "24-Stunden- 
Bibliothek" 

36.675,57
- 

- 
- 

36.675,57 
- 

36.675,57
- 

  Summe Titelgruppe 90 11.873.947,49
5.100.000,00

1.889.605,39
1.584.552,88

13.763.552,88 
6.684.552,88 

7.079.000,00
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 594 - 
 

  Summe Allgemeine Finanzverwaltung 14.771.261,03
5.800.000,00

2.293.797,21
2.154.058,24

17.065.058,24 
7.954.058,24 

9.111.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

91  Sonderausstattung für Fachhochschulen und Berufs-
akademien 

  

422 91 136 Bezüge und Nebenleistungen für Beamte 292.993,30
585.200,00

- 
- 

292.993,30 
585.200,00 

-292.206,70
- 

425 91 136 Vergütungen der Angestellten - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

428 91 136 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) 316.335,44
325.700,00

- 
- 

316.335,44 
325.700,00 

-9.364,56
- 

429 91 136 Personalaufwand 509.006,73
144.700,00

- 
- 

509.006,73 
144.700,00 

364.306,73
- 

453 91 136 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

517 91 136 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (einschl. Energiebewirtschaftungskosten) 

104.498,26
- 

- 
- 

104.498,26 
- 

104.498,26
- 

518 91 136 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und 
Räume 

6.540,72
- 

- 
- 

6.540,72 
- 

6.540,72
- 

546 91 136 Sonstiger Sachaufwand 407.529,81
185.200,00

- 
- 

407.529,81 
185.200,00 

222.329,81
- 

812 91 136 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

747.830,89
- 

607.875,67
1.212.828,15

1.355.706,56 
1.212.828,15 

142.878,41
- 

  Summe Titelgruppe 91 2.384.735,15
1.240.800,00

607.875,67
1.212.828,15

2.992.610,82 
2.453.628,15 

538.982,67
- 

92  Qualitätsoffensive für die Universitäten   
547 92 131 Sachaufwand 27.977,96

- 
- 
- 

27.977,96 
- 

27.977,96
- 

711 92 131 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 205,99
- 

- 
- 

205,99 
- 

205,99
- 

812 92 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

3.770.985,30
- 

778.245,26
-346.780,49

4.549.230,56 
-346.780,49 

4.896.011,05
- 

  Summe Titelgruppe 92 3.799.169,25
- 

778.245,26
-346.780,49

4.577.414,51 
-346.780,49 

4.924.195,00
- 

93  Sonderprogramm "Qualität der Fachhochschulen/ 
Pädagogische Hochschulen" 

  

429 93 136 Personalaufwand 58.550,27
- 

- 
- 

58.550,27 
- 

58.550,27
- 

547 93 136 Sachaufwand 20.123,78
- 

185.170,37
124.234,59

205.294,15 
124.234,59 

81.059,56
- 

812 93 136 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

349.923,52
- 

- 
- 

349.923,52 
- 

349.923,52
- 

  Summe Titelgruppe 93 428.597,57
- 

185.170,37
124.234,59

613.767,94 
124.234,59 

489.533,35
- 

94  Maßnahmen zur Forschungsförderung   
429 94 131 Personalaufwand 4.357.649,99

- 
- 
- 

4.357.649,99 
- 

4.357.649,99
- 

547 94 131 Sachaufwand 498.394,10
- 

- 
- 

498.394,10 
- 

498.394,10
- 

685 94 131 Zuschüsse für laufende Zwecke 365.968,90
- 

171.113,96
496.009,45

537.082,86 
496.009,45 

41.073,41
- 

812 94 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

241.882,50
- 

- 
- 

241.882,50 
- 

241.882,50
- 

893 94 131 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 94 5.463.895,49
- 

171.113,96
496.009,45

5.635.009,45 
496.009,45 

5.139.000,00
- 

95  Informatik-Sonderprogramm   
422 95 131 Bezüge und Nebenleistungen für Beamte 2.819.465,74

- 
- 
- 

2.819.465,74 
- 

2.819.465,74
- 

425 95 131 Vergütungen der Angestellten - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

428 95 131 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) 402.180,51
- 

- 
- 

402.180,51 
- 

402.180,51
- 

429 95 131 Sonstiger Personalaufwand 2.081.945,18
74.400,00

247.294,31
145.126,18

2.329.239,49 
219.526,18 

2.109.713,31
- 

453 95 131 Trennungsgelder, Umzugskosten u. dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 595 - 
 

517 95 131 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (einschl. Energiebewirtschaftungskosten) 

146.519,11
- 

- 
- 

146.519,11 
- 

146.519,11
- 

518 95 131 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und 
Räume 

405.717,97
- 

- 
- 

405.717,97 
- 

405.717,97
- 

546 95 131 Sonstiger Sachaufwand 514.415,49
- 

- 
- 

514.415,49 
- 

514.415,49
- 

812 95 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

459.361,77
- 

- 
- 

459.361,77 
- 

459.361,77
- 

  Summe Titelgruppe 95 6.829.605,77
74.400,00

247.294,31
145.126,18

7.076.900,08 
219.526,18 

6.857.373,90
- 

96  Campus Online und Master Online   
429 96 131 Personalaufwand 969.188,81

- 
80.863,57

271.521,89
1.050.052,38 

271.521,89 
778.530,49
- 

547 96 131 Sachaufwand 369.305,66
- 

- 
- 

369.305,66 
- 

369.305,66
- 

685 96 131 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 96 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

79.563,85
- 

- 
- 

79.563,85 
- 

79.563,85
- 

893 96 131 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 96 1.418.058,32
- 

80.863,57
271.521,89

1.498.921,89 
271.521,89 

1.227.400,00
- 

97  Lokale Vernetzung   
429 97 131 Personalaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 97 131 Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 97 131 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 97 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 97 131 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 97 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

98  Kunstförderung   
429 98 183 Personalaufwand - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 98 183 Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 98A 183 Zuschüsse für innovative Projekte (Profilierung des 
ZKM als multimediales Kompetenzzentrum) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 98B 183 Zuschüsse für die Zwecke der nicht rechtsfähigen 
Anstalt "Kunstgebäude Stuttgart" 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

685 98C 193 Zuschüsse für die Akademie für Darstellende Kunst 
Baden-Württemberg 

2.900.000,00
4.500.000,00

- 
67.767,97

2.900.000,00 
4.567.767,97 

-1.667.767,97
- 

812 98A 183 Erwerb der Grauen Passion - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 98C 183 Errichtung eines Zweigmuseums des Württembergi-
schen Landesmuseums im Kloster Bad Schussenried 

- 
600.000,00

600.000,00
600.000,00

600.000,00 
1.200.000,00 

-600.000,00
- 

893 98A 183 Zuschüsse für Investitionen (Neubau Literaturmuseum 
der Moderne Marbach) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 98 2.900.000,00
5.100.000,00

600.000,00
667.767,97

3.500.000,00 
5.767.767,97 

-2.267.767,97
- 

99  Sonderausstattung für Universitäten   
812 99A 131 Universität Karlsruhe, Erweiterung der Universitätsbib-

liothek (24-Stunden-Bibliothek Karlsruhe) 
125.259,60
- 

674.811,75
800.071,35

800.071,35 
800.071,35 

- 
- 

812 99B 131 Universität Ulm, Verfügungsgebäude 1.822.255,47
- 

611.302,53
- 

2.433.558,00 
- 

2.433.558,00
- 

812 99C 131 Universität Ulm, Forschungsgebäude für biochemische 
Grundlagenforschung (Neubau Life Science) 

- 
- 

250.024,00
- 

250.024,00 
- 

250.024,00
- 

812 99D 131 Universität Heidelberg, Quantitative Analyse molekula-
rer und zellulärer Biosysteme (Neubau Bioquant) 

575.934,24
- 

319.805,76
774.340,59

895.740,00 
774.340,59 

121.399,41
- 

812 99E 131 Universität Freiburg, Zentrum für Biosystemanalyse 
(Neubau ZBSA) 

2.871.884,14
- 

194.890,86
- 

3.066.775,00 
- 

3.066.775,00
- 

  Summe Titelgruppe 99 5.395.333,45
- 

2.050.834,90
1.574.411,94

7.446.168,35 
1.574.411,94 

5.871.756,41
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

28.619.395,00
6.415.200,00

4.721.398,04
4.145.119,68

33.340.793,04 
10.560.319,68 

22.780.473,36
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1221 Zukunftsoffensive III  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 596 - 
 

  Gesamtausgaben 58.536.678,38
12.635.200,00

6.813.591,60
6.158.195,39

65.350.269,98 
18.793.395,39 

46.556.874,59
621.945,04

  Abschluss   
  Übrige Einnahmen 59.192.074,59

12.635.200,00
- 
- 

59.192.074,59 
12.635.200,00 

46.556.874,59
- 

  Gesamteinnahmen 59.192.074,59
12.635.200,00

- 
- 

59.192.074,59 
12.635.200,00 

46.556.874,59
- 

  Personalausgaben 12.100.920,69
1.130.000,00

319.404,97
418.793,41

12.420.325,66 
1.548.793,41 

10.871.532,25
8.752,91

  Sächliche Verwaltungsausgaben 3.029.027,50
185.200,00

195.753,04
154.631,99

3.224.780,54 
339.831,99 

2.884.948,55
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 11.771.113,39
4.920.000,00

-18.824,21
371.496,42

11.752.289,18 
5.291.496,42 

6.460.792,76
217.450,78

  Ausgaben für Investitionen 31.484.383,59
6.400.000,00

6.317.733,80
5.213.273,57

37.802.117,39 
11.613.273,57 

26.188.843,82
395.265,35

  Besondere Finanzierungsausgaben 151.233,21
- 

-476,00
- 

150.757,21 
- 

150.757,21
476,00

  Gesamtausgaben 58.536.678,38
12.635.200,00

6.813.591,60
6.158.195,39

65.350.269,98 
18.793.395,39 

46.556.874,59
621.945,04

  Überschuss 655.396,21
- 

-6.813.591,60
-6.158.195,39

-6.158.195,39 
-6.158.195,39 

- 
-621.945,04

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1222 Zukunftsoffensive IV  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 597 - 
 

  Einnahmen 
Nicht mehr benötigte Mittel sind durch Rotabset-
zung von den Einnahmen zurückzuführen. 

Der Mittelbedarf für die Maßnahmen der Zu-
kunftsoffensive IV war um 21.624.719,29 EUR 
geringer als veranschlagt. Insgesamt wurden an 
Zuwendungen der Landesstiftung 
25.042.966,81 EUR weniger vereinnahmt als bei 
den Tit. 282 .. und 342 .. veranschlagt war. Zu-
weisungen des Bundes (Tit. 331 ..) wurden 
3.418.247,52 EUR mehr als veranschlagt ver-
einnahmt. 

  

  Titelgruppen   
  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 

Jugend und Sport 
  

71  Förderung von benachteiligten Jugendlichen beim 
Übergang von der Schule in den Beruf 

  

282 71 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive IV 

1.220.000,00
1.250.000,00

- 
- 

1.220.000,00 
1.250.000,00 

-30.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 71 1.220.000,00
1.250.000,00

- 
- 

1.220.000,00 
1.250.000,00 

-30.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

1.220.000,00
1.250.000,00

- 
- 

1.220.000,00 
1.250.000,00 

-30.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Qualifizierung von Frauen   
282 77 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive IV 
164.664,03
450.000,00

- 
- 

164.664,03 
450.000,00 

-285.335,97
- 

  Summe Titelgruppe 77 164.664,03
450.000,00

- 
- 

164.664,03 
450.000,00 

-285.335,97
- 

78  Förderung von Verbundforschungsprojekten   
282 78 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive IV 
1.992.995,28
5.000.000,00

- 
- 

1.992.995,28 
5.000.000,00 

-3.007.004,72
- 

  Summe Titelgruppe 78 1.992.995,28
5.000.000,00

- 
- 

1.992.995,28 
5.000.000,00 

-3.007.004,72
- 

79  APL   
  Gaserzeugung aus Biomasse   
342 79 960 APL 

Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive IV für Investitionen 

Wegen anderer Abgrenzung der Geschäftsbe-
reiche wurden die bei Tit.Gr. 83 veranschlagten 
Zuweisungen apl. bei Tit.Gr. 79 vereinnahmt; 
vgl. Ausgabetitelgruppe 79. 

409.000,00
- 

- 
- 

409.000,00 
- 

409.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 79 409.000,00
- 

- 
- 

409.000,00 
- 

409.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

2.566.659,31
5.450.000,00

- 
- 

2.566.659,31 
5.450.000,00 

-2.883.340,69
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

83  Forschungsprogramm Bioenergie   
282 83 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-

kunftsoffensive IV 
419.790,00
- 

- 
- 

419.790,00 
- 

419.790,00
- 

342 83 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive IV für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 83 419.790,00
- 

- 
- 

419.790,00 
- 

419.790,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ernährung und Ländlichen Raum 

419.790,00
- 

- 
- 

419.790,00 
- 

419.790,00
- 

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
85  Forschungsvorhaben in der Energie- und Klimafor-

schung 
  

282 85 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive IV 

1.646.796,00
1.800.000,00

- 
- 

1.646.796,00 
1.800.000,00 

-153.204,00
- 

  Summe Titelgruppe 85 1.646.796,00
1.800.000,00

- 
- 

1.646.796,00 
1.800.000,00 

-153.204,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 1.646.796,00
1.800.000,00

- 
- 

1.646.796,00 
1.800.000,00 

-153.204,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

87  Strukturinvestitionen an den Hochschulen - Initiative 
Nachwuchswissenschaftler 

  



Allgemeine Finanzverwaltung  
1222 Zukunftsoffensive IV  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 598 - 
 

282 87 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive IV 

818.000,00
2.000.000,00

- 
- 

818.000,00 
2.000.000,00 

-1.182.000,00
- 

331 87 131 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 87 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive IV für Investitionen 

35.981,29
600.000,00

- 
- 

35.981,29 
600.000,00 

-564.018,71
- 

  Summe Titelgruppe 87 853.981,29
2.600.000,00

- 
- 

853.981,29 
2.600.000,00 

-1.746.018,71
- 

88  Zentren für angewandte Forschung an Fachhochschu-
len (ZAFH) 

  

282 88 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive IV 

800.000,00
2.225.000,00

- 
- 

800.000,00 
2.225.000,00 

-1.425.000,00
- 

287 88 136 Zuschüsse der Europäischen Union - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

331 88 136 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 88 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive IV für Investitionen 

- 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 88 800.000,00
2.625.000,00

- 
- 

800.000,00 
2.625.000,00 

-1.825.000,00
- 

89  Förderung von internationalen Kooperationen zwi-
schen den Hochschulen 

  

282 89 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive IV 

350.806,59
900.000,00

- 
- 

350.806,59 
900.000,00 

-549.193,41
- 

342 89 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive IV für Investitionen 

24.000,00
100.000,00

- 
- 

24.000,00 
100.000,00 

-76.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 89 374.806,59
1.000.000,00

- 
- 

374.806,59 
1.000.000,00 

-625.193,41
- 

90  Schwerpunktbereich "Aufbau und Stärkung der For-
schungsinfrastruktur im Bereich der Mikro- und Nano-
technologie sowie der neuen Materialien" 

  

282 90 960 Zuwendung der Landesstiftung im Rahmen der Zu-
kunftsoffensive IV 

- 
15.000.000,00

- 
- 

- 
15.000.000,00 

-15.000.000,00
- 

331 90 131 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 90 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive IV für Investitionen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 90 - 
15.000.000,00

- 
- 

- 
15.000.000,00 

-15.000.000,00
- 

91  Struktur- und Innovationsfonds Baden-Württemberg 
(SI-BW) 

  

331 91 131 Einnahmen nach Art. 91b GG für Großgeräte 3.418.247,52
- 

- 
- 

3.418.247,52 
- 

3.418.247,52
- 

342 91 960 Zuwendungen der Landesstiftung im Rahmen der 
Zukunftsoffensive IV für Investitionen 

5.800.000,00
9.000.000,00

- 
- 

5.800.000,00 
9.000.000,00 

-3.200.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 91 9.218.247,52
9.000.000,00

- 
- 

9.218.247,52 
9.000.000,00 

218.247,52
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

11.247.035,40
30.225.000,00

- 
- 

11.247.035,40 
30.225.000,00 

-18.977.964,60
- 

  Gesamteinnahmen 17.100.280,71
38.725.000,00

- 
- 

17.100.280,71 
38.725.000,00 

-21.624.719,29
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1222 Zukunftsoffensive IV  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 599 - 
 

  Ausgaben 
Die Ausgaben für Maßnahmen der Zu-
kunftsoffensive IV waren wesentlich geringer 
als ursprünglich erwartet.  
Für Maßnahmen der Zukunftsoffensive IV 
standen 2008 folgende Mittel zur Verfügung: 
 EUR 
Zuwendungen der 
Landesstiftung 
(Tit. 282 .. und 
342 ..) 13.682.033,19
Zuweisungen des 
Bundes (jew. 
331 ..) 3.418.247,52
Ausgabereste aus 
2007 934.850,39
zus. 18.035.131,10
abzüglich Istaus-
gaben TG 71 bis 
91 - 16.099.248,97
Ausgabereste 
2008 unter Be-
rücksichtigung der 
Haushaltsvorgriffe 1.935.882,13 

  

  Titelgruppen 
Die Mittel sind übertragbar.  
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 
Bei den einzelnen Titelgruppen sind Ausgaben in 
Höhe der Einnahmen bei den jeweiligen Einnahme-
titelgruppen zulässig. 
Ausgaben sind innerhalb des Haushaltsjahres auch 
vor dem Eingang der entsprechenden Einnahmen 
zulässig.  

  

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

71  Förderung von benachteiligten Jugendlichen beim 
Übergang von der Schule in den Beruf 

  

427 71 129 Beschäftigungsentgelte u. dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 71 129 Sachaufwand 5.043,23
150.000,00

- 
- 

5.043,23 
150.000,00 

-144.956,77
- 

633 71 129 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 461.726,30
900.000,00

615.579,28
110.906,12

1.077.305,58 
1.010.906,12 

66.399,46
- 

684 71 129 Zuschüsse an sonstige Träger 248.557,31
200.000,00

- 
- 

248.557,31 
200.000,00 

48.557,31
- 

  Summe Titelgruppe 71 715.326,84
1.250.000,00

615.579,28
110.906,12

1.330.906,12 
1.360.906,12 

-30.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

715.326,84
1.250.000,00

615.579,28
110.906,12

1.330.906,12 
1.360.906,12 

-30.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Qualifizierung von Frauen   
429 77 151 Personalaufwand 116.614,19

225.000,00
-614,19

1.026,84
116.000,00 
226.026,84 

-110.026,84
614,19

547 77 151 Sachaufwand 49.690,87
225.000,00

- 
- 

49.690,87 
225.000,00 

-175.309,13
- 

  Summe Titelgruppe 77 166.305,06
450.000,00

-614,19
1.026,84

165.690,87 
451.026,84 

-285.335,97
614,19

78  Förderung von Verbundforschungsprojekten   
534 78 165 Aufträge zur Durchführung von Verbundforschungs- 

projekten 
Aus den Mitteln können auch Verwaltungskosten 
gezahlt werden. 

1.892.995,28
5.000.000,00

- 
- 

1.892.995,28 
5.000.000,00 

-3.107.004,72
- 

981 78 165 Verbundforschungsaufträge an Universitäten u.dgl. 100.000,00
- 

- 
- 

100.000,00 
- 

100.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 78 1.992.995,28
5.000.000,00

- 
- 

1.992.995,28 
5.000.000,00 

-3.007.004,72
- 

79  APL   
  Gaserzeugung aus Biomasse   
893 79 549 APL 

Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 
409.000,00
- 

- 
- 

409.000,00 
- 

409.000,00
409.000,00

  Summe Titelgruppe 79 409.000,00
- 

- 
- 

409.000,00 
- 

409.000,00
409.000,00



Allgemeine Finanzverwaltung  
1222 Zukunftsoffensive IV  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 600 - 
 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

2.568.300,34
5.450.000,00

-614,19
1.026,84

2.567.686,15 
5.451.026,84 

-2.883.340,69
409.614,19

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

83  Forschungsprogramm Bioenergie   
547 83 549 Sachaufwand 102.961,00

- 
- 
- 

102.961,00 
- 

102.961,00
- 

686 83 549 Sonstige Zuschüsse - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 83 549 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

981 83 549 Haushaltstechnische Verrechnungen 316.829,00
- 

- 
- 

316.829,00 
- 

316.829,00
- 

  Summe Titelgruppe 83 419.790,00
- 

- 
- 

419.790,00 
- 

419.790,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ernährung und Ländlichen Raum 

419.790,00
- 

- 
- 

419.790,00 
- 

419.790,00
- 

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
85  Forschungsvorhaben in der Energie- und Klimafor-

schung 
  

547 85 173 Sachaufwand 1.646.796,57
1.700.000,00

- 
0,57

1.646.796,57 
1.700.000,57 

-53.204,00
- 

685 85 173 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unter-
nehmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

686 85 173 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

981 85 173 Haushaltstechnische Verrechnungen - 
100.000,00

- 
- 

- 
100.000,00 

-100.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 85 1.646.796,57
1.800.000,00

- 
0,57

1.646.796,57 
1.800.000,57 

-153.204,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 1.646.796,57
1.800.000,00

- 
0,57

1.646.796,57 
1.800.000,57 

-153.204,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

87  Strukturinvestitionen an den Hochschulen - Initiative 
Nachwuchswissenschaftler 

  

429 87 131 Personalaufwand 533.769,75
1.000.000,00

- 
- 

533.769,75 
1.000.000,00 

-466.230,25
- 

547 87 131 Sachaufwand 183.328,44
1.000.000,00

83.933,98
-16.379,00

267.262,42 
983.621,00 

-716.358,58
- 

812 87 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

36.570,12
600.000,00

- 
- 

36.570,12 
600.000,00 

-563.429,88
- 

  Summe Titelgruppe 87 753.668,31
2.600.000,00

83.933,98
-16.379,00

837.602,29 
2.583.621,00 

-1.746.018,71
- 

88  Zentren für angewandte Forschung an Fachhochschu-
len (ZAFH) 

  

429 88 136 Personalaufwand 751.338,82
1.600.000,00

- 
- 

751.338,82 
1.600.000,00 

-848.661,18
- 

547 88 136 Sachaufwand 114.749,26
625.000,00

-72.914,38
- 

41.834,88 
625.000,00 

-583.165,12
72.914,38

812 88 136 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

19.618,12
400.000,00

- 
12.791,82

19.618,12 
412.791,82 

-393.173,70
- 

  Summe Titelgruppe 88 885.706,20
2.625.000,00

-72.914,38
12.791,82

812.791,82 
2.637.791,82 

-1.825.000,00
72.914,38

89  Förderung von internationalen Kooperationen zwi-
schen den Hochschulen 

  

429 89 139 Personalaufwand 22.824,98
300.000,00

- 
- 

22.824,98 
300.000,00 

-277.175,02
- 

547 89 139 Sachaufwand 209.548,23
300.000,00

- 
- 

209.548,23 
300.000,00 

-90.451,77
- 

681 89 139 Stipendien 72.693,54
200.000,00

60.499,04
18.306,59

133.192,58 
218.306,59 

-85.114,01
- 

685 89 139 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
100.000,00

- 
- 

- 
100.000,00 

-100.000,00
- 

893 89 139 Zuschüsse für Investitionen 27.547,39
100.000,00

- 
- 

27.547,39 
100.000,00 

-72.452,61
- 

  Summe Titelgruppe 89 332.614,14
1.000.000,00

60.499,04
18.306,59

393.113,18 
1.018.306,59 

-625.193,41
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1222 Zukunftsoffensive IV  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 601 - 
 

90  Schwerpunktbereich "Aufbau und Stärkung der For-
schungsinfrastruktur im Bereich der Mikro- und Nano-
technologie sowie der neuen Materialien" 

  

429 90 131 Personalaufwand - 
10.000.000,00

- 
- 

- 
10.000.000,00 

-10.000.000,00
- 

547 90 131 Sachaufwand - 
5.000.000,00

- 
- 

- 
5.000.000,00 

-5.000.000,00
- 

685 90 131 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 90 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 90 131 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 90 - 
15.000.000,00

- 
- 

- 
15.000.000,00 

-15.000.000,00
- 

91  Struktur- und Innovationsfonds Baden-Württemberg 
(SI-BW) 

  

711 91 131 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 203.324,36
500.000,00

- 
- 

203.324,36 
500.000,00 

-296.675,64
- 

812 91 131 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

8.573.722,21
8.500.000,00

1.249.398,40
808.197,45

9.823.120,61 
9.308.197,45 

514.923,16
- 

  Summe Titelgruppe 91 8.777.046,57
9.000.000,00

1.249.398,40
808.197,45

10.026.444,97 
9.808.197,45 

218.247,52
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

10.749.035,22
30.225.000,00

1.320.917,04
822.916,86

12.069.952,26 
31.047.916,86 

-18.977.964,60
72.914,38

  Gesamtausgaben 16.099.248,97
38.725.000,00

1.935.882,13
934.850,39

18.035.131,10 
39.659.850,39 

-21.624.719,29
482.528,57

  Abschluss   
  Übrige Einnahmen 17.100.280,71

38.725.000,00
- 
- 

17.100.280,71 
38.725.000,00 

-21.624.719,29
- 

  Gesamteinnahmen 17.100.280,71
38.725.000,00

- 
- 

17.100.280,71 
38.725.000,00 

-21.624.719,29
- 

  Personalausgaben 1.424.547,74
13.125.000,00

-614,19
1.026,84

1.423.933,55 
13.126.026,84 

-11.702.093,29
614,19

  Sächliche Verwaltungsausgaben 4.205.112,88
14.000.000,00

11.019,60
-16.378,43

4.216.132,48 
13.983.621,57 

-9.767.489,09
72.914,38

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 782.977,15
1.400.000,00

676.078,32
129.212,71

1.459.055,47 
1.529.212,71 

-70.157,24
- 

  Ausgaben für Investitionen 9.269.782,20
10.100.000,00

1.249.398,40
820.989,27

10.519.180,60 
10.920.989,27 

-401.808,67
409.000,00

  Besondere Finanzierungsausgaben 416.829,00
100.000,00

- 
- 

416.829,00 
100.000,00 

316.829,00
- 

  Gesamtausgaben 16.099.248,97
38.725.000,00

1.935.882,13
934.850,39

18.035.131,10 
39.659.850,39 

-21.624.719,29
482.528,57

  Überschuss 1.001.031,74
- 

-1.935.882,13
-934.850,39

-934.850,39 
-934.850,39 

- 
-482.528,57

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1223 Aktionsbündnis Energie  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 602 - 
 

  Einnahmen 
Der Mittelbedarf für die Maßnahmen des Akti-
onsbündnisses Energie war um 
1.995.000,00 EUR geringer als veranschlagt. 
Dem Allg. Grundstock wurden 830.000,00 EUR 
entnommen. Zuweisungen Dritter gingen nicht 
ein. 

  

  Titelgruppen 
Nicht mehr benötigte Mittel sind durch Rotabset-
zung von den Einnahmen zurückzuführen. 

  

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Förderung des Leuchtturmprojekts Biomasseverga-

sung mit AER-Technologie im Biosphärengebiet  
"Schwäbische Alb" 

  

356 77 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensiven I und II) 

- 
1.450.000,00

- 
- 

- 
1.450.000,00 

-1.450.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 77 - 
1.450.000,00

- 
- 

- 
1.450.000,00 

-1.450.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

- 
1.450.000,00

- 
- 

- 
1.450.000,00 

-1.450.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Arbeit und 
Soziales 

  

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
87  Weiterentwicklung der Brennstoffzellentechnologie  - 

BW-Cell 
  

231 87 622 Sonstige Zuweisungen des Bundes - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 87 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensiven I und II) 

100.000,00
125.000,00

- 
- 

100.000,00 
125.000,00 

-25.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 87 100.000,00
125.000,00

- 
- 

100.000,00 
125.000,00 

-25.000,00
- 

88  Wasserstofftankstelle Stuttgart-Flughafen   
231 88 622 Sonstige Zuweisungen des Bundes - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 88 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensiven I und II) 

- 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 88 - 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 100.000,00
525.000,00

- 
- 

100.000,00 
525.000,00 

-425.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

91  Forschungsprojekt BW-Stack   
231 91 171 Zuweisungen vom Bund - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

272 91 171 Zuschüsse von der EU - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 91 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensiven I und II) 

- 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 91 - 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

92  Brennstoffflexibilisierung für Kombi-Kraftwerke mit der 
Option eines CO2- freien Betriebs 

  

231 92 171 Zuweisungen vom Bund - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

272 92 171 Zuschüsse von der EU - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

356 92 950 Entnahme aus dem Allgemeinen Grundstock (Sonder-
fonds Zukunftsoffensiven I und II) 

730.000,00
450.000,00

- 
- 

730.000,00 
450.000,00 

280.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 92 730.000,00
450.000,00

- 
- 

730.000,00 
450.000,00 

280.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

730.000,00
850.000,00

- 
- 

730.000,00 
850.000,00 

-120.000,00
- 

  Gesamteinnahmen 830.000,00
2.825.000,00

- 
- 

830.000,00 
2.825.000,00 

-1.995.000,00
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1223 Aktionsbündnis Energie  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 603 - 
 

  Ausgaben 
Die Ausgaben für Maßnahmen des Aktions-
bündnisses Energie waren geringer als ur-
sprünglich erwartet.  
Für Maßnahmen des Aktionsbündnisses     
Energie standen 2008 folgende Mittel zur 
Verfügung: 
 EUR 
Entnahmen aus 
dem Grundstock 
(Sonderfonds Zu-
kunftsoffensiven I 
und II) 830.000,00
Zuweisungen des 
Bundes (jew. 
231 ..) 0,00
Sonstige Zuwei-
sungen  0,00
Ausgabereste aus 
2007 11.790,09
zus. 841.790,09
abzüglich Istaus-
gaben TG 77 bis 
92 - 951.049,45
Haushaltsvorgriffe 
2008  - 109.259,36 

  

  Titelgruppen 
Die Mittel sind übertragbar.  
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 
Bei den einzelnen Titelgruppen sind Ausgaben in 
Höhe der Einnahmen bei den jeweiligen Einnahme-
titelgruppen zulässig. 
Ausgaben sind innerhalb des Haushaltsjahres auch 
vor dem Eingang der entsprechenden Einnahmen 
zulässig.  

  

  Geschäftsbereich des Staatsministeriums   
76  APL   
  Innovationsrat   
547 76 011 APL 

Sachaufwand 
46.007,74

- 
-46.007,74
- 

- 
- 

- 
46.007,74

  Summe Titelgruppe 76 46.007,74
- 

-46.007,74
- 

- 
- 

- 
46.007,74

  Summe Geschäftsbereich des Staatsministeriums 46.007,74
- 

-46.007,74
- 

- 
- 

- 
46.007,74

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Förderung des Leuchtturmprojekts Biomasseverga-

sung mit AER-Technologie im Biosphärengebiet  
"Schwäbische Alb" 

  

547 77 622 Sachaufwand - 
250.000,00

- 
- 

- 
250.000,00 

-250.000,00
- 

893 77 622 Zuschüsse für Investitionen - 
1.200.000,00

- 
- 

- 
1.200.000,00 

-1.200.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 77 - 
1.450.000,00

- 
- 

- 
1.450.000,00 

-1.450.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

- 
1.450.000,00

- 
- 

- 
1.450.000,00 

-1.450.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Arbeit und 
Soziales 

  

85  APL   
  Qualifizierungsoffensive im Kinderschutz   
633 85 261 APL 

Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände 

200.000,00
- 

-200.000,00
- 

- 
- 

- 
200.000,00

  Summe Titelgruppe 85 200.000,00
- 

-200.000,00
- 

- 
- 

- 
200.000,00

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Arbeit und Soziales 

200.000,00
- 

-200.000,00
- 

- 
- 

- 
200.000,00

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
87  Weiterentwicklung der Brennstoffzellentechnologie  - 

BW-Cell 
Die Tit.Gr. 87 und 88 sind gegenseitig deckungsfä-
hig. 

  

685 87 622 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrich-
tungen 

100.000,00
125.000,00

- 
- 

100.000,00 
125.000,00 

-25.000,00
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1223 Aktionsbündnis Energie  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 604 - 
 

  Summe Titelgruppe 87 100.000,00
125.000,00

- 
- 

100.000,00 
125.000,00 

-25.000,00
- 

88  Wasserstofftankstelle Stuttgart-Flughafen 
Die Tit.Gr. 87 und 88 sind gegenseitig deckungsfä-
hig. 

  

892 88 622 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen - 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 88 - 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 100.000,00
525.000,00

- 
- 

100.000,00 
525.000,00 

-425.000,00
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Wissen-
schaft, Forschung und Kunst 

  

91  Forschungsprojekt BW-Stack 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um Einspa-
rungen bei Kap. 1499 Tit. Gr. 71. 

  

429 91 171 Personalaufwand - 
150.000,00

- 
- 

- 
150.000,00 

-150.000,00
- 

547 91 171 Sachaufwand - 
25.000,00

- 
- 

- 
25.000,00 

-25.000,00
- 

685 91 171 Zuschüsse für laufende Zwecke - 
150.000,00

- 
- 

- 
150.000,00 

-150.000,00
- 

812 91 171 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

- 
75.000,00

- 
- 

- 
75.000,00 

-75.000,00
- 

893 91 171 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 91 - 
400.000,00

- 
- 

- 
400.000,00 

-400.000,00
- 

92  Brennstoffflexibilisierung für Kombi-Kraftwerke mit der 
Option eines CO2- freien Betriebs 

Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um Einspa-
rungen bei Kap. 1499 Tit. Gr. 71. 

  

429 92 171 Personalaufwand 86.679,28
58.000,00

- 
- 

86.679,28 
58.000,00 

28.679,28
- 

547 92 171 Sachaufwand 43.628,60
29.000,00

- 
- 

43.628,60 
29.000,00 

14.628,60
- 

685 92 171 Zuschüsse für laufende Zwecke 451.818,00
246.000,00

136.748,38
11.790,09

588.566,38 
257.790,09 

330.776,29
- 

812 92 171 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

22.915,83
117.000,00

- 
- 

22.915,83 
117.000,00 

-94.084,17
- 

893 92 171 Zuschüsse für Investitionen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 92 605.041,71
450.000,00

136.748,38
11.790,09

741.790,09 
461.790,09 

280.000,00
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst 

605.041,71
850.000,00

136.748,38
11.790,09

741.790,09 
861.790,09 

-120.000,00
- 

  Gesamtausgaben 951.049,45
2.825.000,00

-109.259,36
11.790,09

841.790,09 
2.836.790,09 

-1.995.000,00
246.007,74

  Abschluss   
  Übrige Einnahmen 830.000,00

2.825.000,00
- 
- 

830.000,00 
2.825.000,00 

-1.995.000,00
- 

  Gesamteinnahmen 830.000,00
2.825.000,00

- 
- 

830.000,00 
2.825.000,00 

-1.995.000,00
- 

  Personalausgaben 86.679,28
208.000,00

- 
- 

86.679,28 
208.000,00 

-121.320,72
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 89.636,34
304.000,00

-46.007,74
- 

43.628,60 
304.000,00 

-260.371,40
46.007,74

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 751.818,00
521.000,00

-63.251,62
11.790,09

688.566,38 
532.790,09 

155.776,29
200.000,00

  Ausgaben für Investitionen 22.915,83
1.792.000,00

- 
- 

22.915,83 
1.792.000,00 

-1.769.084,17
- 

  Gesamtausgaben 951.049,45
2.825.000,00

-109.259,36
11.790,09

841.790,09 
2.836.790,09 

-1.995.000,00
246.007,74

  Zuschuss 121.049,45
- 

-109.259,36
11.790,09

11.790,09 
11.790,09 

- 
246.007,74

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1230 Neue Steuerungsinstrumente  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 605 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 49 011 Vermischte Einnahmen - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Übrige Einnahmen   
261 01 011 Sonderfinanzierung der Kosten für die Einführung 

neuer Steuerungsinstrumente 
2.300.000,00

- 
27.868.058,58
30.168.058,58

30.168.058,58 
30.168.058,58 

- 
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 2.300.000,00
- 

27.868.058,58
30.168.058,58

30.168.058,58 
30.168.058,58 

- 
- 

  Gesamteinnahmen 2.300.000,00
- 

27.868.058,58
30.168.058,58

30.168.058,58 
30.168.058,58 

- 
- 

  Ausgaben 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Titel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen. 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 

  

  Personalausgaben   
422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und 

Richter 
4.111.772,80
5.100.000,00

- 
- 

4.111.772,80 
5.100.000,00 

-988.227,20
- 

425 01 011 Vergütungen der Angestellten - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) 1.222.998,38
2.000.000,00

- 
- 

1.222.998,38 
2.000.000,00 

-777.001,62
- 

429 01 011 Sonstige Personalausgaben 28.641,21
- 

- 
- 

28.641,21 
- 

28.641,21
- 

441 01 011 Beihilfen aufgrund der Beihilfeverordnung u. dgl. (ohne 
Versorgungsempfänger) 

252.337,91
400.000,00

- 
- 

252.337,91 
400.000,00 

-147.662,09
- 

443 01 011 Fürsorgemaßnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

459 01 011 Ersatz von Sachschäden an Beamte und Richter, so- 
weit die Leistungen nicht i.R. der Unfallfürsorge ge-
währt werden, sowie an Angestellte und Arbeiter 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Personalausgaben 5.615.750,30
7.500.000,00

- 
- 

5.615.750,30 
7.500.000,00 

-1.884.249,70
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
547 01 011 Sächliche Verwaltungsausgaben 10.154.508,02

5.555.000,00
20.407.318,96
23.124.377,28

30.561.826,98 
28.679.377,28 

1.882.449,70
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 10.154.508,02
5.555.000,00

20.407.318,96
23.124.377,28

30.561.826,98 
28.679.377,28 

1.882.449,70
- 

  Schuldendienst   
571 01 011 Zinsaufwand für die Sonderfinanzierung 7.038.204,74

8.500.000,00
1.531.118,38

69.323,12
8.569.323,12 
8.569.323,12 

- 
- 

  Zw.S. Schuldendienst 7.038.204,74
8.500.000,00

1.531.118,38
69.323,12

8.569.323,12 
8.569.323,12 

- 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
671 01 011 Rückerstattung der im Rahmen der Sonderfinanzie- 

rung vorfinanzierten Ausgaben 
76.965.000,00
76.965.000,00

- 
- 

76.965.000,00 
76.965.000,00 

- 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

76.965.000,00
76.965.000,00

- 
- 

76.965.000,00 
76.965.000,00 

- 
- 

  Ausgaben für Investitionen   
812 01 011 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 
- 

1.000.000,00
12.014.919,68
11.014.919,68

12.014.919,68 
12.014.919,68 

- 
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen - 
1.000.000,00

12.014.919,68
11.014.919,68

12.014.919,68 
12.014.919,68 

- 
- 

  Titelgruppen   
62  Jubiläumsgaben und -zuwendungen   
422 62 011 Jubiläumsgaben für Beamte und Richter 1.800,00

- 
- 
- 

1.800,00 
- 

1.800,00
- 

425 62 011 Jubiläumszuwendungen für Angestellte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

428 62 011 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 62 1.800,00
- 

- 
- 

1.800,00 
- 

1.800,00
- 

  Gesamtausgaben 99.775.263,06
99.520.000,00

33.953.357,02
34.208.620,08

133.728.620,08 
133.728.620,08 

- 
- 

  Abschluss   



Allgemeine Finanzverwaltung  
1230 Neue Steuerungsinstrumente  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 606 - 
 

  Verwaltungseinnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Übrige Einnahmen 2.300.000,00
- 

27.868.058,58
30.168.058,58

30.168.058,58 
30.168.058,58 

- 
- 

  Gesamteinnahmen 2.300.000,00
- 

27.868.058,58
30.168.058,58

30.168.058,58 
30.168.058,58 

- 
- 

  Personalausgaben 5.617.550,30
7.500.000,00

- 
- 

5.617.550,30 
7.500.000,00 

-1.882.449,70
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 10.154.508,02
5.555.000,00

20.407.318,96
23.124.377,28

30.561.826,98 
28.679.377,28 

1.882.449,70
- 

  Schuldendienst 7.038.204,74
8.500.000,00

1.531.118,38
69.323,12

8.569.323,12 
8.569.323,12 

- 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 76.965.000,00
76.965.000,00

- 
- 

76.965.000,00 
76.965.000,00 

- 
- 

  Ausgaben für Investitionen - 
1.000.000,00

12.014.919,68
11.014.919,68

12.014.919,68 
12.014.919,68 

- 
- 

  Gesamtausgaben 99.775.263,06
99.520.000,00

33.953.357,02
34.208.620,08

133.728.620,08 
133.728.620,08 

- 
- 

  Zuschuss 97.475.263,06
99.520.000,00

6.085.298,44
4.040.561,50

103.560.561,50 
103.560.561,50 

- 
- 

     

 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1240 Impulsprogramm Baden-Württemberg  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 607 - 
 

  Einnahmen 
Nicht mehr benötigte Mittel sind durch Rotabset-
zung von den Einnahmen zurückzuführen. 

Der Mittelbedarf für die Maßnahmen des Im-
pulsprogramms Baden-Württemberg war um 
53.681.991,35 EUR geringer als veranschlagt. 
Der Rücklage für das Impulsprogramm Baden-
Württemberg wurden 11.218.008,65 EUR ent-
nommen. Zuweisungen Dritter gingen nicht ein. 

  

  Titelgruppen   
  Geschäftsbereich des Innenministeriums   
70  Großprojekte im Landesstraßenbau   
359 70 950 Entnahme aus der Rücklage für das Impulsprogramm 

Baden-Württemberg 
1.371.532,53

17.000.000,00
- 
- 

1.371.532,53 
17.000.000,00 

-15.628.467,47
- 

  Summe Titelgruppe 70 1.371.532,53
17.000.000,00

- 
- 

1.371.532,53 
17.000.000,00 

-15.628.467,47
- 

  Summe Geschäftsbereich des Innenministeriums 1.371.532,53
17.000.000,00

- 
- 

1.371.532,53 
17.000.000,00 

-15.628.467,47
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

72  Zuschüsse an Schulträger in freier Trägerschaft zur 
Schaffung des erforderlichen Schulraums 

  

359 72 950 Entnahme aus der Rücklage für das Impulsprogramm 
Baden-Württemberg 

400.000,00
400.000,00

- 
- 

400.000,00 
400.000,00 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 72 400.000,00
400.000,00

- 
- 

400.000,00 
400.000,00 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

400.000,00
400.000,00

- 
- 

400.000,00 
400.000,00 

- 
- 

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Tourismusförderung   
359 77 950 Entnahme aus der Rücklage für das Impulsprogramm 

Baden-Württemberg 
1.103.270,04
5.000.000,00

- 
- 

1.103.270,04 
5.000.000,00 

-3.896.729,96
- 

  Summe Titelgruppe 77 1.103.270,04
5.000.000,00

- 
- 

1.103.270,04 
5.000.000,00 

-3.896.729,96
- 

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

1.103.270,04
5.000.000,00

- 
- 

1.103.270,04 
5.000.000,00 

-3.896.729,96
- 

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

82  Modellprojekte zur Breitbandverkabelung im Ländli-
chen Raum 

  

359 82 950 Entnahme aus der Rücklage für das Impulsprogramm 
Baden-Württemberg 

200.145,27
10.000.000,00

- 
- 

200.145,27 
10.000.000,00 

-9.799.854,73
- 

  Summe Titelgruppe 82 200.145,27
10.000.000,00

- 
- 

200.145,27 
10.000.000,00 

-9.799.854,73
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ernährung und Ländlichen Raum 

200.145,27
10.000.000,00

- 
- 

200.145,27 
10.000.000,00 

-9.799.854,73
- 

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
87  Nachhaltigkeitsstrategie Baden-Württemberg   
359 87 950 Entnahme aus der Rücklage für das Impulsprogramm 

Baden-Württemberg 
543.060,81

2.500.000,00
- 
- 

543.060,81 
2.500.000,00 

-1.956.939,19
- 

  Summe Titelgruppe 87 543.060,81
2.500.000,00

- 
- 

543.060,81 
2.500.000,00 

-1.956.939,19
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 543.060,81
2.500.000,00

- 
- 

543.060,81 
2.500.000,00 

-1.956.939,19
- 

  Allgemeine Finanzverwaltung   
89  Hochschulbau   
331 89 131 Zuweisungen des Bundes - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

342 89 131 Zuschüsse und Beiträge Dritter - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

359 89 950 Entnahme aus der Rücklage für das Impulsprogramm 
Baden-Württemberg 

5.500.000,00
26.000.000,00

- 
- 

5.500.000,00 
26.000.000,00 

-20.500.000,00
- 

381 89 990 Zuweisungen aus anderen Einzelplänen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 89 5.500.000,00
26.000.000,00

- 
- 

5.500.000,00 
26.000.000,00 

-20.500.000,00
- 

90  Maßnahmen zum Zweck des Klimaschutzes im Staat-
lichen Hochbau 

  

359 90 950 Entnahme aus der Rücklage für das Impulsprogramm 
Baden-Württemberg 

2.100.000,00
4.000.000,00

- 
- 

2.100.000,00 
4.000.000,00 

-1.900.000,00
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1240 Impulsprogramm Baden-Württemberg  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 608 - 
 

  Summe Titelgruppe 90 2.100.000,00
4.000.000,00

- 
- 

2.100.000,00 
4.000.000,00 

-1.900.000,00
- 

  Summe Allgemeine Finanzverwaltung 7.600.000,00
30.000.000,00

- 
- 

7.600.000,00 
30.000.000,00 

-22.400.000,00
- 

  Gesamteinnahmen 11.218.008,65
64.900.000,00

- 
- 

11.218.008,65 
64.900.000,00 

-53.681.991,35
- 

  Ausgaben 
Die Mittel sind übertragbar. 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen zulässig. 
Ausgaben sind innerhalb des Haushaltsjahres auch 
vor dem Eingang der entsprechenden Einnahmen 
zulässig. 

Die Ausgaben für Maßnahmen des Impuls-
programms Baden-Württemberg waren ge-
ringer als ursprünglich erwartet.  
Für Maßnahmen des Impulsprogramms Ba-
den-Württemberg standen 2008 folgende 
Mittel zur Verfügung: 
 EUR 
Entnahmen aus 
der Rücklage für 
das Impulspro-
gramms Baden-
Württemberg  11.218.008,65
Zuweisungen des 
Bundes (jew. 
331 ..) 0,00
Sonstige Zuwei-
sungen  0,00
Ausgabereste aus 
2007 0,0
zus. 11.218.008,65
abzüglich Istaus-
gaben TG 77 bis 
92 - 11.235.814,30
Haushaltsvorgriffe 
2008  - 17.805,65 

  

  Titelgruppen   
  Geschäftsbereich des Innenministeriums   
70  Großprojekte im Landesstraßenbau   
534 70 723 Dienstleistungen Dritter u. dgl. für die Planung, Bau-

überwachung und Ausführung von Straßenbauvorha-
ben 

947.297,98
5.000.000,00

- 
- 

947.297,98 
5.000.000,00 

-4.052.702,02
- 

785 70 723 Baumaßnahmen im Landesstraßenbau 100.297,50
10.000.000,00

- 
- 

100.297,50 
10.000.000,00 

-9.899.702,50
- 

822 70 723 Erwerb von Grundstücken 327.912,05
2.000.000,00

-3.975,00
- 

323.937,05 
2.000.000,00 

-1.676.062,95
3.975,00

  Summe Titelgruppe 70 1.375.507,53
17.000.000,00

-3.975,00
- 

1.371.532,53 
17.000.000,00 

-15.628.467,47
3.975,00

  Summe Geschäftsbereich des Innenministeriums 1.375.507,53
17.000.000,00

-3.975,00
- 

1.371.532,53 
17.000.000,00 

-15.628.467,47
3.975,00

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Kultus, 
Jugend und Sport 

  

72  Zuschüsse an Schulträger in freier Trägerschaft zur 
Schaffung des erforderlichen Schulraums 

  

893 72 129 Baukostenzuschüsse an Schulen in freier Trägerschaft 
Die Auszahlung der Mittel erfolgt über die Landes-
kreditbank. Aus Kap. 1240 Tit.Gr. 72 dürfen Zu-
schüsse auch neben Zuwendungen aus anderen 
zweckentsprechenden Bewilligungen des Staats-
haushaltsplans gewährt werden (§ 35 Abs. 2 LHO). 

400.000,00
400.000,00

- 
- 

400.000,00 
400.000,00 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 72 400.000,00
400.000,00

- 
- 

400.000,00 
400.000,00 

- 
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultus, Jugend und Sport 

400.000,00
400.000,00

- 
- 

400.000,00 
400.000,00 

- 
- 

  Geschäftsbereich des Wirtschaftsministeriums   
77  Tourismusförderung 

Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Bewilligungen des Staats-
haushaltsplans gewährt werden  
(§ 35 Abs. 2 LHO). 

  

547 77 650 Sonstiger Sachaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1240 Impulsprogramm Baden-Württemberg  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 609 - 
 

661 77 650 APL 
Zinszuschüsse an die Landeskreditbank zur Verbilli-
gung von Darlehen an gewerbliche Tourismusbetriebe 

403.270,04
- 

- 
- 

403.270,04 
- 

403.270,04
403.270,04

686 77 650 Zuschüsse für Werbemaßnahmen zur Absatzförde-
rung 

550.000,00
1.000.000,00

- 
- 

550.000,00 
1.000.000,00 

-450.000,00
- 

883 77 650 Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände 

Es dürfen auch Zuschüsse an Gemeinden zur Wei-
terleitung an öffentliche Unternehmen gewährt 
werden. 

150.000,00
2.000.000,00

- 
- 

150.000,00 
2.000.000,00 

-1.850.000,00
- 

891 77 650 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unterneh-
men und sonstige Investitionsträger 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

892 77 650 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen - 
2.000.000,00

- 
- 

- 
2.000.000,00 

-2.000.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 77 1.103.270,04
5.000.000,00

- 
- 

1.103.270,04 
5.000.000,00 

-3.896.729,96
403.270,04

  Summe Geschäftsbereich des Wirtschaftsministe-
riums 

1.103.270,04
5.000.000,00

- 
- 

1.103.270,04 
5.000.000,00 

-3.896.729,96
403.270,04

  Geschäftsbereich des Ministeriums für Ernährung 
und Ländlichen Raum 

  

82  Modellprojekte zur Breitbandverkabelung im Ländli-
chen Raum 

Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch ne-
ben anderen zweckentsprechenden Bewilligungen 
des Staatshaushaltsplans geleistet werden (§ 35 
Abs. 2 LHO). 

  

547 82 692 Sachaufwand 145,27
- 

- 
- 

145,27 
- 

145,27
- 

883 82 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

200.000,00
10.000.000,00

- 
- 

200.000,00 
10.000.000,00 

-9.800.000,00
- 

981 82 990 Haushaltstechnische Verrechnungen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 82 200.145,27
10.000.000,00

- 
- 

200.145,27 
10.000.000,00 

-9.799.854,73
- 

  Summe Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Ernährung und Ländlichen Raum 

200.145,27
10.000.000,00

- 
- 

200.145,27 
10.000.000,00 

-9.799.854,73
- 

  Geschäftsbereich des Umweltministeriums   
87  Nachhaltigkeitsstrategie Baden-Württemberg 

Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch ne-
ben anderen zweckentsprechenden Bewilligungen 
des Staatshaushaltsplans geleistet werden (§ 35 
Abs. 2 LHO). 

  

547 87 332 Sachaufwand 298.631,62
200.000,00

- 
- 

298.631,62 
200.000,00 

98.631,62
- 

633 87 332 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände 

- 
100.000,00

- 
- 

- 
100.000,00 

-100.000,00
- 

683 87 332 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an Private - 
50.000,00

- 
- 

- 
50.000,00 

-50.000,00
- 

685 87 332 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentli-
che Einrichtungen 

- 
50.000,00

- 
- 

- 
50.000,00 

-50.000,00
- 

883 87 332 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

- 
700.000,00

- 
- 

- 
700.000,00 

-700.000,00
- 

892 87 332 Zuweisungen für Investitionen an private Unternehmen - 
100.000,00

- 
- 

- 
100.000,00 

-100.000,00
- 

894 87 332 Zuweisungen für Investitionen an öffentliche Einrich-
tungen 

- 
200.000,00

- 
- 

- 
200.000,00 

-200.000,00
- 

981 87 990 Verrechnungen zwischen Kapiteln 244.429,19
1.100.000,00

- 
- 

244.429,19 
1.100.000,00 

-855.570,81
- 

  Summe Titelgruppe 87 543.060,81
2.500.000,00

- 
- 

543.060,81 
2.500.000,00 

-1.956.939,19
- 

  Summe Geschäftsbereich des Umweltministeriums 543.060,81
2.500.000,00

- 
- 

543.060,81 
2.500.000,00 

-1.956.939,19
- 

  Allgemeine Finanzverwaltung   
89  Hochschulbau 

Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch ne-
ben anderen zweckentsprechenden Bewilligungen 
des Staatshaushaltsplans geleistet werden (§ 35 
Abs. 2 LHO). 

  

712 89 131 Neu- und Erweiterungsbauten für die Eliteuniversitäten - 
6.000.000,00

- 
- 

- 
6.000.000,00 

-6.000.000,00
- 

721 89 131 Sanierungs- und Modernisierungsmaßnahmen für die 
Hochschulen 

- 
20.000.000,00

- 
- 

- 
20.000.000,00 

-20.000.000,00
- 



Allgemeine Finanzverwaltung  
1240 Impulsprogramm Baden-Württemberg  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 610 - 
 

981 89 990 Haushaltstechnische Verrechnungen 5.500.000,00
- 

- 
- 

5.500.000,00 
- 

5.500.000,00
- 

  Summe Titelgruppe 89 5.500.000,00
26.000.000,00

- 
- 

5.500.000,00 
26.000.000,00 

-20.500.000,00
- 

90  Maßnahmen zum Zweck des Klimaschutzes im Staat-
lichen Hochbau 

Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch ne-
ben anderen zweckentsprechenden Bewilligungen 
des Staatshaushaltsplans geleistet werden (§ 35 
Abs. 2 LHO). 

  

712 90 871 Maßnahmen zur energetischen Sanierung landeseige-
ner Gebäude 

2.113.830,65
4.000.000,00

-13.830,65
- 

2.100.000,00 
4.000.000,00 

-1.900.000,00
13.830,65

  Summe Titelgruppe 90 2.113.830,65
4.000.000,00

-13.830,65
- 

2.100.000,00 
4.000.000,00 

-1.900.000,00
13.830,65

  Summe Allgemeine Finanzverwaltung 7.613.830,65
30.000.000,00

-13.830,65
- 

7.600.000,00 
30.000.000,00 

-22.400.000,00
13.830,65

  Gesamtausgaben 11.235.814,30
64.900.000,00

-17.805,65
- 

11.218.008,65 
64.900.000,00 

-53.681.991,35
421.075,69

  Abschluss   
  Übrige Einnahmen 11.218.008,65

64.900.000,00
- 
- 

11.218.008,65 
64.900.000,00 

-53.681.991,35
- 

  Gesamteinnahmen 11.218.008,65
64.900.000,00

- 
- 

11.218.008,65 
64.900.000,00 

-53.681.991,35
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 1.246.074,87
5.200.000,00

- 
- 

1.246.074,87 
5.200.000,00 

-3.953.925,13
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 953.270,04
1.200.000,00

- 
- 

953.270,04 
1.200.000,00 

-246.729,96
403.270,04

  Ausgaben für Investitionen 3.292.040,20
57.400.000,00

-17.805,65
- 

3.274.234,55 
57.400.000,00 

-54.125.765,45
17.805,65

  Besondere Finanzierungsausgaben 5.744.429,19
1.100.000,00

- 
- 

5.744.429,19 
1.100.000,00 

4.644.429,19
- 

  Gesamtausgaben 11.235.814,30
64.900.000,00

-17.805,65
- 

11.218.008,65 
64.900.000,00 

-53.681.991,35
421.075,69

  Zuschuss 17.805,65
- 

-17.805,65
- 

- 
- 

- 
421.075,69

     



 
 

- 611 - 
 



Allgemeine Finanzverwaltung 
Einzelplan 12 Zusammenstellung (Rechnungsergebnis und Haushaltssoll)

Ist-
Einnahmen

Verbliebene 
Einnahmereste

Summe Ist-
Ausgaben

Verbliebene 
Ausgabereste oder 

Vorgriffe

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

1201 28.002.436.641,57   - 28.002.436.641,57   - - - 28.002.436.641,57+   

1202 256.169.507,73        - 256.169.507,73        20.462.761,29          3.323.400,00-           17.139.361,29          239.030.146,44+        

1204 - - - 2.623.297.119,27     - 2.623.297.119,27     2.623.297.119,27-      

1205 2.684.422.856,40     - 2.684.422.856,40     7.140.826.400,53     9.317.520,84-           7.131.508.879,69     4.447.086.023,29-      

1206 186.673.193,28        967.811.606,55        1.154.484.799,83     1.913.768.192,97     1.984.161,57            1.915.752.354,54     761.267.554,71-         

1208 185.469.112,43        - 185.469.112,43        516.049.364,02        46.206.712,70          562.256.076,72        376.786.964,29-         

1209 137.284.118,88        - 137.284.118,88        388.799.671,14        51.226.270,30          440.025.941,44        302.741.822,56-         

1210 109.432.479,54        - 109.432.479,54        132.208.029,95        - 132.208.029,95        22.775.550,41-           

1212 301.920.451,52        - 301.920.451,52        919.499.577,14        1.468.273,39            920.967.850,53        619.047.399,01-         

1220 1.219.499,95            - 1.219.499,95            1.155.148,52            464.901,20               1.620.049,72            400.549,77-                

1221 59.192.074,59          - 59.192.074,59          58.536.678,38          6.813.591,60            65.350.269,98          6.158.195,39-             

1222 17.100.280,71          - 17.100.280,71          16.099.248,97          1.935.882,13            18.035.131,10          934.850,39-                

1223 830.000,00               - 830.000,00               951.049,45               109.259,36-              841.790,09               11.790,09-                  

1230 2.300.000,00            27.868.058,58          30.168.058,58          99.775.263,06          33.953.357,02          133.728.620,08        103.560.561,50-         

1240 11.218.008,65          - 11.218.008,65          11.235.814,30          17.805,65-                11.218.008,65          -

Epl. 12 31.955.668.225,25   995.679.665,13        32.951.347.890,38   13.842.664.318,99   131.285.164,06        13.973.949.483,05   18.977.398.407,33+   

      

Kapitel

Rechnungsergebnis
Einnahmen Ausgaben

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 4 abzgl. 

Sp. 7)

- 612 -



Haushalts-
betrag

Einnahmereste 
aus dem 
Vorjahr

Summe Haushalts-
betrag

Ausgabereste 
oder 

Vorgriffe aus 
dem Vorjahr

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
9 10 11 12 13 14 15 16 17

27.115.000.000   - 27.115.000.000,00  - - - 27.115.000.000,00+ 887.436.641,57+ 1.216.664,51      

329.800.000        - 329.800.000,00       17.374.000          - 17.374.000,00         312.426.000,00+      73.395.853,56-    3.323.400,03      

- - - 2.463.400.000     101.600.000,00   2.565.000.000,00    2.565.000.000,00-    58.297.119,27-    -

2.474.000.000     - 2.474.000.000,00    6.846.257.400     87.183.355,62     6.933.440.755,62    4.459.440.755,62-    12.354.732,33+   28.573.338,42    

167.789.500-       967.811.606,55    800.022.106,55       2.048.081.000     21.826,35-           2.048.059.173,65    1.248.037.067,10-    486.769.512,39+ 20.881,08           

159.200.000        - 159.200.000,00       480.370.000        71.463.986,84     551.833.986,84       392.633.986,84-       15.847.022,55+   5.285.498,48      

58.347.700          - 58.347.700,00         388.939.800        20.000,00            388.959.800,00       330.612.100,00-       27.870.277,44+   46.997,11           

103.367.800        - 103.367.800,00       130.153.500        - 130.153.500,00       26.785.700,00-         4.010.149,59+     4.643.618,06      

303.191.100        - 303.191.100,00       234.044.100        1.625.099,43       235.669.199,43       67.521.900,57+        686.569.299,58-  7.879.014,51      

750.000               - 750.000,00              750.000               400.549,77          1.150.549,77           400.549,77-              - 84.661,96           

12.635.200          - 12.635.200,00         12.635.200          6.158.195,39       18.793.395,39         6.158.195,39-           - 621.945,04         

38.725.000          - 38.725.000,00         38.725.000          934.850,39          39.659.850,39         934.850,39-              - 482.528,57         

2.825.000            - 2.825.000,00           2.825.000            11.790,09            2.836.790,09           11.790,09-                - 246.007,74         

- 30.168.058,58      30.168.058,58         99.520.000          34.208.620,08     133.728.620,08       103.560.561,50-       - -

64.900.000          - 64.900.000,00         64.900.000          - 64.900.000,00         - - 421.075,69         

30.494.952.300   997.979.665,13    31.492.931.965,13  12.827.975.000   303.584.621,26   13.131.559.621,26  18.361.372.343,87+ 616.026.063,46+ 52.845.631,20    

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 11 abzgl. 

Sp. 14)

Über- und 
außerplan-

mäßige 
Ausgaben und 

Vorgriffe

Haushaltssoll

Rechnungs-
ergebnis 

gegenüber 
Haushaltssoll

Verbesserung 
(+) 

Verschl. (-)
(Sp. 8 abzgl. Sp. 

15)

Einnahmen Ausgaben

- 613 -



Allgemeine Finanzverwaltung
Einzelplan 12 Aufgliederung nach Einnahme- und Ausgabearten

Kapitel

Steuern und
steuerähnliche

Abgaben

Verwaltungs-
einnahmen

Übrige
Einnahmen

Summe Einnahmen Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungsausgaben

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7

1201 28.002.436.641,57           - - 28.002.436.641,57           - -
- - - - - -

1202 51.074.830,60                  205.094.677,13                - 256.169.507,73                - -
- - - - - -

1204 - - - - - -
- - - - - -

1205 - - 2.684.422.856,40             2.684.422.856,40             - -
- - - - - -

1206 - 191.941.091,18                5.267.897,90-                  186.673.193,28                - -
- - 967.811.606,55               967.811.606,55               - -

1208 - 133.721,77                       185.335.390,66                185.469.112,43                - 151.097.170,70                
- - - - - -

1209 - 105.510.566,25                31.773.552,63                  137.284.118,88                - 281.061.584,22                
- - - - - -

1210 - - 109.432.479,54                109.432.479,54                112.054.012,40                -
- - - - - -

1212 - 6.214.642,11                    295.705.809,41                301.920.451,52                43.290.542,81                  5.222.128,24                    
- - - - - 495.050,06                      

1220 - - 1.219.499,95                    1.219.499,95                    193.397,00                       202.661,39                       
- - - - - 83.661,83-                       

1221 - - 59.192.074,59                  59.192.074,59                  12.100.920,69                  3.029.027,50                    
- - - - 319.404,97                      195.753,04                      

1222 - - 17.100.280,71                  17.100.280,71                  1.424.547,74                    4.205.112,88                    
- - - - 614,19-                            11.019,60                        

1223 - - 830.000,00                       830.000,00                       86.679,28                         89.636,34                         
- - - - - 46.007,74-                       

1230 - - 2.300.000,00                    2.300.000,00                    5.617.550,30                    10.154.508,02                  
- - 27.868.058,58                 27.868.058,58                 - 20.407.318,96                 

1240 - - 11.218.008,65                  11.218.008,65                  - 1.246.074,87                    
- - - - - -

- 614 -



Schuldendienst Zuweisungen und
Zuschüsse

(ohne Investitionen)

Ausgaben für
Investitionen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe Ausgaben ohne
Haushaltsreste

mit
Haushaltsresten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
8 9 10 11 12 13 14

- - - - - 28.002.436.641,57+       28.002.436.641,57+        
- - - - -

- 20.462.761,29             - - 20.462.761,29               235.706.746,44+            239.030.146,44+             
- 3.323.400,00-             - - 3.323.400,00-               

- 2.623.297.119,27        - - 2.623.297.119,27          2.623.297.119,27-          2.623.297.119,27-           
- - - - -

- 6.468.908.667,48        671.917.733,05           - 7.140.826.400,53          4.456.403.544,13-          4.447.086.023,29-           
- 2.753.574,08-             6.563.946,76-             - 9.317.520,84-               

1.903.494.584,62        38.315,27                    10.235.293,08             - 1.913.768.192,97          1.727.094.999,69-          761.267.554,71-              
15.838,43-                  - 2.000.000,00              - 1.984.161,57                

- 78.000.000,00             286.952.193,32           - 516.049.364,02             330.580.251,59-             376.786.964,29-              
- - 46.206.712,70            - 46.206.712,70              

- 594.423,90                  32.793.088,45             74.350.574,57             388.799.671,14             251.515.552,26-             302.741.822,56-              
- - 51.226.270,30            - 51.226.270,30              

- 20.154.017,55             - - 132.208.029,95             22.775.550,41-               22.775.550,41-                
- - - - -

- 26.379.014,51             1.030.391,58               843.577.500,00           919.499.577,14             617.579.125,62-             619.047.399,01-              
- - 973.223,33                 - 1.468.273,39                

- 597.987,77                  161.102,36                  - 1.155.148,52                 64.351,43+                     400.549,77-                     
- 183,89                        548.379,14                 - 464.901,20                   

- 11.771.113,39             31.484.383,59             151.233,21                  58.536.678,38               655.396,21+                   6.158.195,39-                  
- 18.824,21-                  6.317.733,80              476,00-                       6.813.591,60                

- 782.977,15                  9.269.782,20               416.829,00                  16.099.248,97               1.001.031,74+                934.850,39-                     
- 676.078,32                 1.249.398,40              - 1.935.882,13                

- 751.818,00                  22.915,83                    - 951.049,45                    121.049,45-                    11.790,09-                       
- 63.251,62-                  - - 109.259,36-                  

7.038.204,74               76.965.000,00             - - 99.775.263,06               97.475.263,06-               103.560.561,50-              
1.531.118,38              - 12.014.919,68            - 33.953.357,02              

- 953.270,04                  3.292.040,20               5.744.429,19               11.235.814,30               17.805,65-                      0,00-                                
- - 17.805,65-                  - 17.805,65-                    

Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

- 615 -



Einzelplan 12 Aufgliederung nach Einnahme- und Ausgabearten

Kapitel

Steuern und
steuerähnliche

Abgaben

Verwaltungs-
einnahmen

Übrige
Einnahmen

Summe Einnahmen Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungsausgaben

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7

28.053.511.472,17           508.894.698,44                3.393.262.054,64             31.955.668.225,25           174.767.650,22                456.307.904,16                
- - 995.679.665,13               995.679.665,13               318.790,78                      20.979.472,09                 

Anmerkung: Die Haushaltsreste sind unter
den Beträgen kursiv gedruckt.

Epl. 12

- 616 -



Schuldendienst Zuweisungen und
Zuschüsse

(ohne Investitionen)

Ausgaben für
Investitionen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe Ausgaben ohne
Haushaltsreste

mit
Haushaltsresten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
8 9 10 11 12 13 14

Überschuss (+) oder Zuschuss (-)

1.910.532.789,36        9.329.656.485,62        1.047.158.923,66        924.240.565,97           13.842.664.318,99        18.113.003.906,26+       18.977.398.407,33+        
1.515.279,95              5.482.787,70-             113.954.884,94          476,00-                       131.285.164,06            

- 617 -



 
 

 - 618 -


	1000_2008_1208_Z_LHRKAP.pdf
	EUR
	Einsparung und Zuw. an 798 56
	Einnahmen bei 341 02
	Einnahmen bei 341 02
	Einnahmen bei 381 04
	Einnahmen bei 381 04
	Einsparung und Zuw. an 798 56
	Mehreinn. bei 331 01(Art. 91b GG)
	Einnahmen bei 381 04
	Einnahmen bei 381 04
	Mehreinn. bei 331 01(Art. 91b GG)
	Einnahmen bei 381 04
	Einnahmen bei 381 04
	Einnahmen bei 356 21
	Zuw. aus 798 56 zur Abrechnung
	Einsparung und Zuw. an 798 56
	Einsparung und Zuw. an 798 56
	Einnahmen bei 381 04
	Einnahmen bei 341 02
	Zuw. aus 798 56 zur Abrechnung
	zus.
	Einnahmen bei 356 63
	Einnahmen bei 341 02
	Einnahmen bei 381 04
	Einnahmen bei 333 01
	Einnahmen bei 342 04
	Einnahmen bei 342 04
	Einnahmen bei 356 24
	Einnahmen bei 341 02
	Einnahmen bei 341 02
	Einnahmen bei 341 02

	12_zusammenstellung.pdf
	Tabelle1

	12_aufgliederung.pdf
	1000_2008_12_Z_LHRKapAuf
	Tabelle1

	1000_2008_12_Z_LHRKapEnd


